

ÍNDICE

I. ADMINISTRACIÓN GENERAL	3
I.1. Modificaciones presupuestarias. Clasificación orgánica.....	3
I.2. Modificaciones presupuestarias. Clasificación económica.....	3
I.3. Relación de expedientes de modificaciones presupuestarias analizadas	4
I.4. Liquidación del presupuesto de gastos. Clasificación orgánica.....	5
I.5. Liquidación del presupuesto de gastos. Clasificación económica	5
I.6. Liquidación del presupuesto de ingresos Clasificación orgánica.....	6
I.7. Liquidación del presupuesto de ingresos. Clasificación económica	6
I.8. Resultado presupuestario	7
I.9. Remanente de Tesorería	7
I.10. Estado de tesorería.....	7
I.11. Cuadro de financiación.....	8
I.12. Balance de situación	9
I.13. Cartera de valores a largo plazo	10
I.14. Otras inversiones y créditos a largo plazo	11
I.15. Tesorería.....	12
I.16. Convenios con la Administración General del Estado	13
I.17. Cuenta del resultado económico-patrimonial	14
I.18. Movimiento de avales	15
I.19. Ejecución de avales.....	16
II. ORGANISMOS AUTÓNOMOS	17
II.1. Relación de Organismos Autónomos	17
II.2. Cuadros generales	18
II.2.1. Modificaciones presupuestarias clasificación económica	18
II.2.2. Liquidación presupuesto de gastos.....	18
II.2.3. Liquidación presupuesto de ingresos	18
II.2.4. Resultado presupuestario	19
II.2.5. Remanente de tesorería	19
II.2.6. Balance de situación.....	19
II.2.7. Cuenta de resultado económico-patrimonial	20
II.3. Estados agregados.....	21
II.3.1. Liquidación del presupuesto de gastos.....	21
II.3.2. Liquidación del presupuesto de ingresos.....	21
II.3.3. Resultado presupuestario	22
II.3.4. Remanente de Tesorería.....	22
II.3.5. Estado de tesorería	22
II.3.6. Balance de situación	23
II.3.7. Cuenta del resultado económico-patrimonial	23
II.4. Estados individuales.....	24
II.4.1. Instituto Asturiano de Prevención de Riesgos Laborales	24

II.4.2. Servicio Público de Empleo del Principado de Asturias	27
II.4.3. Servicio de Emergencias del Principado de Asturias	30
II.4.4. Centro Regional Bellas Artes.	33
II.4.5. Orquesta Sinfónica del Principado de Asturias	36
II.4.6. Consejo de la Juventud del Principado de Asturias	39
II.4.7. Comisión Regional Banco Tierras	42
II.4.8. Establecimientos Residenciales de Asturias	45
II.4.9. Servicio de Salud del Principado de Asturias.....	48
II.4.10. Junta de Saneamiento.....	51
II.5. Incidencias facturas	54
II.5.1. Muestreo facturas capítulo II.....	54
II.5.2. Muestreo facturas capítulo VI.....	55
II.5.3. Muestreo facturas hechos posteriores	56
II.6. Saldos Cuentas Operativas y Restríngidas.....	58
III. CONSORCIOS.....	59
III.1. Información general.....	59
III.2. Estados agregados	60
III.3. Estados individuales	63
III.3.1. CADASA.....	63
III.3.2. CAST.....	66
III.3.3. COGERSA	69
III.4. Estados de las entidades dependientes	72
III.4.1. COGERSA SAU	72
III.4.2. PROYGRASA.....	74
IV. CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA	76
IV.1. Relación de contratos según el procedimiento de adjudicación	76
IV.2. Relación de contratos según tipo de contrato	77
IV.3. Relación de contratos analizados formalizados en el ejercicio.....	78
IV.4. Relación de contratos menores SEPEPA analizados.....	79
V. TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES.....	81
V.1. Relación de expedientes de subvenciones analizadas	81
V.2. Información sobre Escuelas Infantiles de 0-3.....	87
VI. FONDO DE COMPENSACIÓN INTERTERRITORIAL.....	89
VI.1. Estado de Ejecución de proyectos de inversión financiados por el fondo de compensación interterritorial.....	89
VI.2. Relación de proyectos de FCI analizados	91

I. ADMINISTRACIÓN GENERAL

Ejercicio 2017

Datos: Miles de euros

I.1 Modificaciones presupuestarias. Clasificación orgánica

Sección presupuestaria	Crédito extraordinario y suplemento de crédito	Ampliaciones de crédito		Transferencias de crédito		Habilitaciones de ingresos	Incorporación de remanentes	Total modificaciones
		Positivas	Negativas	Positivas	Negativas			
01 Presidencia del Principado y Consejo Gobierno	-	-	-	18	(215)	-	-	(197)
03 Deuda	-	-	(1.000)	9.550	(12.002)	-	-	(3.452)
11 Consejería de Presidencia y Participación Ciudadana	-	-	-	15.989	(14.427)	716	-	2.279
12 Consejería de Hacienda y Sector Público	-	-	(4.000)	1.773	(3.273)	950	-	(4.550)
13 Consejería de Empleo, Industria y Turismo	-	-	-	11.718	(12.679)	8.675	-	7.714
14 Consejería de Educación y Cultura	-	-	(3.631)	30.416	(18.194)	2.605	1.153	12.348
16 Consejería de Servicios y Derechos Sociales	-	13.825	(1.619)	5.721	(5.086)	4.133	-	16.974
17 Consejería de Sanidad	-	-	-	7.414	(2.413)	3.630	-	8.632
18 Consejería de Infraestructuras, Ordenación del Territorio y	-	-	-	16.400	(11.429)	8.665	36	13.672
19 Consejería de Desarrollo Rural y Recursos Naturales	-	444	(444)	2.631	(10.666)	1.778	268	(5.989)
31 Gastos diversas consejerías y órganos. Gobierno	-	-	(3.575)	6.886	(18.132)	-	-	(14.821)
TOTAL	-	14.269	(14.269)	108.516	(108.516)	31.153	1.457	32.610

I.2 Modificaciones presupuestarias. Clasificación económica

Capítulo	Crédito extraordinario y suplemento de crédito	Ampliaciones de crédito		Transferencias de crédito		Habilitaciones de ingresos	Incorporación de remanentes de crédito	Total modificaciones
		Positivas	Negativas	Positivas	Negativas			
1. Gastos de personal	-	-	(4.307)	33.474	(37.656)	-	-	(8.489)
2. Gastos en bienes corrientes y servicios	-	10	(2.860)	13.537	(9.675)	785	870	2.668
3. Gastos financieros	-	-	(1.000)	3.410	(5.007)	-	-	(2.597)
4. Transferencias corrientes	-	13.825	(377)	27.523	(21.031)	6.119	379	26.439
Total Operaciones Corrientes	-	13.835	(8.544)	77.944	(73.369)	6.904	1.250	18.021
5. Fondo de contingencia y otros imprevistos	-	-	-	-	(2.000)	-	-	(2.000)
Total Fondo de contingencia	-	-	-	-	(2.000)	-	-	(2.000)
6. Inversiones reales	-	-	(187)	12.849	(12.898)	16.847	62	16.672
7. Transferencias de capital	-	434	(5.538)	10.723	(13.250)	7.402	145	(84)
Total Operaciones de Capital	-	434	(5.725)	23.572	(26.147)	24.249	207	16.589
8. Activos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	7.000	(7.000)	-	-	-
Total Operaciones Financieras	-	-	-	7.000	(7.000)	-	-	-
TOTAL	-	14.269	(14.269)	108.516	(108.516)	31.153	1.457	32.610

I.3 Relación de expedientes de modificaciones presupuestarias analizados

Tipo de modificación de crédito	Procedencia/Tipo	Destino	Importe
Modificaciones presupuestarias por ampliaciones de crédito			
Núm. Expte. 1600012628	Consejería de Servicios y Derechos Sociales	Programa 313A "Prestaciones y programas concertados" en la partida de salario social básico.	4.575
Núm. Expte. 1600015502	Consejería de Servicios y Derechos Sociales	Programa 313A "Prestaciones y programas concertados" en la partida de salario social básico.	9.250
Modificaciones presupuestarias por habilitaciones de crédito			
Núm. Expte. 1200001599	Consejería de Hacienda y Sector Público	Aprobación de la Ley del PA 3/2017, de autorización de endeudamiento, como consecuencia del mayor margen de endeudamiento derivado del incremento del objeto de déficit asignado a esta CA que pasó del 0,5% con el que se había elaborado los presupuestos para 2017 al 0,6% aprobado por el Consejo de Ministros con fecha 23/12/2016.	22.982
Núm. Expte. 1600008109	Consejería de Servicios y Derechos Sociales	Ingreso no previsto autorizado y comprometido por la AE para la concesión por el PA de subvenciones a programas de interés general con cargo a la asignación tributaria del impuesto sobre la Renta de las personas físicas para el año 2017.	3.453
Modificaciones presupuestarias por incorporación de remanentes			
Núm. Expte. 1400001215	Consejería de Educación y Cultura	Incorporación de remanentes de crédito afectado consecuencia del Acuerdo adoptado por el Consejo de Ministros de 09/12/2016 aprobando distribución de los criterios objetivos para la financiación del programa de Cooperación Territorial de Necesidades Específicas de Apoyo Educativo.	540
Modificaciones presupuestarias por transferencias de crédito			
Núm. Expte. 1200004577	Consejería de Hacienda y Sector Público	Transferencias entre créditos por reorganización administrativa.	8.806
Núm. Expte. 1200004578	Consejería de Hacienda y Sector Público	Transferencias entre créditos por reorganización administrativa.	7.126
Núm. Expte. 1200006452	Consejería de Hacienda y Sector Público	Transferencia entre créditos del capítulo I "Gastos de personal" de diversas secciones para atender la nomina del mes de diciembre del personal.	1.061
Núm. Expte. 1200006547	Consejería de Hacienda y Sector Público	Transferencia entre créditos del capítulo I "Gastos de personal" de diversas secciones para atender la nomina del mes de diciembre del personal docente.	14.390
Núm. Expte. 1300000722	Consejería de Empleo, Industria y Turismo	Plan estratégico de subvenciones en el que se recogen dos líneas de ayudas que van a ser gestionadas por el IDEPA.	5.500
Núm. Expte. 1400004293	Consejería de Educación y Cultura	Financiar la ejecución de varias sentencias que suponen el reconocimiento de derechos económicos a favor de personal docente no universitario, adscrito a la Consejería de Educación y Cultura.	2.621
Núm. Expte. 1400009050	Consejería de Educación y Cultura	Financiar compromisos en virtud de la cláusula segunda del Convenio entre la APA y la Universidad de Oviedo.	1.033
Núm. Expte. 1700003816	Consejería de Sanidad	Necesidades de financiación del SESPA para "gastos en bienes corrientes y servicios".	6.184
Núm. Expte. 1800009419	Consejería de Infraestructuras, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente	Transferencia entre créditos para operaciones de capital entre los programas 513G "Trasportes" y 513H "Carreteras" de la sección 18.	4.532
Núm. Expte. 300000474	Consejería de Hacienda y Sector Público	Transferencia de créditos de cualquier naturaleza dentro de programa 001C de la sección 03 "Deuda".	7.000
Núm. Expte. 3100000048	Consejería de Hacienda y Sector Público	Transferencia de créditos desde distintas secciones al programa 633A "Imprevistos y funciones no clasificadas" de la sección 31.	4.281

I. ADMINISTRACIÓN GENERAL

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

I.4 Liquidación del presupuesto de gastos. Clasificación orgánica

Sección presupuestaria	Crédito inicial	Modificaciones	Crédito definitivo	ORN	Remanentes de crédito	Pagos líquidos	Pendiente de pago
01 Presidencia del Principado y Consejo Gobierno	1.335	(197)	1.138	936	202	904	32
02 Junta General del Principado	14.615	-	14.615	14.615	-	14.615	-
03 Deuda	440.020	(3.452)	436.568	396.110	40.458	395.717	393
04 Clases pasivas	1	-	1	1	-	-	1
05 Consejo Consultivo del Principado de Asturias	1.494	-	1.494	1.299	195	1.299	-
06 Sindicatura de Cuentas	3.230	-	3.230	1.615	1.615	1.615	-
11 Consejería de Presidencia y Participación Ciudadana	128.764	2.279	131.043	127.604	3.439	119.083	8.521
12 Consejería de Hacienda y Sector Público	67.933	(4.550)	63.383	56.121	7.262	48.774	7.347
13 Consejería de Empleo, Industria y Turismo	191.989	7.714	199.703	189.607	10.096	66.137	123.469
14 Consejería de Educación y Cultura	782.785	12.348	795.133	783.963	11.170	752.740	31.223
16 Consejería de Servicios y Derechos Sociales	392.009	16.974	408.983	404.279	4.704	361.804	42.475
17 Consejería de Sanidad	1.678.326	8.632	1.686.958	1.684.120	2.837	1.580.453	103.667
18 Consejería de Infraestructuras, Ordenación del Territorio y Medi	194.416	6.676	201.092	186.852	14.240	139.098	47.753
19 Consejería de Desarrollo Rural y Recursos Naturales	181.323	1.006	182.330	161.967	20.363	144.984	16.983
31 Gastos diversas consejerías.y órganos. Gobierno	17.911	(14.821)	3.090	1.925	1.164	1.758	167
TOTAL	4.096.150	32.610	4.128.760	4.011.013	117.747	3.628.982	382.031

I.5 Liquidación del presupuesto de gastos. Clasificación económica

Capítulo	Crédito inicial	Modificaciones	Crédito definitivo	ORN	Remanentes de crédito	Pagos líquidos	Pendiente de pago
1. Gastos de personal	723.834	(8.489)	715.345	711.525	3.820	704.017	7.508
2. Gastos en bienes corrientes y servicios	197.683	2.668	200.351	187.470	12.881	148.649	38.821
3. Gastos financieros	70.813	(2.597)	68.216	41.985	26.231	41.277	708
4. Transferencias corrientes	2.379.741	26.439	2.406.180	2.400.089	6.091	2.216.265	183.823
Total Operaciones Corrientes	3.372.071	18.021	3.390.092	3.341.069	49.023	3.110.207	230.861
5. Fondo de contingencia y otros imprevistos	2.000	(2.000)	-	-	-	-	-
Total Fondo de contingencia	2.000	(2.000)	-	-	-	-	-
6. Inversiones reales	104.885	16.672	121.557	98.646	22.910	55.338	43.308
7. Transferencias de capital	194.324	(84)	194.241	174.519	19.721	66.796	107.724
Total Operaciones de Capital	299.209	16.589	315.798	273.166	42.632	122.134	151.032
8. Activos financieros	48.978	-	48.978	37.169	11.810	37.169	-
9. Pasivos financieros	373.892	-	373.892	359.610	14.282	359.472	138
Total Operaciones Financieras	422.870	-	422.870	396.778	26.092	396.641	138
TOTAL	4.096.150	32.610	4.128.760	4.011.013	117.747	3.628.982	382.031

I. ADMINISTRACIÓN GENERAL

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

I.6 Liquidación del presupuesto de ingresos. Clasificación orgánica

Sección presupuestaria	Previsiones Iniciales	Modificaciones	Previsiones definitivo	DRN	Recaudación líquida	Pendiente de cobro
12 Consejería de Hacienda y Sector Público	4.096.150	(32.610)	4.128.760	4.031.346	3.910.436	120.340
TOTAL	4.096.150	(32.610)	4.128.760	4.031.346	3.910.436	120.340

I.7 Liquidación del presupuesto de ingresos. Clasificación económica

Capítulo	Previsiones iniciales	Modificaciones	Previsiones definitivas	DRN	Recaudación líquida	Pendiente de cobro
1. Impuestos directos	1.146.633	-	1.146.633	1.117.845	1.089.746	27.945
2. Impuestos indirectos	1.227.548	-	1.227.548	1.294.600	1.287.494	7.051
3. Tasas, precios públicos y otros ingresos	96.732	-	96.732	85.361	68.913	16.087
4. Transferencias corrientes	841.770	(6.904)	848.674	832.857	829.531	3.327
5. Ingresos patrimoniales	10.602	-	10.602	10.056	8.128	1.928
Total Operaciones Corrientes	3.323.285	(6.904)	3.330.189	3.340.719	3.283.812	56.337
6. Enajenación de inversiones reales	21.000	(23)	21.023	539	458	80
7. Transferencias de capital	186.284	(1.243)	187.527	130.819	71.827	58.992
Total Operaciones de Capital	207.284	(1.267)	208.550	131.358	72.286	59.072
8. Activos financieros	9.838	(1.457)	11.295	8.893	8.893	-
9. Pasivos financieros	555.743	(22.982)	578.725	550.377	545.446	4.931
Total Operaciones Financieras	565.581	(24.439)	590.020	559.269	554.339	4.931
TOTAL	4.096.150	(32.610)	4.128.760	4.031.346	3.910.436	120.340

I. ADMINISTRACIÓN GENERAL

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

I.8 Resultado presupuestario

Conceptos	DRN	ORN	Importes
1. (+) Operaciones no financieras	3.471.507	3.614.234	(142.727)
2. (+) Operaciones con activos financieros	8.893	37.169	(28.276)
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2)	3.480.400	3.651.403	(171.003)
II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	550.377	359.610	190.767
III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II)			19.764
4.(+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería			-
5.(-) Desviaciones de financiación positivas por recursos del ejercicio en gastos con financiación afectada			3.474
6.(+) Desviaciones de financiación negativas con financiación afectada			5.168
IV. SUPERÁVIT O DÉFICIT DE FINANCIACIÓN DEL EJERCICIO (III+4-5+6)			21.457

I.9 Remanente de tesorería

Concepto	Importes	
1. Derechos pendientes de cobro		220.737
(+) del presupuesto corriente	120.340	
(+) de presupuestos cerrados	332.937	
(+) de operaciones no presupuestarias	4.610	
(-) de dudoso cobro	237.150	
(-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
2. Obligaciones pendientes de pago		511.847
(+) del presupuesto corriente	382.031	
(+) de presupuestos cerrados	52.209	
(+) otros acreedores	68	
(+) de operaciones no presupuestarias	77.540	
(-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
3. Fondos líquidos		67.886
I. Remanente de tesorería afectado		3.604
II. Remanente de tesorería no afectado		(226.829)
Remanente de tesorería total (1-2+3)		(223.225)

I.10 Estado de tesorería

Concepto	Importes	
1. Cobros		6.248.931
(+) del presupuesto corriente	3.910.436	
(+) de presupuestos cerrados	43.441	
(+) de operaciones no presupuestarias	2.295.054	
2. Pagos		6.303.501
(+) del presupuesto corriente	3.628.982	
(+) de presupuestos cerrados	375.965	
(+) de operaciones no presupuestarias	2.298.554	
I. Flujo neto de tesorería del ejercicio (1-2)		(54.570)
3. Saldo inicial de tesorería		122.456
II. Saldo final de tesorería (I+3)		67.886

I. ADMINISTRACIÓN GENERAL

Ejercicio 2017

Datos: Miles de euros

I.11 Cuadro de financiación

Fondos aplicados	2017	2016	Fondos obtenidos	2017	2016
1. Recursos aplicados en operaciones de gestión	3.817.570	3.730.727	1. Recursos procedentes de operaciones de gestión	3.691.774	3.534.602
c) Servicios exteriores	182.084	181.251	c) Impuestos directos y cotizaciones sociales	1.099.239	1.031.526
d) Tributos	6.423	4.786	d) Impuestos indirectos	1.292.782	1.240.378
e) Gastos de personal	711.525	692.551	e) Tasas, precios públicos y contribuciones especiales	58.061	57.539
g) Transferencias y subvenciones	2.602.426	2.565.408	f) Transferencias y subvenciones	995.766	1.012.713
h) Gastos financieros	40.440	47.186	g) Ingresos financieros	1.534	1.857
i) Otras pérdidas de gestión corriente y gastos excepcionales	28.896	30.652	h) Otros ingresos de gestión corriente e ingresos excepcionales	37.298	44.996
j) Dotación provisiones de activos circulantes	245.776	208.893	i) Provisiones aplicadas de activos circulantes	207.093	145.594
4. Adquisiciones y otras altas de inmovilizado	142.698	135.757	3. Incrementos directos de patrimonio	(24)	-
a) Destinados al uso general	41.094	31.674	a) En adscripción	-	-
b) Inversiones inmateriales	11.860	10.491	b) En cesión	-	-
c) Inversiones materiales	22.933	25.658	c) Otras aportaciones de entes	(24)	-
d) Inversiones gestionadas	31.616	32.601	4. Deuda a largo plazo	556.752	598.977
e) Inversiones financieras	35.195	35.332	a) Empréstitos y pasivos análogos	90.000	-
5. Disminuciones directas de patrimonio	2.716	1.529	b) Préstamos recibidos	466.752	598.977
a) En adscripción	1.462	100	5. Enajenaciones y otras bajas de inmovilizado	62.259	121.199
b) En cesión	1.253	1.429	a) Destinados al uso general	350	144
c) Entregado al uso general	-	-	b) Inmovilizaciones inmateriales	8.424	7.109
6. Cancelación o traspaso a corto plazo de deuda a largo plazo	525.595	391.044	c) Inmovilizaciones materiales	6.820	11.479
a) Empréstitos y otros pasivos	12.750	-	d) Inmovilizaciones financieras	7.174	5.029
b) Por préstamos recibidos	512.845	391.044	e) Inmovilizaciones gestionadas	39.491	97.438
c) Otros conceptos	-	-	6. Cancelación anticipada o traspaso a corto plazo de inmovilizados financieros	-	-
7. Provisiones por riesgos y gastos	(8.626)	6.127	Total de orígenes	4.310.760	4.254.779
Total de aplicaciones	4.479.953	4.265.184	Exceso de aplicaciones sobre orígenes (disminución del capital circulante)	169.193	10.404
Exceso de orígenes sobre aplicaciones (aumento del capital circulante)	-	-			

Variación del capital circulante	2017		2016	
	Aumentos	Disminuciones	Aumentos	Disminuciones
2. Deudores				
a) Presupuestarios	253	-	-	136.757
b) No presupuestarios	8.833	-	-	26.732
3. Acreedores				
a) Presupuestarios	-	3.179	5.216	-
b) No presupuestarios	5.931	-	11.505	-
4. Inversiones financieras temporales	-	114	-	141
5. Empréstitos y deudas a corto plazo				
b) Préstamos recibidos y otros conceptos	-	125.836	39.344	-
6. Otras cuentas no bancarias	-	512	-	203
7. Tesorería				
c) Otros bancos e instituciones de crédito	-	54.570	97.364	-
Total	15.018	184.210	153.430	163.834
Variación de capital circulante	-	169.193	-	10.404

I. ADMINISTRACIÓN GENERAL

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

Anexo I.12 Balance de situación

ACTIVO	2017	2016	PASIVO	2017	2016
A. Inmovilizado	3.410.404	3.386.559	A. Fondos propios	(941.767)	(765.263)
I. Inversiones destinadas al uso general	631.771	591.026	I. Patrimonio	(989.446)	(986.731)
1. Terrenos y bienes naturales	1.041	1.039	1. Patrimonio	9.679.965	9.679.965
2. Infraestructuras y bienes dest. al uso general	605.247	564.505	3. Patrimonio recibido en cesión	990	990
4. Bienes, patrimonio histórico, artístico y cultural	25.482	25.482	4. Patrimonio entregado en adscripción	(66.742)	(65.279)
5. Otro inmovilizado destinado al uso general	-	-	5. Patrimonio entregado en cesión	(7.019)	(5.766)
II. Inmovilizaciones inmateriales	13.405	16.796	6. Patrimonio entregado al uso general	(10.596.641)	(10.596.641)
3. Aplicaciones informáticas	167.397	163.961	III. Resultados de ejercicios anteriores	221.444	479.013
7. Amortizaciones	(153.991)	(147.164)	1. Resultados positivos de ejercicios anteriores	2.962.543	2.961.270
III. Inmovilizaciones materiales	1.977.001	1.965.212	2. Resultados negativos de ejercicios anteriores	(2.741.099)	(2.482.257)
1. Terrenos y construcciones	2.368.616	2.322.908	IV. Resultados del ejercicio	(173.765)	(257.545)
2. Instalaciones técnicas, maquinaria y utillaje	59.473	58.016	B. Provisiones para riesgos y gastos	-	-
3. Mobiliario	39.406	39.171	C. Acreedores a largo plazo	3.655.322	3.624.166
4. Otro inmovilizado	127.928	123.985	I. Emisiones de obligaciones y otros valores	252.081	-
5. Amortizaciones	(618.422)	(578.869)	1. Obligaciones y bonos	252.081	-
IV. Inversiones gestionadas	410.802	455.494	II. Otras deudas a largo plazo	3.403.241	3.624.166
V. Inversiones financieras permanentes	377.425	358.031	1. Deudas con entidades de crédito	2.949.690	3.138.816
1. Cartera de valores a largo plazo	220.203	220.215	2. Otros deudores	453.551	485.350
2. Otras inversiones y créditos a largo plazo	166.964	140.931	D. Acreedores a corto plazo	1.037.224	913.628
3. Finanzas y depósitos constituidos largo plazo	47.488	45.488	II. Deudas con entidades de crédito	488.008	362.172
4. Provisiones	(57.231)	(48.604)	1. Préstamos y otras deudas	481.277	354.044
C. Activo circulante	340.375	385.972	2. Deudas por intereses	6.731	8.128
II. Deudores	267.582	258.495	III. Acreedores	549.216	551.456
1. Deudores presupuestarios	453.277	422.967	1. Acreedores presupuestarios	434.307	429.884
2. Deudores no presupuestarios	51.455	42.622	2. Acreedores de facturas pendientes de recibir	639	1.884
5. Otros deudores	-	-	3. Acreedores no presupuestarios	12.636	20.422
6. Provisiones	(237.150)	(207.093)	4. Administraciones públicas	25.114	23.259
III. Inversiones financieras temporales	4.907	5.021	5. Otros acreedores	63.290	62.353
2. Otras inversiones y créditos a corto plazo	4.907	5.021	6. Fianzas y depósitos recibidos a corto	13.229	13.654
IV. Tesorería	67.886	122.456			
TOTAL ACTIVO	3.750.779	3.772.532	TOTAL PASIVO	3.750.779	3.772.532

I. ADMINISTRACIÓN GENERAL

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

I.13 Cartera de valores a largo plazo

Empresa participada	% Participación	Valor en contabilidad
Consortios participados		
CAST	50,00%	-
Consortio de la Feria de Muestras de Grado del Comercio e Industria Tradicional	28,57%	9
Consortio de las Ferias de Muestras y Expositores de San Martín del Rey Aurelio	27,50%	10
Consortio del Recinto de Ferias y Exposiciones de Asturias	24,82%	5.889
Consortio Institución Ferial de la Comarca de Avilés	34,59%	1.678
Empresas participadas		
ASTURGAR	42,15%	4.532
Avilés Isla de la Innovación, SA	35,00%	350
CTNE	n/d	-
Empresa de Transformación Agraria, SA	0,02%	8
Empresa Pública Sociedad de Servicios del Principado de Asturias, SA	99,20%	149
Gestión de Infraestructuras Públicas de Telecomunicaciones del Principado de Asturias, SA	100,00%	310
Gijón al Norte, SA	25,00%	153
GISPASA	100,00%	138.450
Hostelería Asturiana, SA	45,17%	2.264
Inspección Técnica de Vehículos de Asturias, SA	100,00%	150
Nueva Rula de Avilés, SA	31,51%	500
Perlora Ciudad de Vacaciones, SA	20,00%	-
RTPA	100,00%	7.653
SEDES	40,00%	485
Sociedad Asturiana de Estudios Económicos e Industriales, SA	100,00%	450
Sociedad Inmobiliaria del Real Sitio de Covadonga, SA	99,59%	205
Sociedad Mixta Centro de Transportes de Gijón, SA	50,00%	1.341
Sociedad Mixta Ciudad Asturiana del Transporte, SA	26,00%	16
Sociedad Pública de Gestión y Promoción Turística y Cultural del Principado de Asturias, SA	100,00%	150
Sociedad Regional de Promoción del Principado de Asturias, SA	62,47%	41.574
Sociedad Regional de Recaudación del Principado de Asturias, SA	83,10%	250
SOGEPSA	45,12%	339
VIPASA	100,00%	10.890
ZALIA	40,00%	2.400
Total		220.203

n/d: Información no disponible

I. ADMINISTRACIÓN GENERAL

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

I:14 Otras inversiones y créditos a largo plazo

Entidad	Total préstamo	Fecha de concesión	Saldo a 31/12/2017
CCCL (10 préstamos a ayuntamientos) (2)			1.058
Ayuntamiento de Gijón (1)			1.618
Gestión de Infraestructuras Públicas de Telecomunicaciones del Principado de Asturias	1.572	31/12/2012	1.081
Gijón al Norte, SA	750	05/12/2014	750
Gijón al Norte, SA	10.100	10/06/2015	7.016
GISPASA	72.320	01/12/2010	62.275
SOGEPSA	7.500	31/12/2013	7.500
SOGEPSA	7.900	29/12/2014	7.900
SOGEPSA	129.261	29/12/2014	45.883
ZALIA	104.897	23/10/2014	31.884
Total	334.299		166.964

(1) Concedido por el Instituto para la Promoción Pública de la Vivienda. En virtud de RD 1361/1984 de 20 de junio se produjo el traspaso de funciones y servicios de la AGE al PA en materia de vivienda subrogándose el PA en este préstamo.

(2) Concedidos por la CCCL. En virtud de la DA octava de la LPGPA del ejercicio 2013 se suprime la CCCL y se incorporan los saldos vivos de los préstamos al balance de la APA.

I. ADMINISTRACIÓN GENERAL

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

I.15 Tesorería
I.15.1 Cuentas operativas

Entidad financiera	Cuentas corrientes		Cuentas imposición a plazo		Cuentas de pagos a proveedores		Total por entidad financiera
	Núm.	Saldo	Núm.	Saldo	Núm.	Saldo	Saldo
Abanca	1	257	-	-	-	-	257
Banco de España	2	6	-	-	-	-	6
Banco Popular	2	9	-	-	1	-	9
Bankia	1	4.191	-	-	1	-	4.191
Bankinter	1	61	-	-	1	-	61
BBVA	3	2.069	-	-	1	-	2.069
Caja Rural	2	28	-	-	1	-	28
España-Duero	1	10.012	-	-	-	-	10.012
Herrero-Sabadell	1	94	-	-	2	-	95
La Caixa	1	10	-	-	1	-	10
Liberbank	5	50.659	-	-	1	-	50.659
Santander Central Hispano	2	488	-	-	2	-	488
Total	22	67.885	-	-	11	1	67.886

I.15.2 Otras cuentas de tesorería

Entidad financiera	Cuentas restringidas de ingresos		Cuentas de recaudación		Cuentas de pagos a justificar		Total por entidad financiera
	Núm.	Saldo	Núm.	Saldo	Núm.	Saldo	Saldo
BBVA	13	-	1	-	-	-	-
Caja Rural	-	-	1	-	-	-	-
Herrero-Sabadell	-	-	1	-	-	-	-
La Caixa	-	-	1	-	-	-	-
Liberbank	6	14	2	6	13	319	339
Santander Central Hispano	-	-	2	-	-	-	-
Total	19	14	8	6	13	319	339

I.16 Convenios con la Administración General del Estado

Convenio	Fecha de formalización	Fecha de publicación BOPA	Importe	Plazo de amortización	Cuota de amortización	Amortizado en el ejercicio	Tipo de interés
<p>Convenio de colaboración entre el Principado de Asturias, a través de la Consejería de Presidencia, Justicia e Igualdad y el Ministerio de Educación y Ciencia</p> <p>Objeto: Financiación de proyectos científicos singulares y de carácter estratégico que se desarrollen en Asturias mediante la concesión de un préstamo al Principado de Asturias para financiar la convocatoria autonómica que refuerce la financiación ya obtenida por proyectos que estén siendo subvencionados por el Estado</p>	19/11/2007	18/12/2007	12.000	20 años (incluidos 5 de carencia)	800	800	0%
<p>Adenda al Convenio Marco de colaboración entre el Ministerio de Industria, Turismo y Comercio y la Comunidad Autónoma del Principado de Asturias para el desarrollo del Programa de Infraestructuras de Telecomunicaciones en el ámbito del Plan Avanza</p> <p>Objeto: Concesión de un préstamo a la Comunidad Autónoma del Principado de Asturias para el desarrollo del Programa de Infraestructuras de Telecomunicaciones en el marco del Plan Avanza.</p>	16/10/2008	02/01/2009	35.000	15 años (incluidos 3 de carencia)	2.917	2.917	0%
<p>Convenio de colaboración entre el Principado de Asturias, a través de la Consejería de Educación y Ciencia y el Ministerio de Ciencia e Innovación para la financiación de proyectos de mejora del campus universitario de la Universidad de Oviedo</p> <p>Objeto: Concesión de un préstamo a la Comunidad Autónoma del Principado de Asturias para la financiación de obras, hasta el 31 de diciembre de 2009 destinadas a la mejora de los campus universitarios de la Universidad de Oviedo</p>	26/12/2008	16/04/2009	3.963	15 años (incluidos 3 de carencia)	330	330	0%
<p>Convenio de colaboración entre el Principado de Asturias y el Ministerio de Educación para la financiación de proyectos de campus de excelencia internacional</p> <p>Objeto: Concesión de un préstamo por parte del Ministerio de Educación a la Comunidad Autónoma del Principado de Asturias para que por ésta se conceda una subvención a fondo perdido al proyecto coordinado por la Universidad de Oviedo de 7.500 miles de euros, al objeto de la ejecución del proyecto "ad futurum de XVII al XXI proyectando nuestra tradición hacia el futuro"</p>	09/12/2009	23/02/2010	7.500	15 años (incluidos 3 de carencia)	625	625	0%

I. ADMINISTRACIÓN GENERAL

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

I.17 Cuenta del resultado económico-patrimonial

DEBE	2017	2016	HABER	2017	2016
A. GASTOS	3.658.446	3.646.553	B. INGRESOS	3.484.681	3.389.008
2. Gastos de funcionamiento de servicios y prestaciones sociales	1.031.713	1.065.305	1. Ingresos de gestión ordinaria	2.450.082	2.329.443
a) Gastos de personal	711.525	692.551	a) Ingresos tributarios	2.424.997	2.304.656
c) Dotaciones amortización de inmovilizado	47.969	61.420	b) Prestación de servicios	25.086	24.786
d) Variación de provisión tráfico	34.646	77.554	2. Otros ingresos de gestión ordinaria	34.833	43.737
e) Otros gastos de gestión	188.507	186.037	a) Reintegros	7.236	10.827
f) Gastos financieros y asimilables	40.440	47.186	b) Trabajos realizados para la entidad	3.579	12.024
g) Variación de las provs de invers fin	8.626	557	c) Otros ingresos de gestión	22.483	19.029
3. Transferencias y subvencion	2.602.426	2.565.408	d) Ingresos de participaciones de capital	1.500	1.800
a) Transferencias corrientes	2.096.241	2.035.296	e) Ingresos de otros valores negociables y de crédito	22	22
b) Subvenciones corrientes	291.548	305.260	f) Otros intereses e ingresos asimilados	12	35
c) Transferencias de capital	95.376	53.419	3. Transferencias y subvencion	995.766	1.012.713
d) Subvenciones de capital	119.262	171.433	a) Transferencias corrientes	735.715	790.800
4. Pérdidas y gastos extraordinarios	24.307	15.839	b) Subvenciones corrientes	129.199	130.719
a) Pérdidas procedentes del inmovilizado	8.888	15.308	c) Transferencias de capital	13.803	13.440
d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios	15.419	531	d) Subvenciones de capital	117.048	77.753
			4. Ganancias e ingresos extraordinarios	3.999	3.116
			a) Beneficios procedentes del inmovilizado	1.207	1.159
			b) Beneficios por operaciones de endeudamiento	320	352
			c) Ingresos extraordinarios	702	1.429
			d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios	1.771	176
AHORRO	-	-	DESAHORRO	(173.765)	(257.545)

I. ADMINISTRACIÓN GENERAL

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

I.18 Movimiento de avales

Avalado	Avales concedidos	Importe avalado a 1/1/2017	Aumento	Disminución	Importe avalado a 31/12/2017	Riesgo vivo 2017	% sobre el total
Balneario de Caldas de Oviedo	1	1.500	-	-	1.500	1.500	0,35%
Centro Asturiano de Cantabria	1	144	-	-	144	5	0,00%
Centro Especial de Empleo APTA	3	1.120	-	-	1.120	685	0,16%
Climastar Global Company	5	733	-	-	733	332	0,08%
Fundación Barredo	2	9.425	-	-	9.425	842	0,19%
Fundación Nodular	1	4.065	-	-	4.065	904	0,21%
GISPASA	2	220.000	-	-	220.000	167.404	38,64%
JUSA	2	225.000	-	-	225.000	131.550	30,36%
Manuel Bernardo	1	125	-	-	125	125	0,03%
SEDES	1	3.900	-	300	3.600	1.982	0,46%
SOGEPSA	5	111.550	-	-	111.550	71.750	16,56%
Taller Mecánico Manuel Silva	2	297	-	-	297	-	0,00%
TEMPER	1	1.063	-	-	1.063	764	0,18%
Una ciudad para todos	1	450	-	-	450	73	0,02%
VIPASA	2	7.564	-	-	7.564	4.724	1,09%
ZALIA	1	63.350	-	-	63.350	50.632	11,69%
Total	31	650.285	-	300	649.985	433.273	100,00%

I. ADMINISTRACIÓN GENERAL

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

I.19 Ejecución de avales

Avalado	Num. Avales	Importe aval	Importe cobrado hasta el 31/12/2017	Principal pendiente a 31/12/2017	Importe cobrado hasta el 18/6/2018	Importe pendiente a 18/6/2018
Alas Aluminium	1	2.117	-	2.117	-	2.117
Astersa Aplicaciones Solares, SA	2	1.255	-	1.255	-	1.255
Cerámica del Principado SL	2	1.953	-	1.953	-	1.953
Crady Eléctrica SA	2	1.358	-	1.358	-	1.358
El Caleyo Nuevas Tecnologías SA	1	2.415	-	2.415	-	2.415
Eolo Sport Industrias SA	3	535	337	198	337	198
Gona centro de formación y producción audiovisual, SL	4	2.031	-	2.031	-	2.031
Kerkus Metals SA	1	1.358	878	480	878	480
Mantenimientos y Montajes Ría de Avilés SA	1	644	28	616	31	613
Manuel Bernardo SA	12	2.625	-	2.625	-	2.625
Medina Metal SA	2	2.627	-	2.627	1.313	1.313
Mina la Camocha SA	2	1.288	-	1.288	-	1.288
Real Oviedo SAD	1	2.400	-	2.400	-	2.400
Real Sporting de Gijón SAD	1	685	439	-	439	-
Repromores, SL	1	669	-	669	-	669
Sia copper SA	1	2.030	-	2.030	-	2.030
Temper SA	3	1.440	-	1.440	-	1.440
Total	40	27.432	1.682	25.503	2.998	24.187

II. ORGANISMOS AUTÓNOMOS

Ejercicio: 2016

II.1 Relación de Organismos Autónomos

Organismo Autónomo	Finalidad	Regulación
84 Instituto Asturiano de Prevención de Riesgos Laborales	Gestionar las políticas en materia de seguridad, higiene, medio ambiente y salud laboral del PA.	<ul style="list-style-type: none">• Ley del PA 4/2004, de 30 de noviembre, del IAPRL.• Decreto 71/2005, de 30 de junio, de estructura orgánica del IAPRL.• Decreto 32/2006, de 6 de abril, Reglamento de funcionamiento y régimen interior del IAPRL.
85 Servicio Público de Empleo del Principado de Asturias	Gestión de la política de empleo de la Comunidad Autónoma.	<ul style="list-style-type: none">• Ley del PA 3/2005, de 8 de julio, del SEPEPA.• Decreto 120/2006, de 30 de noviembre, Reglamento de funcionamiento y régimen interior del SEPEPA.• Decreto 39/2009, de 3 de junio, de estructura orgánica básica del SEPEPA.
87 Servicio de Emergencias del Principado de Asturias	Gestionar los servicios de atención de llamadas de urgencia y emergencia a través del número 112, de protección civil y de extinción de incendios y salvamentos, en el ámbito territorial del Principado de Asturias.	<ul style="list-style-type: none">• Ley 1/2013, de 24 de mayo, de Medidas de Reestructuración del Sector Público Autonómico
90 Centro Regional de Bellas Artes	Gestionar el Museo de Bellas Artes de Asturias y promover el acceso a las artes plásticas y aspectos de la cultura tradicional asturiana	<ul style="list-style-type: none">• Ley 8/88, de 13 de diciembre, por la que se autoriza la modificación de los Estatutos de la Fundación Pública «Centro Regional de Bellas Artes» y [...], y modificaciones.
92 Orquesta Sinfónica del Principado de Asturias	Difusión de la música en el conjunto de la región y fuera de ella y la realización de grabaciones y transmisiones por radio, televisión u otros medios técnicos de grabación	<ul style="list-style-type: none">• Ley 8/88, de 13 de diciembre, [...] y se crea el Organismo autónomo Orquesta Sinfónica del PA, y modificaciones.
94 Consejo de la Juventud del Principado de Asturias	Propiciar la participación, representación y consulta de la juventud en el desarrollo político, social, económico y cultural del Principado de Asturias	<ul style="list-style-type: none">• Ley 1/86, de 31 de marzo, del Consejo de la Juventud del PA.
95 Comisión Regional del Banco de Tierras	Gestión, administración, defensa y reivindicación del patrimonio de fincas de interés agrario de la Comunidad Autónoma, con el fin de fomentar la modernización y el desarrollo agrario y social, así como garantizar el cultivo racional, directo y personal de la tierra.	<ul style="list-style-type: none">• Ley 4/89, de 21 de julio, de ordenación agraria y desarrollo rural, modificada por Ley 3/97, de 24 de noviembre, de la Cámara Agraria del PA y por Ley 3/2004, de 23 de noviembre, de Montes y Ordenación Forestal.
96 Establecimientos Residenciales de Asturias	Gestión de los establecimientos residenciales para ancianos dependientes de la APA, así como de aquellos otros recursos o programas relacionados con la atención a las personas mayores	<ul style="list-style-type: none">• Ley 7/91, de 5 de abril, de asistencia y protección al anciano, y modificaciones.• Decreto 79/1994, de 13 de octubre, por el que se establece la estructura orgánica y régimen de funcionamiento del ERA, modificado por Decreto 18/2013, de 6 de marzo.
97 Servicio de Salud del Principado de Asturias (1)	Actividades sanitarias y gestión de los servicios sanitarios propios, adscritos y transferidos, de la Administración del Principado de Asturias.	<ul style="list-style-type: none">• Ley 1/92, de 2 de julio, del Servicio de Salud, y modificaciones.• Decreto 172/2011, de 19 de agosto, de estructura orgánica básica del SESPA.
98 Junta de Saneamiento	Infraestructuras de aguas residuales, estaciones depuradoras y emisarios submarinos y gestión, recaudación y administración del Canon de Saneamiento del Principado de Asturias.	<ul style="list-style-type: none">• Ley 1/1994 de 21 de febrero, sobre Abastecimiento y Saneamiento de Aguas en el PA, y modificaciones.• Decreto 19/1998, Reglamento de desarrollo de la Ley 1/94.• Decreto 52/1998, estructura organizativa de la Junta de Saneamiento.

(1) El SESPA se considera un Ente de Derecho Público, no obstante la SC lo incluye en la Cuenta General del PA en virtud de lo establecido en la Disposición Adicional Tercera del TRREPPA.

II.2 CUADROS GENERALES

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

II.2.1 Modificaciones presupuestarias. Clasificación orgánica

Organismo Autónomo	Crédito extraordinario y suplemento de crédito	Ampliaciones de crédito		Transferencias de crédito		Habilitaciones de ingresos	Incorporación de remanentes	Total modificaciones
		Positivas	Negativas	Positivas	Negativas			
Instituto Asturiano de Prevención de Riesgos Laborales	-	-	-	62	(62)	-	-	-
Servicio Público de Empleo del Principado de Asturias	1.400	-	-	4.880	(4.880)	2.815	6.798	11.013
Servicio de Emergencias del Principado de Asturias	104	-	-	480	(480)	-	-	104
Centro Regional de Bellas Artes	-	-	-	163	(163)	90	27	116
Orquesta Sinfónica del Principado de Asturias	-	-	-	381	(381)	-	-	-
Consejo de la Juventud del Principado de Asturias	-	-	-	2	(2)	-	-	-
Comisión Regional del Banco de Tierras	-	-	-	2	(2)	-	-	-
Establecimientos Residenciales de Asturias	1.993	80	(80)	1.373	(1.373)	300	-	2.293
Servicio de Salud del Principado de Asturias	-	-	-	20.629	(20.629)	8.734	-	8.734
Junta de Saneamiento	-	-	-	673	(673)	560	-	560
Total general	3.497	80	(80)	28.645	(28.645)	12.499	6.825	22.820

II.2.2 Liquidación del presupuesto de gastos

Organismo Autónomo	Créditos iniciales	Modificaciones	Créditos finales	ORN	Pendiente de pago
Instituto Asturiano de Prevención de Riesgos Laborales	4.513	-	4.513	3.765	552
Servicio Público de Empleo del Principado de Asturias	89.983	11.013	100.996	62.915	27.586
Servicio de Emergencias del Principado de Asturias	32.048	104	32.151	31.518	3.766
Centro Regional de Bellas Artes	1.855	116	1.971	1.738	186
Orquesta Sinfónica del Principado de Asturias	5.252	-	5.252	5.020	222
Consejo de la Juventud del Principado de Asturias	349	-	349	325	16
Comisión Regional del Banco de Tierras	535	-	535	344	22
Establecimientos Residenciales de Asturias	122.369	2.293	124.662	121.394	11.511
Servicio de Salud del Principado de Asturias	1.646.115	8.734	1.654.849	1.649.229	57.885
Junta de Saneamiento	69.727	560	70.287	64.270	16.826
Total general	1.972.747	22.820	1.995.567	1.940.519	118.571

II.2.3 Liquidación del presupuesto de ingresos

Organismo Autónomo	Previsiones iniciales	Modificaciones	Previsiones finales	DRN	Pendiente de cobro
Instituto Asturiano de Prevención de Riesgos Laborales	4.513	-	4.513	4.549	2.131
Servicio Público de Empleo del Principado de Asturias	89.983	11.013	100.996	90.327	75.239
Servicio de Emergencias del Principado de Asturias	32.048	104	32.151	32.187	3.677
Centro Regional de Bellas Artes	1.855	116	1.971	2.156	864
Orquesta Sinfónica del Principado de Asturias	5.252	-	5.252	5.046	150
Consejo de la Juventud del Principado de Asturias	349	-	349	334	34
Comisión Regional del Banco de Tierras	535	-	535	538	456
Establecimientos Residenciales de Asturias	122.369	2.293	124.662	121.701	13.582
Servicio de Salud del Principado de Asturias	1.646.115	8.734	1.654.849	1.655.451	96.372
Junta de Saneamiento	69.727	560	70.287	65.396	22.535
Total general	1.972.747	22.820	1.995.567	1.977.685	215.041

II.2 CUADROS GENERALES

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

II.2.4 Resultado presupuestario

Organismo Autónomo	Resultado presupuestario	Variación neta de pasivos financieros	Saldo presupuestario	Superávit / Déficit de financiación
Instituto Asturiano de Prevención de Riesgos Laborales	783	-	783	783
Servicio Público de Empleo del Principado de Asturias	27.412	-	27.412	5.033
Servicio de Emergencias del Principado de Asturias	669	-	669	773
Centro Regional de Bellas Artes	418	-	418	130
Orquesta Sinfónica del Principado de Asturias	26	-	26	26
Consejo de la Juventud del Principado de Asturias	9	-	9	9
Comisión Regional del Banco de Tierras	194	-	194	194
Establecimientos Residenciales de Asturias	307	-	307	2.300
Servicio de Salud del Principado de Asturias	6.222	-	6.222	9.138
Junta de Saneamiento	8.225	(7.100)	1.125	1.125
Total general	44.266	(7.100)	37.166	19.512

II.2.5 Remanente de tesorería

Organismo Autónomo	Derechos pendientes de cobro (1)	Saldos de dudoso cobro	Obligaciones pendientes de pago (2)	Fondos líquidos (3)	Remante de tesorería total (1-2+3)
Instituto Asturiano de Prevención de Riesgos Laborales	2.131	-	634	109	1.607
Servicio Público de Empleo del Principado de Asturias	75.346	-	27.951	552	47.946
Servicio de Emergencias del Principado de Asturias	3.678	-	4.229	1.758	1.206
Centro Regional de Bellas Artes	864	-	227	40	678
Orquesta Sinfónica del Principado de Asturias	150	-	447	384	86
Consejo de la Juventud del Principado de Asturias	34	-	30	25	29
Comisión Regional del Banco de Tierras	456	-	37	37	455
Establecimientos Residenciales de Asturias	13.582	-	12.108	3.561	5.035
Servicio de Salud del Principado de Asturias	96.376	-	83.177	1.315	14.514
Junta de Saneamiento	35.228	-	16.844	135	18.519
Total general	227.846	-	145.685	7.914	90.074

III.2.6 Balance de situación

Organismo Autónomo	ACTIVO			PASIVO			
	Inmovilizado	Gastos a distribuir	Circulante	Fondos propios	Provisiones	Acreedores	
						A largo plazo	A corto plazo
Instituto Asturiano de Prevención de Riesgos Laborales	7.428	-	2.309	9.101	-	-	636
Servicio Público de Empleo del Principado de Asturias	25.074	-	75.546	72.764	-	-	27.856
Servicio de Emergencias del Principado de Asturias	21.396	-	5.639	22.802	-	-	4.234
Centro Regional de Bellas Artes	3.421	-	911	4.039	-	-	294
Orquesta Sinfónica del Principado de Asturias	34	-	606	189	-	-	451
Consejo de la Juventud del Principado de Asturias	431	-	61	462	-	-	30
Comisión Regional del Banco de Tierras	1.354	-	493	1.810	-	-	37
Establecimientos Residenciales de Asturias	98.968	-	17.556	104.224	-	-	12.300
Servicio de Salud del Principado de Asturias	71.018	-	119.790	65.508	-	-	125.300
Junta de Saneamiento	142.602	-	35.371	29.335	-	124.450	24.188
Total general	371.726	-	258.283	310.232	-	124.450	195.327

II.2 CUADROS GENERALES

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

II.2.7 Cuenta del resultado económico-patrimonial

Organismo Autónomo	GASTOS			INGRESOS			Resultado ahorro (desahorro)
	Explotación	Transfencias y subvenciones	Extraordinarios	Gestión ordinaria	Transfereencias y subvenciones	Extraordinarios	
Instituto Asturiano de Prevención de Riesgos Laborales	2.592	1.258	-	56	4.483	-	689
Servicio Público de Empleo del Principado de Asturias	16.765	46.586	-	2.351	87.909	-	26.909
Servicio de Emergencias del Principado de Asturias	29.773	380	-	386	31.632	-	1.864
Centro Regional de Bellas Artes	1.845	-	-	15	2.140	-	309
Orquesta Sinfónica del Principado de Asturias	4.997	-	-	303	4.716	-	22
Consejo de la Juventud del Principado de Asturias	342	-	-	-	332	-	(11)
Comisión Regional del Banco de Tierras	340	-	-	29	507	-	196
Establecimientos Residenciales de Asturias	117.386	15	-	41.995	79.427	-	4.021
Servicio de Salud del Principado de Asturias	1.356.749	287.713	-	3.147	1.650.562	16	9.263
Junta de Saneamiento	4.528	41.397	-	51.267	14.126	-	19.468
Total general	1.535.319	377.348	-	99.547	1.875.834	16	62.730

Anexo II.3.1 Liquidación del presupuesto de gastos

Capítulo	Crédito inicial	Modificaciones	Crédito definitivo	ORN	Remanentes de crédito	Pagos liquidados	Pendiente de pago
1. Gastos de personal	878.582	48	878.630	876.725	1.905	874.752	1.973
2. Gastos en bienes corrientes y servicios	653.378	5.648	659.026	648.001	11.025	585.610	62.391
3. Gastos financieros	5.546	400	5.946	5.833	113	5.832	1
4. Transferencias corrientes	345.509	8.934	354.443	337.042	17.401	318.270	18.772
Total Operaciones Corrientes	1.883.014	15.031	1.898.045	1.867.601	30.444	1.784.465	83.136
6. Inversiones reales	33.048	4.122	37.169	33.446	3.724	15.900	17.545
7. Transferencias de capital	46.872	3.668	50.540	30.130	20.410	12.241	17.889
Total Operaciones de Capital	79.919	7.790	87.709	63.576	24.133	28.141	35.435
8. Activos financieros	2.713	-	2.713	2.242	471	2.242	-
9. Pasivos financieros	7.100	-	7.100	7.100	-	7.100	-
Total Operaciones Financieras	9.813	-	9.813	9.342	471	9.342	-
TOTAL	1.972.747	22.820	1.995.567	1.940.519	55.049	1.821.948	118.571

Anexo II.3.2 Liquidación del presupuesto de ingresos

Capítulo	Previsiones iniciales	Modificaciones	Previsiones definitivas	DRN	Recaudación líquida	Pendiente de cobro
1. Impuestos directos	-	-	-	-	-	-
2. Impuestos indirectos	56.000	-	56.000	51.253	42.844	8.409
3. Tasas, precios públicos y otros ingresos	48.162	-	48.162	47.983	47.897	85
4. Transferencias corrientes	1.793.376	8.236	1.801.612	1.801.852	1.656.636	145.216
5. Ingresos patrimoniales	598	-	598	240	240	-
Total Operaciones Corrientes	1.898.136	8.236	1.906.372	1.901.327	1.747.617	153.711
6. Enajenación de inversiones reales	-	-	-	16	16	-
7. Transferencias de capital	71.898	4.263	76.161	73.982	12.652	61.330
Total Operaciones de Capital	71.898	4.263	76.161	73.997	12.667	61.330
8. Activos financieros	2.713	10.322	13.035	2.360	2.360	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Financieras	2.713	10.322	13.035	2.360	2.360	-
TOTAL	1.972.747	22.820	1.995.567	1.977.685	1.762.644	215.041

Anexo II.3.3 Resultado presupuestario

Conceptos	DRN	ORN	Importes
1. (+) Operaciones no financieras	1.975.325	1.931.177	44.148
2. (+) Operaciones con activos financieros	2.360	2.242	118
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2)	1.977.685	1.933.419	44.266
II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	-	7.100	(7.100)
III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II)			37.166
4.(+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería			3.497
5.(-) Desviaciones de financiación positivas por recursos del ejercicio en gastos con financiación afectada			28.812
6.(+) Desviaciones de financiación negativas con financiación afectada			7.661
IV. SUPERÁVIT O DÉFICIT DE FINANCIACIÓN DEL EJERCICIO (III+4-5+6)			19.512

Anexo II.3.4 Remanente de tesorería

Concepto	Importes	
1. Derechos pendientes de cobro		227.846
(+) del presupuesto corriente	215.041	
(+) de presupuestos cerrados	12.694	
(+) de operaciones no presupuestarias	112	
(-) de dudoso cobro	-	
(-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
2. Obligaciones pendientes de pago		145.685
(+) del presupuesto corriente	118.571	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) otros acreedores	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	27.114	
(-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
3. Fondos líquidos		7.914
I. Remanente de tesorería afectado		30.892
II. Remanente de tesorería no afectado		32.246
Remanente de tesorería total (1-2+3)		90.074

Anexo II.3.5 Estado de tesorería

Concepto	Importes	
1. Cobros		2.518.521
(+) del presupuesto corriente	1.762.644	
(+) de presupuestos cerrados	214.341	
(+) de operaciones no presupuestarias	541.536	
2. Pagos		2.539.562
(+) del presupuesto corriente	1.821.948	
(+) de presupuestos cerrados	174.467	
(+) de operaciones no presupuestarias	543.147	
I. Flujo neto de tesorería del ejercicio (1-2)		(21.041)
3. Saldo inicial de tesorería		28.955
II. Saldo final de tesorería (I+3)		7.914

Anexo II.3.6 Balance se situación

ACTIVO	2017	2016	PASIVO	2017	2016
A. Inmovilizado	371.726	354.529	A. Fondos propios	310.232	247.170
I. Inversiones destinadas al uso general	1.958	1.908	I. Patrimonio	87.119	86.787
II. Inmovilizaciones inmateriales	6.616	6.494	II. Reservas	-	-
III. Inmovilizaciones materiales	220.234	212.606	III. Resultados de ejercicios anteriores	160.383	236.438
IV. Inversiones gestionadas	142.919	133.520	IV. Resultados del ejercici	62.730	(76.055)
V. Inversiones financieras permanentes	-	-	B. Provisiones para riesgos y gastos	-	72
B. Gastos a distribuir en varios ejercicios	-	-	C. Acreedores a largo plazo	124.450	131.550
C. Activo circulante	258.283	277.994	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
I. Existencias	20.072	19.014	II. Otras deudas a largo plazo	124.450	131.550
II. Deudores	227.481	227.090	III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	-	-
III. Inversiones financieras temporales	2.816	2.934	D. Acreedores a corto plazo	195.327	253.730
IV. Tesorería	7.914	28.955	I. Emisión obligaciones y otros valores negociables	-	-
V. Ajustes por periodificación	-	-	II. Deudas con entidades de crédito	7.317	7.328
			III. Acreedores	188.010	246.402
			IV. Ajustes por periodificación	-	-
			E. Provisiones para riesgos y gastos corrientes	-	-
			I. Provisión para devolución de impuesto	-	-
TOTAL ACTIVO	630.009	632.522	TOTAL PASIVO	630.009	632.522

Anexo II.3.7 Cuenta del resultado económico-patrimonial

DEBE	2017	2016	HABER	2017	2016
A. GASTOS	1.912.667	1.960.137	B. INGRESOS	1.975.396	1.884.083
1. Aprovisionamientos	233.572	223.173	1. Ingresos de gestión ordinaria	93.935	94.708
2. Gastos de funcionamiento de servicios y prestaciones sociales	1.301.747	1.279.518	2. Otros ingresos de gestión ordinaria	5.612	5.905
3. Transferencias y subvenciones	377.348	452.468	3. Transferencias y subvenciones	1.875.834	1.783.110
4. Pérdidas y gastos extraordinarios	-	4.977	4. Ganancias e ingresos extraordinarios	16	360
a) Pérdidas procedentes del inmovilizado	-	-	a) Beneficios procedentes del inmovilizado	-	-
b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento	-	-	b) Beneficios por operaciones de endeudamiento	-	-
c) Gastos extraordinarios	-	-	c) Ingresos extraordinarios	-	-
d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios	-	4.977	d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios	-	351
AHORRO	62.730	-	DESAHORRO	-	(76.055)

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES**II.4.1 Instituto Asturiano de Prevención de Riesgos Laborales**

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

II.4.1.1 Liquidación del presupuesto de gastos

Capítulo	Crédito inicial	Modificaciones	Crédito definitivo	ORN	Remanentes de crédito	Pagos líquidos	Pendiente de pago
1. Gastos de personal	2.575	-	2.575	1.953	623	1.920	33
2. Gastos en bienes corrientes y servicios	555	-	555	533	22	489	43
3. Gastos financieros	-	-	-	-	-	-	-
4. Transferencias corrientes	454	-	454	441	13	412	30
Total Operaciones Corrientes	3.584	-	3.584	2.927	658	2.820	106
6. Inversiones reales	24	-	24	22	2	13	9
7. Transferencias de capital	870	-	870	817	53	380	437
Total Operaciones de Capital	894	-	894	839	55	393	445
8. Activos financieros	35	-	35	-	35	-	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Financieras	35	-	35	-	35	-	-
TOTAL	4.513	-	4.513	3.765	748	3.213	552

II.4.1.2 Liquidación del presupuesto de ingresos

Capítulo	Previsiones iniciales	Modificaciones	Previsiones definitivas	DRN	Recaudación líquida	Pendiente de cobro
1. Impuestos directos	-	-	-	-	-	-
2. Impuestos indirectos	-	-	-	-	-	-
3. Tasas, precios públicos y otros ingresos	1	-	1	56	56	-
4. Transferencias corrientes	3.582	-	3.582	3.589	1.823	1.766
5. Ingresos patrimoniales	1	-	1	-	-	-
Total Operaciones Corrientes	3.584	-	3.584	3.645	1.879	1.766
6. Enajenación de inversiones reales	-	-	-	-	-	-
7. Transferencias de capital	894	-	894	894	529	365
Total Operaciones de Capital	894	-	894	894	529	365
8. Activos financieros	35	-	35	10	10	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Financieras	35	-	35	10	10	-
TOTAL	4.513	-	4.513	4.549	2.417	2.131

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES**II.4.1 Instituto Asturiano de Prevención de Riesgos Laborales**

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

II.4.1.3 Resultado presupuestario

Conceptos	DRN	ORN	Importes
1. (+) Operaciones no financieras	4.539	3.765	774
2. (+) Operaciones con activos financieros	10	-	10
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2)	4.549	3.765	783
II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	-	-	-
III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II)			783
4.(+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería			-
5.(-) Desviaciones de financiación positivas por recursos del ejercicio en gastos con financiación afectada			-
6.(+) Desviaciones de financiación negativas con financiación afectada			-
IV. SUPERÁVIT O DÉFICIT DE FINANCIACIÓN DEL EJERCICIO (III+4-5+6)			783

II.4.1.4 Remanente de tesorería

Concepto	Importes	
1. Derechos pendientes de cobro		2.131
(+) del presupuesto corriente	2.131	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	-	
(-) de dudoso cobro	-	
(-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
2. Obligaciones pendientes de pago		634
(+) del presupuesto corriente	552	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) otros acreedores	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	82	
(-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
3. Fondos líquidos		109
I. Remanente de tesorería afectado		-
II. Remanente de tesorería no afectado		-
Remanente de tesorería total (1-2+3)		1.607

II.4.1.5 Estado de tesorería

Concepto	Importes	
1. Cobros		4.359
(+) del presupuesto corriente	2.417	
(+) de presupuestos cerrados	1.265	
(+) de operaciones no presupuestarias	677	
2. Pagos		4.385
(+) del presupuesto corriente	3.213	
(+) de presupuestos cerrados	472	
(+) de operaciones no presupuestarias	700	
I. Flujo neto de tesorería del ejercicio (1-2)		(26)
3. Saldo inicial de tesorería		135
II. Saldo final de tesorería (I+3)		109

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES
II.4.1 Instituto Asturiano de Prevención de Riesgos Laborales
Ejercicio: 2017
Datos: Miles de euros
II.4.1.7 Balance de situación

ACTIVO	2017	2016	PASIVO	2017	2016
A. Inmovilizado	7.428	7.511	A. Fondos propios	9.101	8.412
I. Inversiones destinadas al uso general	-	-	I. Patrimonio	7.859	7.859
II. Inmovilizaciones inmateriales	179	168	II. Reservas	-	-
III. Inmovilizaciones materiales	7.248	7.344	III. Resultados de ejercicios anteriores	553	634
IV. Inversiones gestionadas	-	-	IV. Resultados del ejercicio	689	(81)
V. Inversiones financieras permanentes	-	-	B. Provisiones para riesgos y gastos	-	-
B. Gastos a distribuir en varios ejercicios	-	-	C. Acreedores a largo plazo	-	-
C. Activo circulante	2.309	1.479	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
I. Existencias	-	-	II. Otras deudas a largo plazo	-	-
II. Deudores	2.131	1.265	III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	-	-
III. Inversiones financieras temporales	69	79	D. Acreedores a corto plazo	636	578
IV. Tesorería	109	135	I. Emisión obligaciones y otros valores negociables	-	-
V. Ajustes por periodificación	-	-	II. Deudas con entidades de crédito	-	-
			III. Acreedores	636	578
			IV. Ajustes por periodificación	-	-
			E. Provisiones para riesgos y gastos corrientes	-	-
			I. Provisión para devolución de impuesto	-	-
TOTAL ACTIVO	9.737	8.990	TOTAL PASIVO	9.737	8.990

II.4.1.8 Cuenta del resultado económico-patrimonial

DEBE	2017	2016	HABER	2017	2016
A. GASTOS	3.850	3.784	B. INGRESOS	4.539	3.703
1. Aprovisionamientos	-	-	1. Ingresos de gestión ordinaria	-	-
2. Gastos de funcionamiento de servicios y prestaciones sociales	2.592	2.750	2. Otros ingresos de gestión ordinaria	56	24
3. Transferencias y subvenciones	1.258	1.034	3. Transferencias y subvenciones	4.483	3.679
4. Pérdidas y gastos extraordinarios	-	-	4. Ganancias e ingresos extraordinarios	-	-
a) Pérdidas procedentes del inmovilizado	-	-	a) Beneficios procedentes del inmovilizado	-	-
b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento	-	-	b) Beneficios por operaciones de endeudamiento	-	-
c) Gastos extraordinarios	-	-	c) Ingresos extraordinarios	-	-
d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios	-	-	d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios	-	-
AHORRO	689	-	DESAHORRO	-	(81)

II.4.1.9 Memoria. Deficiencias detectadas

Estructura de la Memoria s/ PGCPA	Incidencias detectadas en la Memoria incluida en la Cuenta General
1. Organización	
Responsables	No detalla responsables políticos y de gestión
4. Información sobre la ejecución del gasto público	
4.1. Modificaciones de crédito	No se incluye información
4.5. Contratación administrativa	
II. Situación de los contratos	No se incluye información
4.6 Transferencias y Subvenciones concedidas	No se incluye información
5. Información sobre la ejecución del ingreso público	
5.1. Proceso de gestión	
C) Derechos Cancelados	No se incluye información
7. Información sobre el inmovilizado no financiero	
7.1. Inmovilizado inmaterial	No se ajusta al PGCPA
7.2. Inmovilizado material	No se ajusta al PGCPA

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES

II.4.2 Servicio Público de Empleo del Principado de Asturias

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

II.4.2.1 Liquidación del presupuesto de gastos

Capítulo	Crédito inicial	Modificaciones	Crédito definitivo	ORN	Remanentes de crédito	Pagos líquidos	Pendiente de pago
1. Gastos de personal	14.748	-	14.748	14.099	649	13.836	263
2. Gastos en bienes corrientes y servicios	4.066	738	4.804	2.216	2.588	1.630	585
3. Gastos financieros	-	-	-	-	-	-	-
4. Transferencias corrientes	24.821	6.216	31.037	17.652	13.385	8.494	9.158
Total Operaciones Corrientes	43.634	6.954	50.588	33.967	16.622	23.960	10.006
6. Inversiones reales	878	906	1.785	271	1.514	143	128
7. Transferencias de capital	45.211	3.152	48.363	28.623	19.741	11.170	17.452
Total Operaciones de Capital	46.089	4.059	50.148	28.894	21.254	11.313	17.580
8. Activos financieros	260	-	260	54	206	54	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Financieras	260	-	260	54	206	54	-
TOTAL	89.983	11.013	100.996	62.915	38.082	35.328	27.586

II.4.2.2 Liquidación del presupuesto de ingresos

Capítulo	Previsiones iniciales	Modificaciones	Previsiones definitivas	DRN	Recaudación líquida	Pendiente de cobro
1. Impuestos directos	-	-	-	-	-	-
2. Impuestos indirectos	-	-	-	-	-	-
3. Tasas, precios públicos y otros ingresos	2.600	-	2.600	2.351	2.351	-
4. Transferencias corrientes	41.034	1.962	42.996	42.996	12.270	30.725
5. Ingresos patrimoniales	1	-	1	-	-	-
Total Operaciones Corrientes	43.634	1.962	45.596	45.346	14.621	30.725
6. Enajenación de inversiones reales	-	-	-	-	-	-
7. Transferencias de capital	46.089	853	46.942	44.913	400	44.513
Total Operaciones de Capital	46.089	853	46.942	44.913	400	44.513
8. Activos financieros	260	8.198	8.458	68	68	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Financieras	260	8.198	8.458	68	68	-
TOTAL	89.983	11.013	100.996	90.327	15.088	75.239

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES**II.4.2 Servicio Público de Empleo del Principado de Asturias**

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

II.4.2.3 Resultado presupuestario

Conceptos	DRN	ORN	Importes
1. (+) Operaciones no financieras	90.259	62.860	27.399
2. (+) Operaciones con activos financieros	68	54	13
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2)	90.327	62.915	27.412
II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	-	-	-
III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II)			27.412
4.(+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería			1.400
5.(-) Desviaciones de financiación positivas por recursos del ejercicio en gastos con financiación afectada			28.524
6.(+) Desviaciones de financiación negativas con financiación afectada			4.745
IV. SUPERÁVIT O DÉFICIT DE FINANCIACIÓN DEL EJERCICIO (III+4-5+6)			5.033

II.4.2.4 Remanente de tesorería

Concepto	Importes	
1. Derechos pendientes de cobro		75.346
(+) del presupuesto corriente	75.239	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	107	
(-) de dudoso cobro	-	
(-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
2. Obligaciones pendientes de pago		27.951
(+) del presupuesto corriente	27.586	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) otros acreedores	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	365	
(-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
3. Fondos líquidos		552
I. Remanente de tesorería afectado		30.577
II. Remanente de tesorería no afectado		17.369
Remanente de tesorería total (1-2+3)		47.946

II.4.2.5 Estado de tesorería

Concepto	Importes	
1. Cobros		58.315
(+) del presupuesto corriente	15.088	
(+) de presupuestos cerrados	37.692	
(+) de operaciones no presupuestarias	5.534	
2. Pagos		58.036
(+) del presupuesto corriente	35.328	
(+) de presupuestos cerrados	17.710	
(+) de operaciones no presupuestarias	4.998	
I. Flujo neto de tesorería del ejercicio (1-2)		279
3. Saldo inicial de tesorería		273
II. Saldo final de tesorería (I+3)		552

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES**II.4.2 Servicio Público de Empleo del Principado de Asturias**

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

II.4.2.7 Balance de situación

ACTIVO	2017	2016	PASIVO	2017	2016
A. Inmovilizado	25.074	25.242	A. Fondos propios	72.764	45.855
I. Inversiones destinadas al uso general	-	-	I. Patrimonio	17.714	17.714
II. Inmovilizaciones inmateriales	4.411	4.317	II. Reservas	-	-
III. Inmovilizaciones materiales	20.663	20.926	III. Resultados de ejercicios anteriores	28.141	16.496
IV. Inversiones gestionadas	-	-	IV. Resultados del ejercicio	26.909	11.644
V. Inversiones financieras permanentes	-	-	B. Provisiones para riesgos y gastos	-	-
B. Gastos a distribuir en varios ejercicios	-	-	C. Acreedores a largo plazo	-	-
C. Activo circulante	75.546	38.044	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
I. Existencias	-	-	II. Otras deudas a largo plazo	-	-
II. Deudores	74.929	37.692	III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	-	-
III. Inversiones financieras temporales	66	79	D. Acreedores a corto plazo	27.856	17.431
IV. Tesorería	552	273	I. Emisión obligaciones y otros valores negociables	-	-
V. Ajustes por periodificación	-	-	II. Deudas con entidades de crédito	-	-
			III. Acreedores	27.856	17.431
			IV. Ajustes por periodificación	-	-
			E. Provisiones para riesgos y gastos corrientes	-	-
			I. Provisión para devolución de impuesto	-	-
TOTAL ACTIVO	100.620	63.286	TOTAL PASIVO	100.620	63.286

II.4.2.8 Cuenta del resultado económico-patrimonial

DEBE	2017	2016	HABER	2017	2016
A. GASTOS	63.351	52.062	B. INGRESOS	90.259	63.706
1. Aprovisionamientos	-	-	1. Ingresos de gestión ordinaria	-	-
2. Gastos de funcionamiento de servicios y prestaciones sociales	16.765	16.214	2. Otros ingresos de gestión ordinaria	2.351	2.793
3. Transferencias y subvenciones	46.586	35.363	3. Transferencias y subvenciones	87.909	60.563
4. Pérdidas y gastos extraordinarios	-	485	4. Ganancias e ingresos extraordinarios	-	350
a) Pérdidas procedentes del inmovilizado	-	-	a) Beneficios procedentes del inmovilizado	-	-
b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento	-	-	b) Beneficios por operaciones de endeudamiento	-	-
c) Gastos extraordinarios	-	-	c) Ingresos extraordinarios	-	-
d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios	-	485	d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios	-	350
AHORRO	26.909	11.644	DESAHORRO	-	-

II.4.2.9 Memoria. Deficiencias detectadas

Estructura de la Memoria s/ PGCPA	Incidencias detectadas en la Memoria incluida en la Cuenta General
1. Organización	
Responsables	No detalla responsables políticos y de gestión
4. Información sobre la ejecución del gasto público	
4.5. Contratación administrativa	
II. Situación de los contratos	No se incluye información
7. Información sobre el inmovilizado no financiero	
7.1. Inmovilizado inmaterial	No se ajusta al PGCPA
7.2. Inmovilizado material	No se ajusta al PGCPA

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES
II.4.4 Servicio de Emergencias del Principado de Asturias
Ejercicio: 2017
Datos: Miles de euros
II.4.4.1 Liquidación del presupuesto de gastos

Capítulo	Crédito inicial	Modificaciones	Crédito definitivo	ORN	Remanentes de crédito	Pagos líquidos	Pendiente de pago
1. Gastos de personal	21.315	104	21.419	21.419	-	20.909	509
2. Gastos en bienes corrientes y servicios	8.200	-	8.200	7.662	538	6.256	1.407
3. Gastos financieros	-	-	-	-	-	-	-
4. Transferencias corrientes	380	-	380	380	-	380	-
Total Operaciones Corrientes	29.895	104	29.999	29.461	538	27.545	1.916
6. Inversiones reales	2.000	-	2.000	1.958	42	108	1.850
7. Transferencias de capital	-	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones de Capital	2.000	-	2.000	1.958	42	108	1.850
8. Activos financieros	153	-	153	99	54	99	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Financieras	153	-	153	99	54	99	-
TOTAL	32.048	104	32.151	31.518	634	27.752	3.766

II.4.4.2 Liquidación del presupuesto de ingresos

Capítulo	Previsiones iniciales	Modificaciones	Previsiones definitivas	DRN	Recaudación líquida	Pendiente de cobro
1. Impuestos directos	-	-	-	-	-	-
2. Impuestos indirectos	-	-	-	-	-	-
3. Tasas, precios públicos y otros ingresos	103	-	103	386	318	68
4. Transferencias corrientes	29.792	-	29.792	29.632	26.189	3.443
5. Ingresos patrimoniales	1	-	1	-	-	-
Total Operaciones Corrientes	29.895	-	29.895	30.018	26.507	3.511
6. Enajenación de inversiones reales	-	-	-	-	-	-
7. Transferencias de capital	2.000	-	2.000	2.000	1.833	167
Total Operaciones de Capital	2.000	-	2.000	2.000	1.833	167
8. Activos financieros	153	104	256	169	169	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Financieras	153	104	256	169	169	-
TOTAL	32.048	104	32.151	32.187	28.509	3.677

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES**II.4.4 Servicio de Emergencias del Principado de Asturias**

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

II.4.4.3 Resultado presupuestario

Conceptos	DRN	ORN	Importes
1. (+) Operaciones no financieras	32.018	31.419	599
2. (+) Operaciones con activos financieros	169	99	70
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2)	32.187	31.518	669
II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	-	-	-
III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II)			669
4.(+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería			104
5.(-) Desviaciones de financiación positivas por recursos del ejercicio en gastos con financiación afectada			-
6.(+) Desviaciones de financiación negativas con financiación afectada			-
IV. SUPERÁVIT O DÉFICIT DE FINANCIACIÓN DEL EJERCICIO (III+4-5+6)			773

II.4.4.4 Remanente de tesorería

Concepto	Importes	
1. Derechos pendientes de cobro		3.678
(+) del presupuesto corriente	3.677	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	-	
(-) de dudoso cobro	-	
(-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
2. Obligaciones pendientes de pago		4.229
(+) del presupuesto corriente	3.766	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) otros acreedores	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	464	
(-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
3. Fondos líquidos		1.758
I. Remanente de tesorería afectado		-
II. Remanente de tesorería no afectado		-
Remanente de tesorería total (1-2+3)		1.206

II.4.4.5 Estado de tesorería

Concepto	Importes	
1. Cobros		40.083
(+) del presupuesto corriente	28.509	
(+) de presupuestos cerrados	2.580	
(+) de operaciones no presupuestarias	8.993	
2. Pagos		38.908
(+) del presupuesto corriente	27.752	
(+) de presupuestos cerrados	1.748	
(+) de operaciones no presupuestarias	9.408	
I. Flujo neto de tesorería del ejercicio (1-2)		1.175
3. Saldo inicial de tesorería		582
II. Saldo final de tesorería (I+3)		1.758

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES**II.4.4 Servicio de Emergencias del Principado de Asturias**

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

II.4.4.7 Balance de situación

ACTIVO	2017	2016	PASIVO	2017	2016
A. Inmovilizado	21.396	20.130	A. Fondos propios	22.802	20.937
I. Inversiones destinadas al uso general	-	-	I. Patrimonio	34.812	34.812
II. Inmovilizaciones inmateriales	56	80	II. Reservas	-	-
III. Inmovilizaciones materiales	21.341	20.050	III. Resultados de ejercicios anteriores	(13.875)	(12.829)
IV. Inversiones gestionadas	-	-	IV. Resultados del ejercicio	1.864	(1.046)
V. Inversiones financieras permanentes	-	-	B. Provisiones para riesgos y gastos	-	-
B. Gastos a distribuir en varios ejercicios	-	-	C. Acreedores a largo plazo	-	-
C. Activo circulante	5.639	3.437	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
I. Existencias	-	-	II. Otras deudas a largo plazo	-	-
II. Deudores	3.678	2.581	III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	-	-
III. Inversiones financieras temporales	204	274	D. Acreedores a corto plazo	4.234	2.629
IV. Tesorería	1.758	582	I. Emisión obligaciones y otros valores negociables	-	-
V. Ajustes por periodificación	-	-	II. Deudas con entidades de crédito	-	-
			III. Acreedores	4.234	2.629
			IV. Ajustes por periodificación	-	-
			E. Provisiones para riesgos y gastos corrientes	-	-
			I. Provisión para devolución de impuesto	-	-
TOTAL ACTIVO	27.035	23.566	TOTAL PASIVO	27.035	23.566

II.4.4.8 Cuenta del resultado económico-patrimonial

DEBE	2017	2016	HABER	2017	2016
A. GASTOS	30.153	29.497	B. INGRESOS	32.018	28.452
1. Aprovisionamientos	-	-	1. Ingresos de gestión ordinaria	224	115
2. Gastos de funcionamiento de servicios y prestaciones sociales	29.773	29.077	2. Otros ingresos de gestión ordinaria	162	148
3. Transferencias y subvenciones	380	420	3. Transferencias y subvenciones	31.632	28.188
4. Pérdidas y gastos extraordinarios	-	-	4. Ganancias e ingresos extraordinarios	-	-
a) Pérdidas procedentes del inmovilizado	-	-	a) Beneficios procedentes del inmovilizado	-	-
b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento	-	-	b) Beneficios por operaciones de endeudamiento	-	-
c) Gastos extraordinarios	-	-	c) Ingresos extraordinarios	-	-
d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios	-	-	d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios	-	-
AHORRO	1.864	-	DESAHORRO	-	(1.046)

II.4.4.9 Memoria. Deficiencias detectadas

Estructura de la Memoria s/ PGCPA	Incidencias detectadas en la Memoria incluida en la Cuenta General
1. Organización	
Responsables	No responsables políticos y gestión
4. Información sobre la ejecución del gasto público	
4.5. Contratación administrativa	
II. Situación de los contratos	No se incluye información
4.6. Transferencias y Subvenciones concedidas	No se incluye información
7. Información sobre el inmovilizado no financiero	
7.1. Inmovilizado inmaterial	No se ajusta al PGCPA
7.2. Inmovilizado material	No se ajusta al PGCPA

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES**II.4.5 Centro Regional de Bellas Artes**

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

II.4.5.1 Liquidación del presupuesto de gastos

Capítulo	Crédito inicial	Modificaciones	Crédito definitivo	ORN	Remanentes de crédito	Pagos líquidos	Pendiente de pago
1. Gastos de personal	977	(149)	828	753	75	753	-
2. Gastos en bienes corrientes y servicios	865	184	1.050	909	141	723	186
3. Gastos financieros	-	-	-	-	-	-	-
4. Transferencias corrientes	-	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Corrientes	1.843	35	1.878	1.662	215	1.477	186
6. Inversiones reales	-	81	81	71	11	71	-
7. Transferencias de capital	-	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones de Capital	-	81	81	71	11	71	-
8. Activos financieros	12	-	12	5	7	5	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Financieras	12	-	12	5	7	5	-
TOTAL	1.855	116	1.971	1.738	233	1.552	186

II.4.5.2 Liquidación del presupuesto de ingresos

Capítulo	Previsiones iniciales	Modificaciones	Previsiones definitivas	DRN	Recaudación líquida	Pendiente de cobro
1. Impuestos directos	-	-	-	-	-	-
2. Impuestos indirectos	-	-	-	-	-	-
3. Tasas, precios públicos y otros ingresos	6	-	6	15	15	-
4. Transferencias corrientes	1.834	90	1.924	2.140	1.275	864
5. Ingresos patrimoniales	2	-	2	-	-	-
Total Operaciones Corrientes	1.843	90	1.932	2.154	1.290	864
6. Enajenación de inversiones reales	-	-	-	-	-	-
7. Transferencias de capital	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones de Capital	-	-	-	-	-	-
8. Activos financieros	12	27	39	2	2	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Financieras	12	27	39	2	2	-
TOTAL	1.855	116	1.971	2.156	1.292	864

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES**II.4.5 Centro Regional de Bellas Artes**

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

II.4.5.3 Resultado presupuestario

Conceptos	DRN	ORN	Importes
1. (+) Operaciones no financieras	2.154	1.733	421
2. (+) Operaciones con activos financieros	2	5	(4)
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2)	2.156	1.738	418
II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	-	-	-
III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II)			418
4.(+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería			-
5.(-) Desviaciones de financiación positivas por recursos del ejercicio en gastos con financiación afectada			288
6.(+) Desviaciones de financiación negativas con financiación afectada			-
IV. SUPERÁVIT O DÉFICIT DE FINANCIACIÓN DEL EJERCICIO (III+4-5+6)			130

II.4.5.4 Remanente de tesorería

Concepto	Importes	
1. Derechos pendientes de cobro		864
(+) del presupuesto corriente	864	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	-	
(-) de dudoso cobro	-	
(-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
2. Obligaciones pendientes de pago		227
(+) del presupuesto corriente	186	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) otros acreedores	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	41	
(-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
3. Fondos líquidos		40
I. Remanente de tesorería afectado		314
II. Remanente de tesorería no afectado		363
Remanente de tesorería total (1-2+3)		678

II.4.5.5 Estado de tesorería

Concepto	Importes	
1. Cobros		1.971
(+) del presupuesto corriente	1.292	
(+) de presupuestos cerrados	457	
(+) de operaciones no presupuestarias	222	
2. Pagos		1.993
(+) del presupuesto corriente	1.552	
(+) de presupuestos cerrados	143	
(+) de operaciones no presupuestarias	297	
I. Flujo neto de tesorería del ejercicio (1-2)		(22)
3. Saldo inicial de tesorería		63
II. Saldo final de tesorería (I+3)		40

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES
II.4.5 Centro Regional de Bellas Artes
Ejercicio: 2017
Datos: Miles de euros
II.4.5.7 Balance de situación

ACTIVO	2017	2016	PASIVO	2017	2016
A. Inmovilizado	3.421	3.467	A. Fondos propios	4.039	3.730
I. Inversiones destinadas al uso general	1.902	1.852	I. Patrimonio	-	-
II. Inmovilizaciones inmateriales	-	-	II. Reservas	-	-
III. Inmovilizaciones materiales	1.519	1.614	III. Resultados de ejercicios anteriores	3.730	8.667
IV. Inversiones gestionadas	-	-	IV. Resultados del ejercicio	309	(4.938)
V. Inversiones financieras permanentes	-	-	B. Provisiones para riesgos y gastos	-	-
B. Gastos a distribuir en varios ejercicios	-	-	C. Acreedores a largo plazo	-	-
C. Activo circulante	911	523	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
I. Existencias	-	-	II. Otras deudas a largo plazo	-	-
II. Deudores	864	457	III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	-	-
III. Inversiones financieras temporales	7	3	D. Acreedores a corto plazo	294	260
IV. Tesorería	40	63	I. Emisión obligaciones y otros valores negociables	-	-
V. Ajustes por periodificación	-	-	II. Deudas con entidades de crédito	-	-
			III. Acreedores	294	260
			IV. Ajustes por periodificación	-	-
			E. Provisiones para riesgos y gastos corrientes	-	-
			I. Provisión para devolución de impuesto	-	-
TOTAL ACTIVO	4.332	3.990	TOTAL PASIVO	4.332	3.990

II.4.5.8 Cuenta del resultado económico-patrimonial

DEBE	2017	2016	HABER	2017	2016
A. GASTOS	1.845	6.176	B. INGRESOS	2.154	1.238
1. Aprovisionamientos	-	-	1. Ingresos de gestión ordinaria	5	4
2. Gastos de funcionamiento de servicios y prestaciones sociales	1.845	1.966	2. Otros ingresos de gestión ordinaria	9	7
3. Transferencias y subvenciones	-	-	3. Transferencias y subvenciones	2.140	1.227
4. Pérdidas y gastos extraordinarios	-	4.210	4. Ganancias e ingresos extraordinarios	-	-
a) Pérdidas procedentes del inmovilizado	-	-	a) Beneficios procedentes del inmovilizado	-	-
b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento	-	-	b) Beneficios por operaciones de endeudamiento	-	-
c) Gastos extraordinarios	-	-	c) Ingresos extraordinarios	-	-
d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios	-	4.210	d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios	-	-
AHORRO	309	-	DESAHORRO	-	(4.938)

II.4.5.9 Memoria. Deficiencias detectadas

Estructura de la Memoria s/ PGCPA	Incidencias detectadas en la Memoria incluida en la Cuenta General
1. Organización	
Responsables	No detalla responsables políticos y de gestión
4. Información sobre la ejecución del gasto público	
4.5. Contratación administrativa	
II. Situación de los contratos	No se incluye información
5. Información sobre la ejecución del ingreso público	
5.1. Proceso de gestión	
C) Derechos Cancelados	No se incluye información
7. Información sobre el inmovilizado no financiero	
7.1. Inmovilizado inmaterial	No se ajusta al PGCPA
7.2. Inmovilizado material	No se ajusta al PGCPA

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES

II.4.6 Orquesta Sinfónica del Principado de Asturias

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

II.4.6.1 Liquidación del presupuesto de gastos

Capítulo	Crédito inicial	Modificaciones	Crédito definitivo	ORN	Remanentes de crédito	Pagos líquidos	Pendiente de pago
1. Gastos de personal	4.512	(161)	4.351	4.183	168	4.105	78
2. Gastos en bienes corrientes y servicios	650	161	811	799	12	662	137
3. Gastos financieros	-	-	-	-	-	-	-
4. Transferencias corrientes	-	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Corrientes	5.162	-	5.162	4.981	181	4.767	214
6. Inversiones reales	40	-	40	15	25	7	7
7. Transferencias de capital	-	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones de Capital	40	-	40	15	25	7	7
8. Activos financieros	50	-	50	24	26	24	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Financieras	50	-	50	24	26	24	-
TOTAL	5.252	-	5.252	5.020	232	4.799	222

II.4.6.2 Liquidación del presupuesto de ingresos

Capítulo	Previsiones iniciales	Modificaciones	Previsiones definitivas	DRN	Recaudación líquida	Pendiente de cobro
1. Impuestos directos	-	-	-	-	-	-
2. Impuestos indirectos	-	-	-	-	-	-
3. Tasas, precios públicos y otros ingresos	486	-	486	303	303	-
4. Transferencias corrientes	4.716	-	4.716	4.716	4.566	150
5. Ingresos patrimoniales	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Corrientes	5.202	-	5.202	5.019	4.869	150
6. Enajenación de inversiones reales	-	-	-	-	-	-
7. Transferencias de capital	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones de Capital	-	-	-	-	-	-
8. Activos financieros	50	-	50	27	27	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Financieras	50	-	50	27	27	-
TOTAL	5.252	-	5.252	5.046	4.896	150

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES**II.4.6 Orquesta Sinfónica del Principado de Asturias**

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

II.4.6.3 Resultado presupuestario

Conceptos	DRN	ORN	Importes
1. (+) Operaciones no financieras	5.019	4.996	23
2. (+) Operaciones con activos financieros	27	24	3
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2)	5.046	5.020	26
II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	-	-	-
III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II)			26
4.(+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería			-
5.(-) Desviaciones de financiación positivas por recursos del ejercicio en gastos con financiación afectada			-
6.(+) Desviaciones de financiación negativas con financiación afectada			-
IV. SUPERÁVIT O DÉFICIT DE FINANCIACIÓN DEL EJERCICIO (III+4-5+6)			26

II.4.6.4 Remanente de tesorería

Concepto	Importes	
1. Derechos pendientes de cobro		150
(+) del presupuesto corriente	150	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	-	
(-) de dudoso cobro	-	
(-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
2. Obligaciones pendientes de pago		447
(+) del presupuesto corriente	222	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) otros acreedores	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	226	
(-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
3. Fondos líquidos		384
I. Remanente de tesorería afectado		-
II. Remanente de tesorería no afectado		-
Remanente de tesorería total (1-2+3)		86

II.4.6.5 Estado de tesorería

Concepto	Importes	
1. Cobros		6.699
(+) del presupuesto corriente	4.896	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	1.803	
2. Pagos		6.823
(+) del presupuesto corriente	4.799	
(+) de presupuestos cerrados	221	
(+) de operaciones no presupuestarias	1.803	
I. Flujo neto de tesorería del ejercicio (1-2)		(124)
3. Saldo inicial de tesorería		508
II. Saldo final de tesorería (I+3)		384

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES
II.4.6 Orquesta Sinfónica del Principado de Asturias
Ejercicio: 2017
Datos: Miles de euros
II.4.6.7 Balance de situación

ACTIVO	2017	2016	PASIVO	2017	2016
A. Inmovilizado	34	39	A. Fondos propios	189	166
I. Inversiones destinadas al uso general	-	-	I. Patrimonio	-	-
II. Inmovilizaciones inmateriales	-	-	II. Reservas	-	-
III. Inmovilizaciones materiales	34	39	III. Resultados de ejercicios anteriores	166	309
IV. Inversiones gestionadas	-	-	IV. Resultados del ejercicio	22	(142)
V. Inversiones financieras permanentes	-	-	B. Provisiones para riesgos y gastos	-	-
B. Gastos a distribuir en varios ejercicios	-	-	C. Acreedores a largo plazo	-	-
C. Activo circulante	606	575	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
I. Existencias	-	-	II. Otras deudas a largo plazo	-	-
II. Deudores	184	26	III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	-	-
III. Inversiones financieras temporales	38	40	D. Acreedores a corto plazo	451	448
IV. Tesorería	384	508	I. Emisión obligaciones y otros valores negociables	-	-
V. Ajustes por periodificación	-	-	II. Deudas con entidades de crédito	-	-
			III. Acreedores	451	448
			IV. Ajustes por periodificación	-	-
			E. Provisiones para riesgos y gastos corrientes	-	-
			I. Provisión para devolución de impuesto	-	-
TOTAL ACTIVO	640	614	TOTAL PASIVO	640	614

II.4.6.8 Cuenta del resultado económico-patrimonial

DEBE	2017	2016	HABER	2017	2016
A. GASTOS	4.997	4.938	B. INGRESOS	5.019	4.796
1. Aprovisionamientos	-	-	1. Ingresos de gestión ordinaria	261	257
2. Gastos de funcionamiento de servicios y prestaciones sociales	4.997	4.938	2. Otros ingresos de gestión ordinaria	42	65
3. Transferencias y subvenciones	-	-	3. Transferencias y subvenciones	4.716	4.474
4. Pérdidas y gastos extraordinarios	-	-	4. Ganancias e ingresos extraordinarios	-	1
a) Pérdidas procedentes del inmovilizado	-	-	a) Beneficios procedentes del inmovilizado	-	-
b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento	-	-	b) Beneficios por operaciones de endeudamiento	-	-
c) Gastos extraordinarios	-	-	c) Ingresos extraordinarios	-	-
d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios	-	-	d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios	-	1
AHORRO	22	-	DESAHORRO	-	(142)

II.4.6.9 Memoria. Deficiencias detectadas

Estructura de la Memoria s/ PGCPA	Incidencias detectadas en la Memoria incluida en la Cuenta General
1. Organización	
Responsables	No detalla responsables políticos y de gestión
4. Información sobre la ejecución del gasto público	
4.5. Contratación administrativa	
II. Situación de los contratos	No se incluye información
5. Información sobre la ejecución del ingreso público	
5.1. Proceso de gestión	
C) Derechos Cancelados	No se incluye información
7. Información sobre el inmovilizado no financiero	
7.2. Inmovilizado material	
Inmovilizado material	No se ajusta al PGCPA

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES

II.4.7 Consejo de la Juventud del Principado de Asturias

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

II.4.7.1 Liquidación del presupuesto de gastos

Capítulo	Crédito inicial	Modificaciones	Crédito definitivo	ORN	Remanentes de crédito	Pagos líquidos	Pendiente de pago
1. Gastos de personal	203	-	203	200	3	200	-
2. Gastos en bienes corrientes y servicios	136	-	136	125	10	109	16
3. Gastos financieros	-	-	-	-	-	-	-
4. Transferencias corrientes	-	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Corrientes	339	-	339	325	14	309	16
6. Inversiones reales	-	-	-	-	-	-	-
7. Transferencias de capital	-	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones de Capital	-	-	-	-	-	-	-
8. Activos financieros	10	-	10	-	10	-	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Financieras	10	-	10	-	10	-	-
TOTAL	349	-	349	325	24	309	16

II.4.7.2 Liquidación del presupuesto de ingresos

Capítulo	Previsiones iniciales	Modificaciones	Previsiones definitivas	DRN	Recaudación líquida	Pendiente de cobro
1. Impuestos directos	-	-	-	-	-	-
2. Impuestos indirectos	-	-	-	-	-	-
3. Tasas, precios públicos y otros ingresos	7	-	7	-	-	-
4. Transferencias corrientes	332	-	332	332	297	34
5. Ingresos patrimoniales	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Corrientes	339	-	339	332	297	34
6. Enajenación de inversiones reales	-	-	-	-	-	-
7. Transferencias de capital	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones de Capital	-	-	-	-	-	-
8. Activos financieros	10	-	10	3	3	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Financieras	10	-	10	3	3	-
TOTAL	349	-	349	334	300	34

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES**II.4.7 Consejo de la Juventud del Principado de Asturias**

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

II.4.7.3 Resultado presupuestario

Conceptos	DRN	ORN	Importes
1. (+) Operaciones no financieras	332	325	6
2. (+) Operaciones con activos financieros	3	-	3
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2)	334	325	9
II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	-	-	-
III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II)			9
4.(+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería			-
5.(-) Desviaciones de financiación positivas por recursos del ejercicio en gastos con financiación afectada			-
6.(+) Desviaciones de financiación negativas con financiación afectada			-
IV. SUPERÁVIT O DÉFICIT DE FINANCIACIÓN DEL EJERCICIO (III+4-5+6)			9

II.4.7.4 Remanente de tesorería

Concepto	Importes	
1. Derechos pendientes de cobro		34
(+) del presupuesto corriente	34	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	-	
(-) de dudoso cobro	-	
(-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
2. Obligaciones pendientes de pago		30
(+) del presupuesto corriente	16	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) otros acreedores	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	14	
(-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
3. Fondos líquidos		25
I. Remanente de tesorería afectado		-
II. Remanente de tesorería no afectado		-
Remanente de tesorería total (1-2+3)		29

II.4.7.5 Estado de tesorería

Concepto	Importes	
1. Cobros		397
(+) del presupuesto corriente	300	
(+) de presupuestos cerrados	10	
(+) de operaciones no presupuestarias	87	
2. Pagos		402
(+) del presupuesto corriente	309	
(+) de presupuestos cerrados	6	
(+) de operaciones no presupuestarias	86	
I. Flujo neto de tesorería del ejercicio (1-2)		(5)
3. Saldo inicial de tesorería		29
II. Saldo final de tesorería (I+3)		25

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES
II.4.7 Consejo de la Juventud del Principado de Asturias
Ejercicio: 2017
Datos: Miles de euros
II.4.7.7 Balance de situación

ACTIVO	2017	2016	PASIVO	2017	2016
A. Inmovilizado	431	449	A. Fondos propios	462	472
I. Inversiones destinadas al uso general	-	-	I. Patrimonio	286	286
II. Inmovilizaciones inmateriales	-	-	II. Reservas	-	-
III. Inmovilizaciones materiales	431	449	III. Resultados de ejercicios anteriores	187	197
IV. Inversiones gestionadas	-	-	IV. Resultados del ejercicio	(11)	(11)
V. Inversiones financieras permanentes	-	-	B. Provisiones para riesgos y gastos	-	-
B. Gastos a distribuir en varios ejercicios	-	-	C. Acreedores a largo plazo	-	-
C. Activo circulante	61	44	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
I. Existencias	-	-	II. Otras deudas a largo plazo	-	-
II. Deudores	34	10	III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	-	-
III. Inversiones financieras temporales	2	5	D. Acreedores a corto plazo	30	20
IV. Tesorería	25	29	I. Emisión obligaciones y otros valores negociables	-	-
V. Ajustes por periodificación	-	-	II. Deudas con entidades de crédito	-	-
			III. Acreedores	30	20
			IV. Ajustes por periodificación	-	-
			E. Provisiones para riesgos y gastos corrientes	-	-
			I. Provisión para devolución de impuesto	-	-
TOTAL ACTIVO	492	493	TOTAL PASIVO	492	493

II.4.7.8 Cuenta del resultado económico-patrimonial

DEBE	2017	2016	HABER	2017	2016
A. GASTOS	342	341	B. INGRESOS	332	330
1. Aprovisionamientos	-	-	1. Ingresos de gestión ordinaria	-	-
2. Gastos de funcionamiento de servicios y prestaciones sociales	342	341	2. Otros ingresos de gestión ordinaria	-	-
3. Transferencias y subvenciones	-	-	3. Transferencias y subvenciones	332	330
4. Pérdidas y gastos extraordinarios	-	-	4. Ganancias e ingresos extraordinarios	-	-
a) Pérdidas procedentes del inmovilizado	-	-	a) Beneficios procedentes del inmovilizado	-	-
b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento	-	-	b) Beneficios por operaciones de endeudamiento	-	-
c) Gastos extraordinarios	-	-	c) Ingresos extraordinarios	-	-
d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios	-	-	d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios	-	-
AHORRO	-	-	DESAHORRO	(11)	(11)

II.4.7.9 Memoria. Deficiencias detectadas

Estructura de la Memoria s/ PGCPPA	Incidencias detectadas en la Memoria incluida en la Cuenta General
1. Organización	
Responsables	No detalla responsables políticos y de gestión
4. Información sobre la ejecución del gasto público	
4.5. Contratación administrativa.	No se incluye información
II. Situación de los contratos	
5. Información sobre la ejecución del ingreso público	
5.1. Proceso de gestión	
C) Derechos Cancelados	No se incluye información

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES**II.4.8 Comisión Regional del Banco de Tierras**

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

II.4.8.1 Liquidación del presupuesto de gastos

Capítulo	Crédito inicial	Modificaciones	Crédito definitivo	ORN	Remanentes de crédito	Pagos líquidos	Pendiente de pago
1. Gastos de personal	358	-	358	306	51	302	4
2. Gastos en bienes corrientes y servicios	116	-	116	26	90	20	6
3. Gastos financieros	-	-	-	-	-	-	-
4. Transferencias corrientes	-	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Corrientes	474	-	474	332	142	322	10
6. Inversiones reales	57	-	57	12	45	-	12
7. Transferencias de capital	-	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones de Capital	57	-	57	12	45	-	12
8. Activos financieros	5	-	5	-	5	-	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Financieras	5	-	5	-	5	-	-
TOTAL	535	-	535	344	191	322	22

II.4.8.2 Liquidación del presupuesto de ingresos

Capítulo	Previsiones iniciales	Modificaciones	Previsiones definitivas	DRN	Recaudación líquida	Pendiente de cobro
1. Impuestos directos	-	-	-	-	-	-
2. Impuestos indirectos	-	-	-	-	-	-
3. Tasas, precios públicos y otros ingresos	-	-	-	1	1	-
4. Transferencias corrientes	451	-	451	451	38	413
5. Ingresos patrimoniales	23	-	23	28	28	-
Total Operaciones Corrientes	474	-	474	480	66	413
6. Enajenación de inversiones reales	-	-	-	-	-	-
7. Transferencias de capital	57	-	57	57	14	42
Total Operaciones de Capital	57	-	57	57	14	42
8. Activos financieros	5	-	5	2	2	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Financieras	5	-	5	2	2	-
TOTAL	535	-	535	538	82	456

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES**II.4.8 Comisión Regional del Banco de Tierras**

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

II.4.8.3 Resultado presupuestario

Conceptos	DRN	ORN	Importes
1. (+) Operaciones no financieras	536	344	192
2. (+) Operaciones con activos financieros	2	-	2
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2)	538	344	194
II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	-	-	-
III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II)			194
4.(+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería			-
5.(-) Desviaciones de financiación positivas por recursos del ejercicio en gastos con financiación afectada			-
6.(+) Desviaciones de financiación negativas con financiación afectada			-
IV. SUPERÁVIT O DÉFICIT DE FINANCIACIÓN DEL EJERCICIO (III+4-5+6)			194

II.4.8.4 Remanente de tesorería

Concepto	Importes	
1. Derechos pendientes de cobro		456
(+) del presupuesto corriente	456	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	-	
(-) de dudoso cobro	-	
(-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
2. Obligaciones pendientes de pago		37
(+) del presupuesto corriente	22	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) otros acreedores	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	16	
(-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
3. Fondos líquidos		37
I. Remanente de tesorería afectado		-
II. Remanente de tesorería no afectado		-
Remanente de tesorería total (1-2+3)		455

II.4.8.5 Estado de tesorería

Concepto	Importes	
1. Cobros		449
(+) del presupuesto corriente	82	
(+) de presupuestos cerrados	260	
(+) de operaciones no presupuestarias	106	
2. Pagos		435
(+) del presupuesto corriente	322	
(+) de presupuestos cerrados	3	
(+) de operaciones no presupuestarias	109	
I. Flujo neto de tesorería del ejercicio (1-2)		14
3. Saldo inicial de tesorería		23
II. Saldo final de tesorería (I+3)		37

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES
II.4.8 Comisión Regional del Banco de Tierras
Ejercicio: 2017
Datos: Miles de euros
II.4.8.7 Balance de situación

ACTIVO	2017	2016	PASIVO	2017	2016
A. Inmovilizado	1.354	1.351	A. Fondos propios	1.810	1.614
I. Inversiones destinadas al uso general	56	56	I. Patrimonio	273	273
II. Inmovilizaciones inmateriales	60	60	II. Reservas	-	-
III. Inmovilizaciones materiales	903	911	III. Resultados de ejercicios anteriores	1.340	1.308
IV. Inversiones gestionadas	335	323	IV. Resultados del ejercicio	196	32
V. Inversiones financieras permanentes	-	-	B. Provisiones para riesgos y gastos	-	-
B. Gastos a distribuir en varios ejercicios	-	-	C. Acreedores a largo plazo	-	-
C. Activo circulante	493	285	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
I. Existencias	-	-	II. Otras deudas a largo plazo	-	-
II. Deudores	456	260	III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	-	-
III. Inversiones financieras temporales	1	3	D. Acreedores a corto plazo	37	22
IV. Tesorería	37	23	I. Emisión obligaciones y otros valores negociables	-	-
V. Ajustes por periodificación	-	-	II. Deudas con entidades de crédito	-	-
			III. Acreedores	37	22
			IV. Ajustes por periodificación	-	-
			E. Provisiones para riesgos y gastos corrientes	-	-
			I. Provisión para devolución de impuesto	-	-
TOTAL ACTIVO	1.847	1.636	TOTAL PASIVO	1.847	1.636

II.4.8.8 Cuenta del resultado económico-patrimonial

DEBE	2017	2016	HABER	2017	2016
A. GASTOS	340	330	B. INGRESOS	536	363
1. Aprovisionamientos	-	-	1. Ingresos de gestión ordinaria	-	-
2. Gastos de funcionamiento de servicios y prestaciones sociales	340	330	2. Otros ingresos de gestión ordinaria	29	26
3. Transferencias y subvenciones	-	-	3. Transferencias y subvenciones	507	336
4. Pérdidas y gastos extraordinarios	-	-	4. Ganancias e ingresos extraordinarios	-	-
a) Pérdidas procedentes del inmovilizado	-	-	a) Beneficios procedentes del inmovilizado	-	-
b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento	-	-	b) Beneficios por operaciones de endeudamiento	-	-
c) Gastos extraordinarios	-	-	c) Ingresos extraordinarios	-	-
d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios	-	-	d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios	-	-
AHORRO	196	32	DESAHORRO	-	-

II.4.8.9 Memoria. Deficiencias detectadas

Estructura de la Memoria s/ PGCPA	Incidencias detectadas en la Memoria incluida en la Cuenta General
1. Organización	
Responsables	No detalla responsables políticos y de gestión
5. Información sobre la ejecución del ingreso público	
5.1. Proceso de gestión	
C) Derechos Cancelados	No se incluye información
7. Información sobre el inmovilizado no financiero	
7.2. Inmovilizado material	No se ajusta al PGCPA

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES
II.4.9 Establecimientos Residenciales de Asturias
Ejercicio: 2017
Datos: Miles de euros
II.4.9.1 Liquidación del presupuesto de gastos

Capítulo	Crédito inicial	Modificaciones	Crédito definitivo	ORN	Remanentes de crédito	Pagos líquidos	Pendiente de pago
1. Gastos de personal	54.448	-	54.448	54.128	320	53.051	1.077
2. Gastos en bienes corrientes y servicios	63.743	1.465	65.208	62.954	2.254	54.104	8.850
3. Gastos financieros	-	-	-	-	-	-	-
4. Transferencias corrientes	15	-	15	15	-	15	-
Total Operaciones Corrientes	118.206	1.465	119.671	117.097	2.574	107.170	9.927
6. Inversiones reales	3.785	828	4.613	4.048	566	2.464	1.584
7. Transferencias de capital	-	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones de Capital	3.785	828	4.613	4.048	566	2.464	1.584
8. Activos financieros	378	-	378	249	129	249	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Financieras	378	-	378	249	129	249	-
TOTAL	122.369	2.293	124.662	121.394	3.268	109.884	11.511

II.4.9.2 Liquidación del presupuesto de ingresos

Capítulo	Previsiones iniciales	Modificaciones	Previsiones definitivas	DRN	Recaudación líquida	Pendiente de cobro
1. Impuestos directos	-	-	-	-	-	-
2. Impuestos indirectos	-	-	-	-	-	-
3. Tasas, precios públicos y otros ingresos	42.858	-	42.858	41.995	41.995	-
4. Transferencias corrientes	75.342	-	75.342	75.342	62.706	12.636
5. Ingresos patrimoniales	6	-	6	-	-	-
Total Operaciones Corrientes	118.206	-	118.206	117.338	104.702	12.636
6. Enajenación de inversiones reales	-	-	-	-	-	-
7. Transferencias de capital	3.785	300	4.085	4.085	3.139	946
Total Operaciones de Capital	3.785	300	4.085	4.085	3.139	946
8. Activos financieros	378	1.993	2.371	279	279	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Financieras	378	1.993	2.371	279	279	-
TOTAL	122.369	2.293	124.662	121.701	108.119	13.582

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES**II.4.9 Establecimientos Residenciales de Asturias**

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

II.4.9.3 Resultado presupuestario

Conceptos	DRN	ORN	Importes
1. (+) Operaciones no financieras	121.423	121.145	278
2. (+) Operaciones con activos financieros	279	249	29
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2)	121.701	121.394	307
II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	-	-	-
III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II)			307
4.(+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería			1.993
5.(-) Desviaciones de financiación positivas por recursos del ejercicio en gastos con financiación afectada			-
6.(+) Desviaciones de financiación negativas con financiación afectada			-
IV. SUPERÁVIT O DÉFICIT DE FINANCIACIÓN DEL EJERCICIO (III+4-5+6)			2.300

II.4.9.4 Remanente de tesorería

Concepto	Importes	
1. Derechos pendientes de cobro		13.582
(+) del presupuesto corriente	13.582	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	-	
(-) de dudoso cobro	-	
(-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
2. Obligaciones pendientes de pago		12.108
(+) del presupuesto corriente	11.511	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) otros acreedores	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	597	
(-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
3. Fondos líquidos		3.561
I. Remanente de tesorería afectado		-
II. Remanente de tesorería no afectado		-
Remanente de tesorería total (1-2+3)		5.035

II.4.9.5 Estado de tesorería

Concepto	Importes	
1. Cobros		139.852
(+) del presupuesto corriente	108.119	
(+) de presupuestos cerrados	12.498	
(+) de operaciones no presupuestarias	19.235	
2. Pagos		139.742
(+) del presupuesto corriente	109.884	
(+) de presupuestos cerrados	9.927	
(+) de operaciones no presupuestarias	19.931	
I. Flujo neto de tesorería del ejercicio (1-2)		110
3. Saldo inicial de tesorería		3.450
II. Saldo final de tesorería (I+3)		3.561

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES**II.4.9 Establecimientos Residenciales de Asturias**

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

II.4.9.7 Balance de situación

ACTIVO	2017	2016	PASIVO	2017	2016
A. Inmovilizado	98.968	96.109	A. Fondos propios	104.224	100.203
I. Inversiones destinadas al uso general	-	-	I. Patrimonio	23.984	23.984
II. Inmovilizaciones inmateriales	-	-	II. Reservas	-	-
III. Inmovilizaciones materiales	98.968	96.109	III. Resultados de ejercicios anteriores	76.218	75.333
IV. Inversiones gestionadas	-	-	IV. Resultados del ejercicio	4.021	885
V. Inversiones financieras permanentes	-	-	B. Provisiones para riesgos y gastos	-	-
B. Gastos a distribuir en varios ejercicios	-	-	C. Acreedores a largo plazo	-	-
C. Activo circulante	17.556	16.389	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
I. Existencias	-	-	II. Otras deudas a largo plazo	-	-
II. Deudores	13.584	12.498	III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	-	-
III. Inversiones financieras temporales	412	441	D. Acreedores a corto plazo	12.300	12.295
IV. Tesorería	3.561	3.450	I. Emisión obligaciones y otros valores negociables	-	-
V. Ajustes por periodificación	-	-	II. Deudas con entidades de crédito	-	-
			III. Acreedores	12.300	12.295
			IV. Ajustes por periodificación	-	-
			E. Provisiones para riesgos y gastos corrientes	-	-
			I. Provisión para devolución de impuesto	-	-
TOTAL ACTIVO	116.524	112.497	TOTAL PASIVO	116.524	112.497

II.4.9.8 Cuenta del resultado económico-patrimonial

DEBE	2017	2016	HABER	2017	2016
A. GASTOS	117.401	114.505	B. INGRESOS	121.422	115.390
1. Aprovisionamientos	-	-	1. Ingresos de gestión ordinaria	41.771	39.960
2. Gastos de funcionamiento de servicios y prestaciones sociales	117.386	114.216	2. Otros ingresos de gestión ordinaria	224	327
3. Transferencias y subvenciones	15	15	3. Transferencias y subvenciones	79.427	75.103
4. Pérdidas y gastos extraordinarios	-	273	4. Ganancias e ingresos extraordinarios	-	-
a) Pérdidas procedentes del inmovilizado	-	-	a) Beneficios procedentes del inmovilizado	-	-
b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento	-	-	b) Beneficios por operaciones de endeudamiento	-	-
c) Gastos extraordinarios	-	-	c) Ingresos extraordinarios	-	-
d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios	-	273	d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios	-	-
AHORRO	4.021	885	DESAHORRO	-	-

II.4.9.9 Memoria. Deficiencias detectadas

Estructura de la Memoria s/ PGCPA	Incidencias detectadas en la Memoria incluida en la Cuenta General
1. Organización	
Responsables	No detalla responsables políticos y de gestión
4. Información sobre la ejecución del gasto público	
4.5. Contratación administrativa	
II. Situación de los contratos	No se incluye información
7. Información sobre el inmovilizado no financiero	
7.2. Inmovilizado material	No se ajusta al PGCPA

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES
II.4.10 Servicio de Salud del Principado de Asturias
Ejercicio: 2017
Datos: Miles de euros
II.4.10.1 Liquidación del presupuesto de gasto

Capítulo	Crédito inicial	Modificaciones	Crédito definitivo	ORN	Remanentes de crédito	Pagos líquidos	Pendiente de pago
1. Gastos de personal	778.844	255	779.099	779.099	-	779.099	-
2. Gastos en bienes corrientes y servicios	574.767	3.088	577.855	572.519	5.336	521.404	51.115
3. Gastos financieros	-	400	400	301	99	301	-
4. Transferencias corrientes	285.197	2.589	287.787	287.705	82	287.128	577
Total Operaciones Corrientes	1.638.808	6.332	1.645.140	1.639.623	5.517	1.587.932	51.692
6. Inversiones reales	5.508	2.402	7.909	7.806	103	1.613	6.193
7. Transferencias de capital	-	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones de Capital	5.508	2.402	7.909	7.806	103	1.613	6.193
8. Activos financieros	1.800	-	1.800	1.800	-	1.800	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Financieras	1.800	-	1.800	1.800	-	1.800	-
TOTAL	1.646.115	8.734	1.654.849	1.649.229	5.620	1.591.345	57.885

II.4.10.2 Liquidación del presupuesto de ingresos

Capítulo	Previsiones iniciales	Modificaciones	Previsiones definitivas	DRN	Recaudación líquida	Pendiente de cobro
1. Impuestos directos	-	-	-	-	-	-
2. Impuestos indirectos	-	-	-	-	-	-
3. Tasas, precios públicos y otros ingresos	2.100	-	2.100	2.863	2.846	17
4. Transferencias corrientes	1.636.293	6.184	1.642.477	1.642.655	1.547.471	95.184
5. Ingresos patrimoniales	415	-	415	211	211	-
Total Operaciones Corrientes	1.638.808	6.184	1.644.992	1.645.729	1.550.528	95.201
6. Enajenación de inversiones reales	-	-	-	16	16	-
7. Transferencias de capital	5.508	2.550	8.058	7.907	6.737	1.171
Total Operaciones de Capital	5.508	2.550	8.058	7.923	6.752	1.171
8. Activos financieros	1.800	-	1.800	1.799	1.799	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Financieras	1.800	-	1.800	1.799	1.799	-
TOTAL	1.646.115	8.734	1.654.849	1.655.451	1.559.079	96.372

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES**II.4.10 Servicio de Salud del Principado de Asturias**

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

II.4.10.3 Resultado presupuestario

Conceptos	DRN	ORN	Importes
1. (+) Operaciones no financieras	1.653.652	1.647.429	6.223
2. (+) Operaciones con activos financieros	1.799	1.800	(1)
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2)	1.655.451	1.649.229	6.222
II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	-	-	-
III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II)			6.222
4.(+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería			-
5.(-) Desviaciones de financiación positivas por recursos del ejercicio en gastos con financiación afectada			-
6.(+) Desviaciones de financiación negativas con financiación afectada			2.916
IV. SUPERÁVIT O DÉFICIT DE FINANCIACIÓN DEL EJERCICIO (III+4-5+6)			9.138

II.4.10.4 Remanente de tesorería

Concepto	Importes	
1. Derechos pendientes de cobro		96.376
(+) del presupuesto corriente	96.372	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	4	
(-) de dudoso cobro	-	
(-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
2. Obligaciones pendientes de pago		83.177
(+) del presupuesto corriente	57.885	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) otros acreedores	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	25.292	
(-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
3. Fondos líquidos		1.315
I. Remanente de tesorería afectado		-
II. Remanente de tesorería no afectado		14.514
Remanente de tesorería total (1-2+3)		14.514

II.4.10.5 Estado de tesorería

Concepto	Importes	
1. Cobros		2.203.207
(+) del presupuesto corriente	1.559.079	
(+) de presupuestos cerrados	139.481	
(+) de operaciones no presupuestarias	504.647	
2. Pagos		2.225.225
(+) del presupuesto corriente	1.591.345	
(+) de presupuestos cerrados	128.294	
(+) de operaciones no presupuestarias	505.586	
I. Flujo neto de tesorería del ejercicio (1-2)		(22.017)
3. Saldo inicial de tesorería		23.332
II. Saldo final de tesorería (I+3)		1.315

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES
II.4.10 Servicio de Salud del Principado de Asturias
Ejercicio: 2017
Datos: Miles de euros
II.4.10.7 Balance de situación

ACTIVO	2017	2016	PASIVO	2017	2016
A. Inmovilizado	71.018	67.012	A. Fondos propios	65.508	55.913
I. Inversiones destinadas al uso general	-	-	I. Patrimonio	2.190	1.858
II. Inmovilizaciones inmateriales	1.910	1.870	II. Reservas	-	-
III. Inmovilizaciones materiales	69.109	65.142	III. Resultados de ejercicios anteriores	54.055	54.415
IV. Inversiones gestionadas	-	-	IV. Resultados del ejercicio	9.263	(360)
V. Inversiones financieras permanentes	-	-	B. Provisiones para riesgos y gastos	-	72
B. Gastos a distribuir en varios ejercicios	-	-	C. Acreedores a largo plazo	-	-
C. Activo circulante	119.790	183.867	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
I. Existencias	20.072	19.014	II. Otras deudas a largo plazo	-	-
II. Deudores	96.393	139.510	III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	-	-
III. Inversiones financieras temporales	2.011	2.010	D. Acreedores a corto plazo	125.300	194.893
IV. Tesorería	1.315	23.332	I. Emisión obligaciones y otros valores negociables	-	-
V. Ajustes por periodificación	-	-	II. Deudas con entidades de crédito	-	-
			III. Acreedores	125.300	194.893
			IV. Ajustes por periodificación	-	-
			E. Provisiones para riesgos y gastos corrientes	-	-
			I. Provisión para devolución de impuesto	-	-
TOTAL ACTIVO	190.808	250.879	TOTAL PASIVO	190.808	250.879

II.4.10.8 Cuenta del resultado económico-patrimonial

DEBE	2017	2016	HABER	2017	2016
A. GASTOS	1.644.462	1.612.202	B. INGRESOS	1.653.724	1.611.842
1. Aprovisionamientos	233.572	223.173	1. Ingresos de gestión ordinaria	420	145
2. Gastos de funcionamiento de servicios y prestaciones sociales	1.123.177	1.101.353	2. Otros ingresos de gestión ordinaria	2.726	2.481
3. Transferencias y subvenciones	287.713	287.666	3. Transferencias y subvenciones	1.650.562	1.609.208
4. Pérdidas y gastos extraordinarios	-	9	4. Ganancias e ingresos extraordinarios	16	9
a) Pérdidas procedentes del inmovilizado	-	-	a) Beneficios procedentes del inmovilizado	16	9
b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento	-	-	b) Beneficios por operaciones de endeudamiento	-	-
c) Gastos extraordinarios	-	-	c) Ingresos extraordinarios	-	-
d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios	-	9	d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios	-	-
AHORRO	9.263	-	DESAHORRO	-	(360)

II.4.10.9 Memoria. Deficiencias detectadas

Estructura de la Memoria s/ PGCPA	Incidencias detectadas en la Memoria incluida en la Cuenta General
1. Organización	
Responsables	No detalla responsables políticos y de gestión
4. Información sobre la ejecución del gasto público	
4.5. Contratación administrativa	
II. Situación de los contratos	No se incluye información
4.6 Subvenciones concedidas	No es posible su confección
5. Información sobre la ejecución del ingreso público	
5.1. Proceso de gestión	
C) Derechos Cancelados	No se incluye información
7. Información sobre el inmovilizado no financiero	
7.1. Inmovilizado inmaterial	No se ajusta al PGCPA
7.2. Inmovilizado material	No se ajusta al PGCPA

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES
II.4.11 Junta de Saneamiento
Ejercicio: 2017
Datos: Miles de euros
II.4.11.1 Liquidación del presupuesto de gasto

Capítulo	Crédito inicial	Modificaciones	Crédito definitivo	ORN	Remanentes de crédito	Pagos líquidos	Pendiente de pago
1. Gastos de personal	601	-	601	585	16	577	9
2. Gastos en bienes corrientes y servicios	281	11	292	258	34	212	46
3. Gastos financieros	5.545	-	5.545	5.532	13	5.532	1
4. Transferencias corrientes	34.642	129	34.771	30.849	3.922	21.842	9.007
Total Operaciones Corrientes	41.070	140	41.210	37.225	3.985	28.162	9.063
6. Inversiones reales	20.757	(96)	20.661	19.245	1.416	11.481	7.764
7. Transferencias de capital	791	516	1.306	691	616	691	-
Total Operaciones de Capital	21.547	420	21.967	19.935	2.032	12.172	7.764
8. Activos financieros	10	-	10	10	-	10	-
9. Pasivos financieros	7.100	-	7.100	7.100	-	7.100	-
Total Operaciones Financieras	7.110	-	7.110	7.110	-	7.110	-
TOTAL	69.727	560	70.287	64.270	6.017	47.444	16.826

II.4.11.2 Liquidación del presupuesto de ingresos

Capítulo	Previsiones iniciales	Modificaciones	Previsiones definitivas	DRN	Recaudación líquida	Pendiente de cobro
1. Impuestos directos	-	-	-	-	-	-
2. Impuestos indirectos	56.000	-	56.000	51.253	42.844	8.409
3. Tasas, precios públicos y otros ingresos	1	-	1	13	13	-
4. Transferencias corrientes	-	-	-	-	-	-
5. Ingresos patrimoniales	150	-	150	-	-	-
Total Operaciones Corrientes	56.151	-	56.151	51.267	42.857	8.409
6. Enajenación de inversiones reales	-	-	-	-	-	-
7. Transferencias de capital	13.566	560	14.126	14.126	-	14.126
Total Operaciones de Capital	13.566	560	14.126	14.126	-	14.126
8. Activos financieros	10	-	10	3	3	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-
Total Operaciones Financieras	10	-	10	3	3	-
TOTAL	69.727	560	70.287	65.396	42.860	22.535

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES**II.4.11 Junta de Saneamiento**

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

II.4.11.3 Resultado presupuestario

Conceptos	DRN	ORN	Importes
1. (+) Operaciones no financieras	65.393	57.160	8.232
2. (+) Operaciones con activos financieros	3	10	(7)
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2)	65.396	57.170	8.225
II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	-	7.100	(7.100)
III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II)			1.125
4.(+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería			-
5.(-) Desviaciones de financiación positivas por recursos del ejercicio en gastos con financiación afectada			-
6.(+) Desviaciones de financiación negativas con financiación afectada			-
IV. SUPERÁVIT O DÉFICIT DE FINANCIACIÓN DEL EJERCICIO (III+4-5+6)			1.125

II.4.11.4 Remanente de tesorería

Concepto	Importes	
1. Derechos pendientes de cobro		35.228
(+) del presupuesto corriente	22.535	
(+) de presupuestos cerrados	12.693	
(+) de operaciones no presupuestarias	-	
(-) de dudoso cobro	-	
(-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
2. Obligaciones pendientes de pago		16.844
(+) del presupuesto corriente	16.826	
(+) de presupuestos cerrados	-	
(+) otros acreedores	-	
(+) de operaciones no presupuestarias	17	
(-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	-	
3. Fondos líquidos		135
I. Remanente de tesorería afectado		-
II. Remanente de tesorería no afectado		-
Remanente de tesorería total (1-2+3)		18.519

II.4.11.5 Estado de tesorería

Concepto	Importes	
1. Cobros		63.189
(+) del presupuesto corriente	42.860	
(+) de presupuestos cerrados	20.097	
(+) de operaciones no presupuestarias	231	
2. Pagos		63.614
(+) del presupuesto corriente	47.444	
(+) de presupuestos cerrados	15.942	
(+) de operaciones no presupuestarias	229	
I. Flujo neto de tesorería del ejercicio (1-2)		(426)
3. Saldo inicial de tesorería		560
II. Saldo final de tesorería (I+3)		135

II.4 ESTADOS INDIVIDUALES
II.4.11 Junta de Saneamiento
Ejercicio: 2017
Datos: Miles de euros
II.4.11.7 Balance de situación

ACTIVO	2017	2016	PASIVO	2017	2016
A. Inmovilizado	142.602	133.220	A. Fondos propios	29.335	9.867
I. Inversiones destinadas al uso general	-	-	I. Patrimonio	-	-
II. Inmovilizaciones inmateriales	-	-	II. Reservas	-	-
III. Inmovilizaciones materiales	18	24	III. Resultados de ejercicios anteriores	9.867	91.907
IV. Inversiones gestionadas	142.584	133.196	IV. Resultados del ejercicio	19.468	(82.040)
V. Inversiones financieras permanentes	-	-	B. Provisiones para riesgos y gastos	-	-
B. Gastos a distribuir en varios ejercicios	-	-	C. Acreedores a largo plazo	124.450	131.550
C. Activo circulante	35.371	33.352	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
I. Existencias	-	-	II. Otras deudas a largo plazo	124.450	131.550
II. Deudores	35.228	32.791	III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	-	-
III. Inversiones financieras temporales	8	1	D. Acreedores a corto plazo	24.188	25.154
IV. Tesorería	135	560	I. Emisión obligaciones y otros valores negociables	-	-
V. Ajustes por periodificación	-	-	II. Deudas con entidades de crédito	7.317	7.328
			III. Acreedores	16.872	17.826
			IV. Ajustes por periodificación	-	-
			E. Provisiones para riesgos y gastos corrientes	-	-
			I. Provisión para devolución de impuesto	-	-
TOTAL ACTIVO	177.973	166.572	TOTAL PASIVO	177.973	166.572

II.4.11.8 Cuenta del resultado económico-patrimonial

DEBE	2017	2016	HABER	2017	2016
A. GASTOS	45.925	136.302	B. INGRESOS	65.393	54.262
1. Aprovisionamientos	-	-	1. Ingresos de gestión ordinaria	51.253	54.227
2. Gastos de funcionamiento de servicios y prestaciones sociales	4.528	8.332	2. Otros ingresos de gestión ordinaria	14	35
3. Transferencias y subvenciones	41.397	127.970	3. Transferencias y subvenciones	14.126	-
4. Pérdidas y gastos extraordinarios	-	-	4. Ganancias e ingresos extraordinarios	-	-
a) Pérdidas procedentes del inmovilizado	-	-	a) Beneficios procedentes del inmovilizado	-	-
b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento	-	-	b) Beneficios por operaciones de endeudamiento	-	-
c) Gastos extraordinarios	-	-	c) Ingresos extraordinarios	-	-
d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios	-	-	d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios	-	-
AHORRO	19.468	-	DESAHORRO	-	(82.040)

II.4.11.9 Memoria. Deficiencias detectadas

Estructura de la Memoria s/ PGCPA	Incidencias detectadas en la Memoria incluida en la Cuenta General
1. Organización	
Responsables	No detalla responsables políticos y de gestión
4. Información sobre la ejecución del gasto público	
4.5. Contratación administrativa	
II. Situación de los contratos	No se incluye información
4.6. Transferencias y Subvenciones concedidas	No se incluye información
5.1. Proceso de gestión	
C) Derechos Cancelados	No se incluye información
7. Información sobre el inmovilizado no financiero	
7.2. Inmovilizado material	No se ajusta al PGCPA
7.3. Inversiones gestionadas para otros entes públicos.	No se ajusta al PGCPA

II.5 Incidencias facturas

Ejercicio: 2017

Datos: miles de Euros

II.5.1 Muestreo facturas capítulo II

OAAA	Núm. Muestra	Referencia	Fecha factura	Fecha contabilización	Fecha de pago	Importe
ERA	3377	2017-H172692	18/12/2017	31/12/2017	19/01/2018	1
	8012	2017-4117	31/10/2017	20/11/2017	04/12/2017	3
	6827	2017-4974	30/06/2017	28/07/2017	04/08/2017	1
	4466	2017-FA173284	31/12/2017	29/12/2017	02/02/2018	-
	4427	2017-FA172624	31/10/2017	28/12/2017	12/01/2018	1
	229	2017-17139	22/08/2017	18/09/2017	27/09/2017	4
IAPRL	360	2017-04117	04/04/2017	12/04/2017	03/05/2017	4
	393	2017-AC170032	30/10/2017	29/11/2017	13/12/2017	5
	416	2017-46717	31/10/2017	29/11/2017	13/12/2017	3
	453	2017-1701060	31/07/2017	24/08/2017	31/08/2017	4
	544	2017-01700000283	28/04/2017	02/05/2017	23/05/2017	1
	178	2017-331735734	31/10/2017	29/11/2017	13/12/2017	3
	2	2017-436	12/05/2017	22/05/2017	14/06/2017	2
	199	2017-P201723	30/04/2017	22/05/2017	07/06/2017	1
	154	2017-3382017	23/06/2017	13/07/2017	03/08/2017	-
	JUSA	171	2017-00000229711	30/11/2017	27/12/2017	19/01/2018
259		2016-60000203226	14/12/2016	27/01/2017	03/02/2017	1
260		2016-60000203233	14/12/2016	27/01/2017	03/02/2017	1
261		2016-60000204307	15/12/2016	27/01/2017	03/02/2017	1
262		2016-60000204321	15/12/2016	27/01/2017	03/02/2017	1
SEPA	1301	2016-B00056	31/10/2016	15/02/2017	22/02/2017	3
	2312	2017-A1757	31/10/2017	04/12/2017	19/12/2017	3
	1980	2017-214959539	13/06/2017	04/07/2017	27/07/2017	-

II.5 Incidencias facturas

Ejercicio: 2017

Datos: miles de Euros

II.5.2 Muestreo facturas capítulo VI

OAAA	Núm. Muestra	Referencia	Fecha factura	Fecha contabilización	Fecha de pago	Importe	
ERA	5347	2017-506701C0005	09/11/2017	11/12/2017	19/12/2017	409	
	1876	2017-1	24/04/2017	14/08/2017	24/08/2017	76	
	2725	2017-20171228	27/12/2017	29/12/2017	19/01/2018	4	
	5337	2017-50670100025	26/12/2017	29/12/2017	25/01/2018	481	
	5341	2017-50670100015	08/05/2017	29/06/2017	11/07/2017	105	
	5342	2017-50670100016	08/06/2017	29/06/2017	19/07/2017	305	
	5343	2017-506701C0001	07/07/2017	07/08/2017	24/08/2017	242	
	5344	2017-506701C0002	14/08/2017	19/09/2017	04/10/2017	297	
	5346	2017-506701C0004	06/10/2017	19/10/2017	03/11/2017	354	
	9625	2017-F17295	13/06/2017	26/06/2017	11/07/2017	1	
	10929	2017-16600003	26/12/2017	29/12/2017	25/01/2018	179	
	10930	2017-16600003	26/12/2017	29/12/2017	25/01/2018	161	
	10931	2017-1770003	29/12/2017	29/12/2017	02/02/2018	328	
	5345	2017-506701C0003	01/09/2017	02/10/2017	11/10/2017	382	
	IAPRL	239	2017-1707490	13/10/2017	27/10/2017	17/11/2017	-
	JUSA	409	2017-51	31/03/2017	19/04/2017	24/05/2017	56
522		2017-00000400001	26/04/2017	04/05/2017	24/05/2017	351	
465		2017-05	04/09/2017	06/09/2017	27/09/2017	17	
60		2017-7000001516	31/10/2017	23/11/2017	04/12/2017	117	
392		2017-30	30/12/2017	29/12/2017	30/01/2018	38	
225		2017-21543317005	30/06/2017	20/07/2017	10/08/2017	78	
120		2017-22	29/12/2017	29/12/2017	19/01/2018	800	
523		2017-00000500001	10/05/2017	25/05/2017	14/06/2017	291	
89		2017-4	31/08/2017	12/09/2017	27/09/2017	152	
85		2017-52	30/06/2017	18/07/2017	31/07/2017	167	
74		2017-38	29/12/2017	29/12/2017	26/01/2018	382	
61		2017-F513317296	30/11/2017	29/12/2017	19/01/2018	241	
182		2017-16	29/12/2017	29/12/2017	30/01/2018	91	
479		2017-U8621000008	11/12/2017	29/12/2017	19/01/2018	908	
SEPA		2334	2017-170216C	05/09/2017	06/10/2017	26/10/2017	11
		998	2017-020170631	19/12/2017	29/12/2017	02/02/2018	30
	1353	2017-95	22/12/2017	29/12/2017	02/02/2018	33	
	1359	2017-89	21/12/2017	29/12/2017	02/02/2018	22	
	1584	2017-VFP30251075	29/12/2017	29/12/2017	02/02/2018	2	
	1882	2017-10006892	28/12/2017	29/12/2017	30/01/2018	724	
	1883	2017-10006897	28/12/2017	29/12/2017	30/01/2018	297	
	1885	2017-10006893	28/12/2017	29/12/2017	30/01/2018	132	
	1884	2017-10006890	28/12/2017	29/12/2017	30/01/2018	290	

II.5 Incidencias facturas

Ejercicio: 2017

Datos: miles de Euros

II.5.3 Muestro facturas hechos posteriores

OOAA	Referencia	Fecha factura	Fecha contabilización	Fecha de pago	Importe	
ERA	2017-9000011017F	17/11/2017	14/06/2018	25/06/2018	26	
	2017-1R116035491	30/06/2017	18/04/2018	25/04/2018	29	
	2017-8000012217F	21/11/2017	14/06/2018	25/06/2018	26	
	2017-8000012917F	21/11/2017	14/06/2018	25/06/2018	26	
	2017-8000013617F	21/11/2017	14/06/2018	25/06/2018	26	
	2017-8000016717F	31/12/2017	14/06/2018	25/06/2018	26	
	2017-216	31/12/2017	21/05/2018	28/05/2018	16	
	2017-2871	31/10/2017	06/04/2018	12/04/2018	16	
	2017-02ZO512018	31/12/2017	27/02/2018	06/03/2018	14	
	2017-3522	31/12/2017	27/02/2018	06/03/2018	12	
	2017-20ZS3122017	31/12/2017	27/02/2018	06/03/2018	9	
	2017-81	31/12/2017	22/03/2018	04/04/2018	6	
	2017-185135	31/12/2017	06/04/2018	25/04/2018	6	
	2017-0103X132018	31/12/2017	21/05/2018	28/05/2018	6	
	2017-0176	30/09/2017	14/06/2018	25/06/2018	5	
	2017-8000014917F	30/11/2017	14/06/2018	25/06/2018	26	
	OSPA	2017-12017	30/06/2017	07/03/2018	13/03/2018	6
		2017-092017	18/12/2017	07/03/2018	13/03/2018	1
		2017-92	02/06/2017	07/03/2018	13/03/2018	-
		2017-N55417	02/10/2017	22/02/2018	06/03/2018	2
2017-28690244		09/11/2017	22/02/2018	06/03/2018	1	
2017-17000017352		01/03/2017	07/03/2018	19/03/2018	1	
2017-SC170191		11/12/2017	22/02/2018	06/03/2018	1	
2017-SDR1033867		27/02/2017	02/05/2018	23/05/2018	-	
2017-SDR0089967		02/02/2017	02/05/2018	23/05/2018	-	
SEPA		2017-7127	28/11/2017	15/02/2018	06/03/2018	1
	2017-24	31/12/2017	20/02/2018	26/02/2018	10	
	2017-32	11/12/2017	27/03/2018	04/04/2018	4	
	2017-19917	31/12/2017	12/03/2018	19/03/2018	4	
	2017-19817	31/12/2017	12/03/2018	19/03/2018	4	
	2017-7127	28/11/2017	15/02/2018	06/03/2018	1	
	2017-7127	28/11/2017	15/02/2018	06/03/2018	1	
	2017-7127	28/11/2017	15/02/2018	06/03/2018	1	
	2017-7127	28/11/2017	15/02/2018	06/03/2018	1	
	2017-7127	28/11/2017	15/02/2018	06/03/2018	1	
	2017-7127	28/11/2017	15/02/2018	06/03/2018	1	
	2017-7127	28/11/2017	15/02/2018	06/03/2018	1	
	2017-7127	28/11/2017	15/02/2018	06/03/2018	1	
	2017-7127	28/11/2017	15/02/2018	06/03/2018	1	
	2017-7127	28/11/2017	15/02/2018	06/03/2018	1	
	2017-7127	28/11/2017	15/02/2018	06/03/2018	1	
	SESPA					23.728
						1.063
					240	
					442	
					429	
					349	
					288	
					224	
					266	
					1.218	

II.5 Incidencias facturas

Ejercicio: 2017

Datos: miles de Euros

II.5.3 Muestro facturas hechos posteriores

OOAA	Referencia	Fecha factura	Fecha contabilización	Fecha de pago	Importe
SESPA					255
					1.225
					238
					829
					512
					586
					603
					639
					508
					261

II.6 Saldo de cuentas operativas y restringidas

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

OOAA	Entidad financiera	Cuentas corrientes		Cuentas restringidas de pagos		Cuentas restringidas de ingresos	
		Núm.	Saldo	Núm.	Saldo	Núm.	Saldo
IAPRL	Liberbank	1	109	1	-	0	-
SEPEPA	Liberbank	1	552	1	-	0	-
SEPA	Liberbank	1	1.757	1	-	0	-
BELA	Liberbank	1	40	1	1	0	-
OSPA	Caja Rural	1	238	0	-	0	-
OSPA	Liberbank	1	146	1	8	0	-
JUVE	Liberbank	1	25	1	-	0	-
BATI	Liberbank	1	37	1	-	0	-
ERA	Liberbank	1	3.561	1	-	1	100
SESPA	BBVA	1	10	0	-	7	2
SESPA	Liberbank	1	1.143	0	-	20	35
SESPA	Sabadell	1	45	0	-	4	5
SESPA	Santander	1	6	0	-	3	69
JUSA	Liberbank	1	135	1	-	0	-

III. CONSORCIOS

Ejercicio: 2017

III.1 Relación de Consorcios

Consorcio	Finalidad	Regulación
Consorcio Asturiano de Servicios Tecnológicos	La gestión de servicios comunes relacionados con la difusión y formación de nuevas tecnologías y en general el desarrollo de la sociedad de la información de cualquier ámbito. En particular se consideran fines del Consorcio todos aquellos relacionados con la administración electrónica, teleformación, teletrabajo, alfabetización digital, accesibilidad sistema de información territorial y el desarrollo de la cultura, el ocio y el turismo por medios digitales; La prestación de servicios a los concejos consorciados de una manera integrada y coordinada, apoyándolos en servicios de carácter técnico y tecnológico; El asesoramiento, la formación, la colaboración económica, técnica y administrativa a los concejos consorciados; Cualquier otra actividad relacionada con las TIC que puedan establecer de mutuoacuerdo la Administración del PA y los concejos consorciados.	• Estatutos BOPA N°185 de 9 de agosto de 2016
Consorcio para el Abastecimiento de Agua y Saneamiento en el Principado de Asturias	El estudio de las necesidades en orden al abastecimiento de agua y saneamiento del territorio del Principado de Asturias comprendido dentro de los términos de los Concejos que lo integren. La ejecución de obras y establecimiento de instalaciones para prestación del servicio de aducción a los Concejos consorciados y, en supuestos determinados, a usuarios directos, así como para evacuación y depuración de aguas residuales; la conservación de dichas obras e instalaciones y su explotación; La realización de trabajos de asesoramiento a los servicios municipales en relación con los problemas de abastecimiento de agua y saneamiento. Cualesquiera otros fines que, dentro del objetivo general del Consorcio, le sean atribuidos por los entes consorciados con arreglo a lo previsto en los presentes Estatutos	• Estatutos BOPA N°16 de 21 de enero de 2016
Consorcio para la Gestión de Residuos Sólidos de Asturias	El estudio, programación, implantación y gestión (recogida, tratamiento y transporte) de los siguientes residuos: Residuos domésticos. Se considerarán también como tales los similares a los anteriores en el marco jurídico de lo establecido en la legislación sectorial estatal y autonómica; Residuos industriales; Residuos peligrosos; Aceites usados; Residuos sanitarios; Residuos de construcción y demolición; Residuos de aparatos eléctricos y electrónicos; Lodos procedentes de las estaciones depuradoras de aguas residuales; Subproductos animales no destinados al consumo humano; Residuos Marpol; Establecimiento y formalización de Convenios dentro del ámbito de competencias de Consorcio; Aprobación de proyectos o su elaboración o encargo en relación con las materias propias del Consorcio. La tramitación de toda clase de expedientes, petición de concesiones, licencias, beneficios, etc., así como la ejecución de las obras, instalaciones, explotaciones y cuantas actividades afecten a las materias que constituyen su objeto principal. Cualesquiera otras materias que, dentro de las competencias de los entes consorciados, se refieran a la gestión de residuos.	• Estatutos BOPA N°11 de 16 de enero de 2017

III.2 ESTADOS AGREGADOS

Núm. de entidades agregadas: 3

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

Modelo contable: Normal

Liquidación del presupuesto de gastos

Cap.	Cdto. Inic.	Modif. Cdto.	Cdto. Def.	ORN	Grado de ejecución	Pagos	Grado de realización	Pte. Pago
1. Gastos de personal	2.279	(35)	2.244	1.914	85,30%	1.888	98,62%	26
2. Gastos en bienes corrientes y servicios	25.534	6.798	32.332	24.659	76,27%	23.288	94,44%	1.370
3. Gastos financieros	36	-	36	-	0,00%	-	-	-
4. Transferencias corrientes	107	52	159	91	57,45%	63	68,84%	28
5. Fondo de contingencia	-	-	-	-	-	-	-	-
6. Inversiones reales	11.600	13.892	25.492	11.742	46,06%	11.344	96,61%	398
7. Transferencias de capita	216	129	346	264	76,45%	129	48,92%	135
8. Activos financieros	40	-	40	-	0,00%	-	-	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
Total	39.813	20.836	60.648	38.670	63,76%	36.711	94,93%	1.958

Liquidación del presupuesto de ingresos

Cap.	Prev. Inic.	Modif. Cdto.	Prev. Def.	DRN	Grado de ejecución	Cobros	Grado de realización	Pte. Cobro
1. Impuestos directos	-	-	-	-	-	-	-	-
2. Impuestos indirectos	-	-	-	-	-	-	-	-
3. Tasas y otros ingresos	12.348	-	12.348	13.213	107,00%	12.149	91,95%	1.063
4. Transferencias corrientes	19.947	1.381	21.328	21.585	101,21%	15.485	71,74%	6.101
5. Ingresos patrimoniales	7.083	-	7.083	6.102	86,15%	6.102	100,00%	-
6. Enajenación de inversiones reales	-	-	-	-	-	-	-	-
7. Transferencias de capital	426	-	426	725	170,13%	725	100,00%	-
8. Activos financieros	8	19.454	19.463	6	0,03%	6	100,00%	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
Total	39.812	20.836	60.648	41.631	68,64%	34.467	82,79%	7.164

Estado del remanente de tesorería

Conceptos	2017		2016	
1. Fondos líquidos		151.227		150.394
2. Derechos pendientes de cobro		8.567		10.100
(+) del presupuesto corriente	7.164		8.181	
(+) de presupuestos cerrados	83		140	
(+) de operaciones no presupuestarias	1.321		1.777	
3. Obligaciones pendientes de pago		2.442		2.562
(+) del presupuesto corriente	1.958		2.317	
(+) de presupuestos cerrados	-		-	
(+) de operaciones no presupuestarias	484		223	
4. partidas pendientes de aplicación				(43)
(-) cobros pendientes de aplicación definitiva	-		43	
(+) pagos pendientes de aplicación definitiva	-		-	
I. Remanente de tesorería total (1+2-3+4)		157.352		157.890
II. Saldos de dudoso cobro		7		59
III. Exceso de financiación afectada		4.183		4.750
IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I-II-III)		153.162		153.080

Resultado presupuestario

Conceptos	D.R.N.	O.R.N.	Ajustes	Resultado presupuestario
a. Operaciones corrientes	40.900	26.664		14.236
b. Otras operaciones no financieras	725	12.005		(11.280)
1. Total operaciones no financieras (a+b)	41.624	38.669		2.956
c. Activos financieros	6	-		6
d. Pasivos financieros	-	-		-
2. Total operaciones financieras (c+d)	33.930	34.137		(207)
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (II=1+2)	41.630	38.669		2.962
AJUSTES:				
4. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales			13.528	
5. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			2.763	
6. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			(3.923)	
II. TOTAL AJUSTES (II=3+4-5)			12.357	
Resultado presupuestario ajustado (I+II)				15.319

III.2 ESTADOS AGREGADOS

Núm. de entidades agregadas: 3

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

Modelo contable: Normal

Balance

Activo	2017	2016	Patrimonio Neto y Pasivo	2017	2016
A) Activo no corriente	172.700	170.787	A) Patrimonio neto	339.175	337.029
I. Inmovilizado intangible	1.966	2.070	I. Patrimonio	249.968	249.968
II. Inmovilizado material	170.220	168.196	II. Patrimonio generad	89.207	87.061
III. Inversiones inmobiliarias	-	-	III. Ajustes por cambio de val	-	-
IV. Patrimonio público del suelo	-	-	IV. Subvenciones recibidas pendientes de imputación a resultados	-	-
V. Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	507	507	B) Pasivo no corriente	10	10
VI. Inversiones financieras a largo plazo	7	13	I. Provisiones a largo plazo	-	-
VII. Deudores y otras cuentas a cobrar a largo plazo	-	-	II. Deudas a largo plazo	-	-
B) Activo corriente	168.988	168.852	III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo	10	10
I. Activos en estado de venta	-	-	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a largo plazo	-	10
II. Existencias	9.200	8.411	V. Ajustes por periodificación a largo plaz	-	-
III. Deudores y otras cuentas a cobrar a corto plaz	8.558	10.040	C) Pasivo corriente	2.503	2.600
IV. Inversiones financieras a corto plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	-	-	I. Provisiones a corto plazo	1.751	1.970
V. Inversiones financieras a corto plazo	3	6	II. Deudas a corto plazo	423	905
VI. Ajustes por periodificación	-	-	III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo	-	-
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	151.227	150.394	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a corto plazo	2.081	1.695
			V. Ajustes por periodificación a corto plaz	-	1
Total Activo	341.688	339.639	Total Patrimonio Neto y Pasivo	341.688	339.639

Cuenta del resultado económico-patrimonial

	2017	2016
2. Transferencias y subvenciones recibidas	22.311	23.975
3. Ventas y prestaciones de servicios	13.177	12.426
6. Otros ingresos de gestión ordinaria	5.944	5.837
A) TOTAL INGRESOS DE GESTION ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)	41.432	42.227
8. Gastos de personal	(1.914)	(1.891)
9. Transferencias y subvenciones concedidas	(355)	(241)
11. Otros gastos de gestión ordinaria	(24.658)	(22.644)
12. Amortización del inmovilizado	(9.019)	(8.296)
B) TOTAL GASTOS DE GESTION ORDINARIA (8+9+10+11+12)	(35.948)	(33.072)
I. Resultado (ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B)	5.484	9.154
13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta		(1.269)
14. Otras partidas no ordinarias	7	(41)
II. Resultado de las operaciones no financieras (I+13+14)	5.491	7.844
15. Ingresos financieros	115	525
20. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros	53	(5)
III. Resultado de las operaciones financieras (15+16+17+18+19+20+21)	168	521
IV. Resultado (ahorro o desahorro) neto del ejercicio (II + III)	5.659	8.365

Estado de Flujos de Efectivo

	2017	2016
I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN	13.087	12.600
A) Cobros:	47.945	46.619
2. Transferencias y subvenciones recibidas	18.430	19.125
3. Ventas y prestaciones de servicios	13.082	12.615
4. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes	67	21
5. Intereses y dividendos cobrados	7.689	6.212
6. Otros cobros	8.678	8.647
B) Pagos:	34.857	34.019
7. Gastos de personal	1.914	1.897
8. Transferencias y subvenciones concedidas	254	302
10. Otros gastos de gestión	24.640	22.400
11. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes	67	21
13. Otros pagos	7.982	9.400
Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B)	13.087	12.600
II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(12.213)	(11.986)
C) Cobros:	6	17
1. Venta de inversiones reales		4
2. Venta de activos financieros	6	13
D) Pagos:	12.219	12.002
5. Compra de inversiones reales	12.219	11.992
6. Compra de activos financieros		11
Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D)	(12.213)	(11.986)
IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN	(43)	43
I) Cobros pendientes de aplicación	288	53
J) Pagos pendientes de aplicación	331	10
Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+I-J)	(43)	43
VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (+II+III+IV+V)	832	656
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio	150.394	149.738
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio	151.227	150.394

III.3 ESTADOS INDIVIDUALES
III.3.1 Consorcio para el Abastecimiento de Agua y Saneamiento en el Principado de Asturias

Ejercicio: 2017

Modelo contable: Normal

Datos: Miles de euros

Liquidación del presupuesto de gastos

Cap.	Cdto. Inic.	Modif. Cdto.	Cdto. Def.	ORN	Grado de ejecución	Pagos	Grado de realización	Pte. Pago
1. Gastos de personal	1.837	-	1.837	1.526	83,06%	1.499	98,27%	26
2. Gastos en bienes corrientes y servicios	24.386	6.735	31.121	23.526	75,60%	22.320	94,87%	1.206
3. Gastos financieros	-	-	-	-	--	-	-	-
4. Transferencias corrientes	59	30	89	30	34,27%	30	100,00%	-
5. Fondo de contingencia	-	-	-	-	-	-	-	-
6. Inversiones reales	5.271	11.718	16.989	9.054	53,30%	8.735	96,47%	319
7. Transferencias de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
8. Activos financieros	40	-	40	-	0,00%	-	-	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
Total	31.592	18.483	50.076	34.137	68,17%	32.585	95,45%	1.552

Liquidación del presupuesto de ingresos

Cap.	Prev. Inic.	Modif. Cdto.	Prev. Def.	DRN	Grado de ejecución	Cobros	Grado de realización	Pte. Cobro
1. Impuestos directos	-	-	-	-	-	-	-	-
2. Impuestos indirectos	-	-	-	-	-	-	-	-
3. Tasas y otros ingresos	12.348	-	12.348	13.194	106,85%	12.133	91,96%	1.061
4. Transferencias corrientes	18.690	1.381	20.071	20.201	100,65%	14.152	70,06%	6.049
5. Ingresos patrimoniales	120	-	120	102	85,25%	102	100,00%	-
6. Enajenación de inversiones reales	-	-	-	-	-	-	-	-
7. Transferencias de capital	426	-	426	426	100,00%	426	100,00%	-
8. Activos financieros	8	17.102	17.111	6	0,04%	6	100,00%	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
Total	31.592	18.483	50.076	33.931	67,76%	26.820	79,04%	7.110

Estado del remanente de tesorería

Conceptos	2017		2016	
1. Fondos líquidos		65.675		70.323
2. Derechos pendientes de cobro		8.437		7.684
(+) del presupuesto corriente	7.110		6.370	
(+) de presupuestos cerrados	7		59	
(+) de operaciones no presupuestarias	1.321		1.255	
3. Obligaciones pendientes de pago		1.761		1.953
(+) del presupuesto corriente	1.552		1.783	
(+) de presupuestos cerrados	-		-	
(+) de operaciones no presupuestarias	209		170	
4. partidas pendientes de aplicación		-		-
(-) cobros pendientes de aplicación definitiva	-		-	
(+) pagos pendientes de aplicación definitiva	-		-	
I. Remanente de tesorería total (1+2-3+4)		72.351		76.055
II. Saldos de dudoso cobro		7		59
III. Exceso de financiación afectada		4.183		4.750
IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I-II-III)		68.161		71.245

Resultado presupuestario

Conceptos	DRN	ORN	Ajustes	Resultado presupuestario
a. Operaciones corrientes	33.498	25.083		8.415
b. Otras operaciones no financieras	426	9.054		(8.628)
1. Total operaciones no financieras (a+b)	33.924	34.137		(213)
c. Activos financieros	6	-		6
d. Pasivos financieros	-	-		-
2. Total operaciones financieras (c+d)	33.930	34.137		(207)
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (II=1+2)	33.930	34.137		(207)
AJUSTES:				
3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales			12.327	
4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			2.763	
5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			(3.928)	
II. TOTAL AJUSTES (II=3+4-5)			11.162	
Resultado presupuestario ajustado (I+II)				10.955

III.3 ESTADOS INDIVIDUALES
III.3.1 Consorcio para el Abastecimiento de Agua y Saneamiento en el Principado de Asturias

Ejercicio: 2017

Modelo contable: Normal

Datos: Miles de euros

Balance

Activo	2017	2016	Patrimonio Neto y Pasivo	2017	2016
A) Activo no corriente	112.484	108.682	A) Patrimonio neto	194.029	193.089
I. Inmovilizado intangible	1.477	1.485	I. Patrimonio	135.319	135.319
II. Inmovilizado material	110.858	107.041	II. Patrimonio generado	58.710	57.771
III. Inversiones inmobiliarias	-	-	III. Ajustes por cambio de val	-	-
IV. Patrimonio público del suelo	-	-	IV. Subvenciones recibidas pendientes de imputación a resultados	-	-
V. Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	143	143	B) Pasivo no corriente	10	10
VI. Inversiones financieras a largo plazo	7	13	I. Provisiones a largo plazo	-	-
VII. Deudores y otras cuentas a cobrar a largo plazo	-	-	II. Deudas a largo plazo	-	-
B) Activo corriente	83.306	86.387	III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo	10	10
I. Activos en estado de venta	-	-	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a largo plazo	-	-
II. Existencias	9.200	8.411	V. Ajustes por periodificación a largo plaz	-	-
III. Deudores y otras cuentas a cobrar a corto plaz	8.428	7.646	C) Pasivo corriente	1.751	1.970
IV. Inversiones financieras a corto plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	-	-	I. Provisiones a corto plazo	1.751	1.970
V. Inversiones financieras a corto plazo	3	6	II. Deudas a corto plazo	319	539
VI. Ajustes por periodificación	-	-	III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo	-	-
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	65.675	70.323	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a corto plazo	1.432	1.431
			V. Ajustes por periodificación a corto plazo	-	-
Total Activo	195.791	195.069	Total Patrimonio Neto y Pasivo	195.791	195.069

Cuenta del resultado económico-patrimonial

	2017	2016
2. Transferencias y subvenciones recibidas	20.627	22.274
3. Ventas y prestaciones de servicios	13.177	12.426
6. Otros ingresos de gestión ordinaria	18	99
A) TOTAL INGRESOS DE GESTION ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)	33.822	34.788
8. Gastos de personal	(1.526)	(1.609)
9. Transferencias y subvenciones concedidas	(30)	(70)
11. Otros gastos de gestión ordinaria	(23.526)	(21.113)
12. Amortización del inmovilizado	(4.457)	(4.464)
B) TOTAL GASTOS DE GESTION ORDINARIA (8+9+10+11+12)	(29.540)	(27.256)
I. Resultado (ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B)	4.282	7.532
13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta		(1.269)
14. Otras partidas no ordinarias		2
II. Resultado de las operaciones no financieras (I+13+14)	4.282	6.264
15. Ingresos financieros	102	204
20. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros	53	(5)
III. Resultado de las operaciones financieras (15+16+17+18+19+20+21)	155	200
IV. Resultado (ahorro o desahorro) neto del ejercicio (II + III)	4.437	6.464

III.3 ESTADOS INDIVIDUALES**III.3.1 Consorcio para el Abastecimiento de Agua y Saneamiento en el Principado de Asturias**

Ejercicio: 2017

Modelo contable: Normal

Datos: Miles de euros

Estado de Flujos de Efectivo

	2017	2016
I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN	4.619	7.002
A) Cobros:	35.396	33.869
2. Transferencias y subvenciones recibidas	16.569	17.201
3. Ventas y prestaciones de servicios	13.066	12.603
4. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes	67	21
5. Intereses y dividendos cobrados	105	202
6. Otros cobros	5.590	3.843
B) Pagos:	30.778	26.867
7. Gastos de personal	1.526	1.613
8. Transferencias y subvenciones concedidas	30	70
10. Otros gastos de gestión	23.539	21.002
11. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes	67	21
13. Otros pagos	5.616	4.162
Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B)	4.619	7.002
II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(9.268)	(4.390)
C) Cobros:	6	13
2. Venta de activos financieros	6	13
D) Pagos:	9.274	4.402
5. Compra de inversiones reales	9.274	4.392
6. Compra de activos financieros		11
Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D)	(9.268)	(4.390)
I) Cobros pendientes de aplicación	7	6
J) Pagos pendientes de aplicación	7	6
VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO ((+I+J)+III+IV+V)	(4.649)	2.612
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio	70.323	67.712
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio	65.675	70.323

III.3 ESTADOS INDIVIDUALES
III.3.2 Consorcio Asturiano de Servicios Tecnológicos

Ejercicio: 2017

Modelo contable: Normal

Datos: Miles de euros

Liquidación del presupuesto de gastos

Cap.	Cdto. Inic.	Modif. Cdto.	Cdto. Def.	ORN	Grado de ejecución	Pagos	Grado de realización	Pte. Pago
1. Gastos de personal	261	(35)	226	219	97,15%	219	100,00%	-
2. Gastos en bienes corrientes y servicios	827	3	830	794	95,63%	629	79,24%	164
3. Gastos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
4. Transferencias corrientes	-	-	-	-	-	-	-	-
5. Fondo de contingencia	-	-	-	-	-	-	-	-
6. Inversiones reales	169	32	201	197	98,19%	119	60,14%	79
7. Transferencias de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
8. Activos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
Total	1.257	-	1.257	1.211	96,31%	967	79,88%	242

Liquidación del presupuesto de ingresos

Cap.	Prev. Inic.	Modif. Cdto.	Prev. Def.	DRN	Grado de ejecución	Cobros	Grado de realización	Pte. Cobro
1. Impuestos directos	-	-	-	-	-	-	-	-
2. Impuestos indirectos	-	-	-	-	-	-	-	-
3. Tasas y otros ingresos	-	-	-	-	-	-	-	-
4. Transferencias corrientes	1.257	-	1.257	1.384	110,11%	1.332	96,26%	52
5. Ingresos patrimoniales	-	-	-	-	-	-	-	-
6. Enajenación de inversiones reales	-	-	-	-	-	-	-	-
7. Transferencias de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
8. Activos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
Total	1.257	-	1.257	1.384	110,11%	1.332	96,26%	52

Estado del remanente de tesorería

Conceptos	2017		2016	
1. Fondos líquidos		922		471
2. Derechos pendientes de cobro		128		308
(+) del presupuesto corriente	52		227	
(+) de presupuestos cerrados	76		81	
(+) de operaciones no presupuestarias	-		-	
3. Obligaciones pendientes de pago		260		162
(+) del presupuesto corriente	242		150	
(+) de presupuestos cerrados	-		-	
(+) de operaciones no presupuestarias	18		11	
4. partidas pendientes de aplicación		-		-
(-) cobros pendientes de aplicación definitiva	-		-	
(+) pagos pendientes de aplicación definitiva	-		-	
I. Remanente de tesorería total (1+2-3+4)		790		618
II. Saldos de dudoso cobro		-		-
III. Exceso de financiación afectada		-		-
IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I-II-III)		790		618

Resultado presupuestario

Conceptos	DRN	ORN	Ajustes	Resultado presupuestario
a. Operaciones corrientes	1.384	1.012		372
b. Otras operaciones no financieras	-	197		(197)
1. Total operaciones no financieras (a+b)	1.384	1.210		175
c. Activos financieros	-	-		-
d. Pasivos financieros	-	-		-
2. Total operaciones financieras (c+d)	-	-		-
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (II=1+2)	1.384	1.210		175
AJUSTES:				
3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales			-	
4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			-	
5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			-	
II. TOTAL AJUSTES (II=3+4-5)			-	
Resultado presupuestario ajustado (I+II)				175

III.3 ESTADOS INDIVIDUALES
III.3.2 Consorcio Asturiano de Servicios Tecnológicos

Ejercicio: 2017

Modelo contable: Normal

Datos: Miles de euros

Balance

Activo	2017	2016	Patrimonio Neto y Pasivo	2017	2016
A) Activo no corriente	544	619	A) Patrimonio neto	1.334	1.237
I. Inmovilizado intangible	423	501	I. Patrimonio	(2.764)	(2.764)
II. Inmovilizado material	121	118	II. Patrimonio generado	4.098	4.000
III. Inversiones inmobiliarias	-	-	III. Ajustes por cambio de val	-	-
IV. Patrimonio público del suelo	-	-	IV. Subvenciones recibidas pendientes de imputación a resultados	-	-
V. Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	-	-	B) Pasivo no corriente	-	-
VI. Inversiones financieras a largo plazo	-	-	I. Provisiones a largo plazo	-	-
VII. Deudores y otras cuentas a cobrar a largo plazo	-	-	II. Deudas a largo plazo	-	-
B) Activo corriente	1.050	780	III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo	-	-
I. Activos en estado de venta	-	-	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a largo plazo	-	-
II. Existencias	-	-	V. Ajustes por periodificación a largo plaz	-	-
III. Deudores y otras cuentas a cobrar a corto plaz	128	308	C) Pasivo corriente	260	162
IV. Inversiones financieras a corto plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	-	-	I. Provisiones a corto plazo	-	-
V. Inversiones financieras a corto plazo	-	-	II. Deudas a corto plazo	79	14
VI. Ajustes por periodificación	-	-	III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo	-	-
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	922	471	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a corto plazo	181	148
			V. Ajustes por periodificación a corto plazo	-	1
Total Activo	1.594	1.399	Total Patrimonio Neto y Pasivo	1.594	1.399

Cuenta del resultado económico-patrimonial

	2017	2016
2. Transferencias y subvenciones recibidas	1.385	1.258
A) TOTAL INGRESOS DE GESTION ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)	1.385	1.258
8. Gastos de personal	(219)	(126)
9. Transferencias y subvenciones concedidas		(5)
11. Otros gastos de gestión ordinaria	(793)	(906)
12. Amortización del inmovilizado	(272)	(382)
B) TOTAL GASTOS DE GESTION ORDINARIA (8+9+10+11+12)	(1.285)	(1.419)
I. Resultado (ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B)	100	(161)
14. Otras partidas no ordinarias		4
II. Resultado de las operaciones no financieras (I+13+14)	100	(156)
IV. Resultado (ahorro o desahorro) neto del ejercicio (II + III)	100	(156)

III.3 ESTADOS INDIVIDUALES**III.3.2 Consorcio Asturiano de Servicios Tecnológicos**

Ejercicio: 2017

Modelo contable: Normal

Datos: Miles de euros

Estado de Flujos de Efectivo

	2017	2016
I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN	583	586
A) Cobros:	1.651	1.525
2. Transferencias y subvenciones recibidas	1.562	1.481
3. Ventas y prestaciones de servicios		4
6. Otros cobros	89	39
B) Pagos:	1.067	938
7. Gastos de personal	219	126
8. Transferencias y subvenciones concedidas	3	2
10. Otros gastos de gestión	762	773
13. Otros pagos	83	38
Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B)	583	586
II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(133)	(199)
D) Pagos:	133	199
5. Compra de inversiones reales	133	199
Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D)	(133)	(199)
I) Cobros pendientes de aplicación	133	
J) Pagos pendientes de aplicación	133	
VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV+V)	451	387
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio	471	84
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio	922	471

III.3 ESTADOS INDIVIDUALES
III.3.3 Consorcio para la Gestión de Residuos Sólidos de Asturias

Ejercicio: 2017

Modelo contable: Normal

Datos: Miles de euros

Liquidación del presupuesto de gastos

Cap.	Cdto. Inic.	Modif. Cdto.	Cdto. Def.	ORN	Grado de ejecución	Pagos	Grado de realización	Pte. Pago
1. Gastos de personal	181	-	181	169	93,31%	169	100,00%	-
2. Gastos en bienes corrientes y servicios	321	60	381	339	88,97%	338	99,79%	1
3. Gastos financieros	36	-	36	-	0,00%	-	-	-
4. Transferencias corrientes	48	22	70	61	86,72%	32	53,30%	28
5. Fondo de contingencia	-	-	-	-	-	-	-	-
6. Inversiones reales	6.160	2.141	8.302	2.490	29,99%	2.490	100,00%	-
7. Transferencias de capital	216	129	346	264	76,45%	129	48,92%	135
8. Activos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
Total	6.963	2.352	9.315	3.322	35,67%	3.158	95,06%	164

Liquidación del presupuesto de ingresos

Cap.	Prev. Inic.	Modif. Cdto.	Prev. Def.	DRN	Grado de ejecución	Cobros	Grado de realización	Pte. Cobro
1. Impuestos directos	-	-	-	-	-	-	-	-
2. Impuestos indirectos	-	-	-	-	-	-	-	-
3. Tasas y otros ingresos	-	-	-	18	-	16	88,96%	2
4. Transferencias corrientes	-	-	-	-	-	-	-	-
5. Ingresos patrimoniales	6.963	-	6.963	5.999	86,16%	5.999	100,00%	-
6. Enajenación de inversiones reales	-	-	-	-	-	-	-	-
7. Transferencias de capital	-	-	-	299	-	299	100,00%	-
8. Activos financieros	-	2.352	2.352	-	0,00%	-	-	-
9. Pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
Total	6.963	2.352	9.315	6.316	67,81%	6.314	99,97%	2

Estado del remanente de tesorería

Conceptos	2017		2016	
1. Fondos líquidos		84.630		79.600
2. Derechos pendientes de cobro		2		2.086
(+) del presupuesto corriente	2		1.584	
(+) de presupuestos cerrados	-		-	
(+) de operaciones no presupuestarias	-		501	
3. Obligaciones pendientes de pago		421		426
(+) del presupuesto corriente	164		384	
(+) de presupuestos cerrados	-		-	
(+) de operaciones no presupuestarias	257		42	
4. partidas pendientes de aplicación		-		(43)
(-) cobros pendientes de aplicación definitiva	-		43	
(+) pagos pendientes de aplicación definitiva	-		-	
I. Remanente de tesorería total (1+2-3+4)		84.211		81.217
II. Saldos de dudoso cobro		-		-
III. Exceso de financiación afectada		-		-
IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I-II-III)		84.211		81.217

Resultado presupuestario

Conceptos	DRN	ORN	Ajustes	Resultado presupuestario
a. Operaciones corrientes	6.018	569		5.449
b. Otras operaciones no financieras	299	2.754		(2.455)
1. Total operaciones no financieras (a+b)	6.316	3.322		2.994
c. Activos financieros	-	-		-
d. Pasivos financieros	-	-		-
2. Total operaciones financieras (c+d)	-	-		-
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (II=1+2)	6.316	3.322		2.994
AJUSTES:				
3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales			1.201	
4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			-	
5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			5	
II. TOTAL AJUSTES (II=3+4-5)			1.195	
Resultado presupuestario ajustado (I+II)				4.189

III.3 ESTADOS INDIVIDUALES
III.3.3 Consorcio para la Gestión de Residuos Sólidos de Asturias

Ejercicio: 2017

Modelo contable: Normal

Datos: Miles de euros

Balance

Activo	2017	2016	Patrimonio Neto y Pasivo	2017	2016
A) Activo no corriente	59.672	61.486	A) Patrimonio neto	143.811	142.703
I. Inmovilizado intangible	66	85	I. Patrimonio	117.413	117.413
II. Inmovilizado material	59.242	61.037	II. Patrimonio generado	26.399	25.290
III. Inversiones inmobiliarias	-	-	III. Ajustes por cambio de val	-	-
IV. Patrimonio público del suelo	-	-	IV. Subvenciones recibidas pendientes de imputación a resultados	-	-
V. Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	364	364	B) Pasivo no corriente	-	-
VI. Inversiones financieras a largo plazo	-	-	I. Provisiones a largo plazo	-	-
VII. Deudores y otras cuentas a cobrar a largo plazo	-	-	II. Deudas a largo plazo	-	-
B) Activo corriente	84.632	81.686	III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo	-	-
I. Activos en estado de venta	-	-	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a largo plazo	-	-
II. Existencias	-	-	V. Ajustes por periodificación a largo plaz	-	-
III. Deudores y otras cuentas a cobrar a corto plaz	2	2.086	C) Pasivo corriente	493	469
IV. Inversiones financieras a corto plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	-	-	I. Provisiones a corto plazo	-	-
V. Inversiones financieras a corto plazo	-	-	II. Deudas a corto plazo	25	353
VI. Ajustes por periodificación	-	-	III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo	-	-
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	84.630	79.600	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a corto plazo	467	116
			V. Ajustes por periodificación a corto plazo	-	-
Total Activo	144.304	143.171	Total Patrimonio Neto y Pasivo	144.304	143.171

Cuenta del resultado económico-patrimonial

	2017	2016
2. Transferencias y subvenciones recibidas	299	443
6. Otros ingresos de gestión ordinaria	5.926	5.738
A) TOTAL INGRESOS DE GESTION ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)	6.225	6.181
8. Gastos de personal	(169)	(156)
9. Transferencias y subvenciones concedidas	(325)	(166)
11. Otros gastos de gestión ordinaria	(339)	(625)
12. Amortización del inmovilizado	(4.290)	(3.450)
B) TOTAL GASTOS DE GESTION ORDINARIA (8+9+10+11+12)	(5.123)	(4.397)
I. Resultado (ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B)	1.102	1.783
14. Otras partidas no ordinarias	7	(47)
II. Resultado de las operaciones no financieras (I+13+14)	1.109	1.736
15. Ingresos financieros	13	321
III. Resultado de las operaciones financieras (15+16+17+18+19+20+21)	13	321
IV. Resultado (ahorro o desahorro) neto del ejercicio (II + III)	1.122	2.057

III.3 ESTADOS INDIVIDUALES
III.3.3 Consorcio para la Gestión de Residuos Sólidos de Asturias

Ejercicio: 2017

Modelo contable: Normal

Datos: Miles de euros

Estado de Flujos de Efectivo

	2017	2016
I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN	7.885	5.012
A) Cobros:	10.898	11.225
2. Transferencias y subvenciones recibidas	299	443
3. Ventas y prestaciones de servicios	16	8
5. Intereses y dividendos cobrados	7.584	6.010
6. Otros cobros	2.999	4.765
B) Pagos:	3.012	6.214
7. Gastos de personal	169	158
8. Transferencias y subvenciones concedidas	221	230
10. Otros gastos de gestión	339	625
13. Otros pagos	2.283	5.200
Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B)	7.885	5.012
II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(2.812)	(7.397)
C) Cobros:		4
1. Venta de inversiones reales		4
D) Pagos:	2.812	7.401
5. Compra de inversiones reales	2.812	7.401
Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D)	(2.812)	(7.397)
IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN	(43)	43
I) Cobros pendientes de aplicación	148	47
J) Pagos pendientes de aplicación	191	4
Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+I-J)	(43)	43
VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV+V)	5.030	(2.343)
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio	79.600	81.942
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio	84.630	79.600

III.4 ESTADOS DE LAS ENTIDADES DEPENDIENTES
COGERSA SAU

Ejercicio: 2017

Modelo: Normal

Datos: miles de Euros

Balance

Activo	2017	2016	Pasivo	2017	2016
A. Activo no corriente	9.397	9.135	A. Patrimonio neto	131.598	130.714
I. Inmovilizado intangible	82	92	A-1. Fondos propios	54.640	52.891
II. Inmovilizado material	4.679	4.432	I. Capital	363	363
III. Inversiones inmobiliarias	125	142	III. Reservas	52.527	51.006
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	4.279	4.243	B. Pasivo no corriente	71.766	66.625
V. Inversiones financieras a largo plazo	53	55	I. Provisiones a largo plazo	71.722	66.589
VI. Activos por Impuesto diferido	178	171	II. Deudas a largo plazo	45	36
B. Activo corriente	122.201	121.579	C. Pasivo corriente	5.192	11.198
II. Existencias	36	26	II. Provisiones a corto plazo	-	2.787
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	9.922	11.044	III. Deudas a corto plazo	743	377
V. Inversiones financieras a corto plazo	3	3	IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo	10	10
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	112.241	110.508	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	4.439	8.025
(A+B)TOTAL ACTIVO	131.598	130.714	(A+B+C)TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	131.598	130.714

Cuenta de pérdidas y ganancias

	2017	2016
A) OPERACIONES CONTINUADAS	-	-
1. Importe neto de la cifra de negocios	38.941	37.571
2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-	-
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo	-	-
4. Aprovisionamientos	(11.932)	(10.981)
5. Otros ingresos de explotación	1.272	1.212
6. Gastos de personal	(7.795)	(7.593)
7. Otros gastos de explotación	(17.737)	(17.715)
8. Amortización del inmovilizado	(928)	(833)
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	-	-
10. Excesos de provisiones	-	-
11. Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado	-	-
12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio	-	-
13. Otros resultados	307	36
A-1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)	2.129	1.698
14. Ingresos financieros	34	347
15. Gastos financieros	(443)	(479)
16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	-	-
17. Diferencias de cambio	-	-
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	36	(4)
19. Otros ingresos y gastos de carácter financiero	-	-
A-2) RESULTADO FINANCIERO (14+15+16+17+18+19)	(372)	(137)
A-3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A1+A2)	1.757	1.561
20. Impuestos sobre beneficios	(9)	(40)
A-4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A3+20)	-	-
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS	-	-
21. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas netas de impuestos	-	-
A-5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A4+21)	1.748	1.520

III.4 ESTADOS DE LAS ENTIDADES DEPENDIENTES
COGERSA SAU
Ejercicio: 2017
Modelo: Normal
Datos: miles de Euros
ESTADOS DE FLUJO DE EFECTIVO

	2017	2016
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación	2.883	4.481
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos	1.758	1.561
2. Ajustes del resultado	3.179	3.302
3. Cambios en el capital corriente	(2.680)	(591)
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación	625	208
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación (1+2+3+4)	-	-
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión	1.150	70.009
6. Pagos por inversiones (-)	(1.150)	(65)
7. Cobros por desinversiones (+)	-	70.074
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (6+7)	-	-
C) Flujos de efectivo de las actividades de financiación	-	-
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio	-	-
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero	-	-
11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio	-	-
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (9+10+11)	-	-
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio	-	-
E) Aumento/Disminución neta del efectivo o equivalentes (5+8+12+D)	1.733	74.489
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio	110.508	36.018
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	112.241	110.508

III.4 ESTADOS DE LAS ENTIDADES DEPENDIENTES
PROYGRASA

Ejercicio: 2017

Modelo: Normal

Datos: miles de Euros

Balance

Activo	2017	2016	Pasivo	2017	2016
A. Activo no corriente	1.295	982	A. Patrimonio neto	5.477	5.433
I. Inmovilizado intangible	8	13	A-1. Fondos propios	5.455	5.693
II. Inmovilizado material	1.254	931	I. Capital	1.272	1.272
V. Inversiones financieras a largo plazo	1	1	III. Reservas	4.121	3.963
VI. Activos por Impuesto diferido	32	37	VII. Resultado del ejercicio	62	158
B. Activo corriente	5.174	5.244	A-3. Subvenciones, donaciones y legados recibidos	22	40
II. Existencias	27	31	B. Pasivo no corriente	7	13
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	730	690	IV. Pasivos por impuesto diferido	7	13
VI. Periodificaciones a corto plazo	1	1	C. Pasivo corriente	983	779
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	4.416	4.522	III. Deudas a corto plazo	404	306
(A+B)TOTAL ACTIVO	6.468	6.226	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	580	474
			(A+B+C)TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	6.468	6.226

Cuenta de pérdidas y ganancias

	2017	2016
A) OPERACIONES CONTINUADAS	-	-
1. Importe neto de la cifra de negocios	2.624	2.772
2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-	-
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo	-	-
4. Aprovisionamientos	(927)	(682)
5. Otros ingresos de explotación	5	-
6. Gastos de personal	(713)	(873)
7. Otros gastos de explotación	(714)	(828)
8. Amortización del inmovilizado	(219)	(234)
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	24	24
10. Excesos de provisiones	-	-
11. Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado	(1)	-
12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio	-	-
13. Otros resultados	(1)	12
A-1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)	78	191
14. Ingresos financieros	2	12
15. Gastos financieros	-	-
16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	-	-
17. Diferencias de cambio	-	-
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-	-
19. Otros ingresos y gastos de carácter financiero	-	-
A-2) RESULTADO FINANCIERO (14+15+16+17+18+19)	1	12
A-3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A1+A2)	79	203
20. Impuestos sobre beneficios	(17)	(45)
A-4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A3+20)	62	158
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS	-	-
21. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas netas de impuestos	-	-
A-5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A4+21)	62	158

III.4 ESTADOS DE LAS ENTIDADES DEPENDIENTES
PROYGRASA
Ejercicio: 2017
Modelo: Normal
Datos: miles de Euros
ESTADOS DE FLUJO DE EFECTIVO

	2017	2016
A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación	-	-
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos	79	203
2. Ajustes del resultado	194	216
3. Cambios en el capital corriente	89	91
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación	(31)	(53)
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación (1+2+3+4)	332	457
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión	-	-
6. Pagos por inversiones (-)	(439)	(73)
7. Cobros por desinversiones (+)	-	2.854
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (6+7)	(439)	2.781
C) Flujos de efectivo de las actividades de financiación	-	-
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio	-	-
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero	-	-
11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio	-	-
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (9+10+11)	-	-
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio	-	-
E) Aumento/Disminución neta del efectivo o equivalentes (5+8+12+D)	(106)	3.238
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio	4.522	1.284
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	4.416	4.522

IV. CONTRATACIÓN

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

IV.1 Relación de contratos según el procedimiento de adjudicación

Entidad		Abierto criterio precio	Abierto criterios múltiples	Restringido criterio precio	Restringido criterios múltiples	Negociado con publicidad	Negociado sin publicidad	Acuerdo Marco	Contratación centralizada	Emergencia	Total
BELA	Núm.	1	-	-	-	-	-	2	-	-	3
	Importe	40	-	-	-	-	-	413	-	-	452
CADASA	Núm.	3	3	-	-	-	3	-	-	-	9
	Importe	7.124	4.658	-	-	-	202	-	-	-	11.983
CAST	Núm.	1	4	-	-	-	-	-	-	-	5
	Importe	118	372	-	-	-	-	-	-	-	490
COGERSA, SA	Núm.	3	15	2	1	-	-	-	-	-	21
	Importe	2.468	3.478	366	1.011	-	-	-	-	-	7.323
Consejería de Desarrollo Rural y Recursos Naturales	Núm.	18	5	-	-	-	1	1	-	-	25
	Importe	2.073	1.868	-	-	-	54	48	-	-	4.043
Consejería de Educación y Cultura	Núm.	22	19	-	-	-	-	88	-	-	129
	Importe	5.656	2.934	-	-	-	-	2.171	-	-	10.761
Consejería de Empleo, Industria y Turismo	Núm.	9	12	-	-	-	-	-	-	-	21
	Importe	792	41.373	-	-	-	-	-	-	-	42.165
Consejería de Hacienda y Sector Público	Núm.	24	2	-	-	-	1	4	-	-	31
	Importe	1.485	1.575	-	-	-	34	14.122	-	-	17.215
Consejería de Infraestructuras, Ordenación del Territorio y Medio Ambient	Núm.	17	91	3	-	-	2	-	-	-	113
	Importe	1.119	34.462	146	-	-	1.741	-	-	-	37.468
Consejería de Presidencia y Participación Ciudadana	Núm.	20	10	-	-	-	3	1	-	-	34
	Importe	3.905	4.381	-	-	-	121	1	-	-	8.408
Consejería de Sanidad	Núm.	1	11	-	-	-	10	1	7	-	30
	Importe	49	3.298	-	-	-	789	-	833	-	4.969
Consejería de Servicios y Derechos Sociales	Núm.	10	12	-	-	-	-	2	-	-	24
	Importe	2.044	4.356	-	-	-	-	25.046	-	-	31.446
ERA	Núm.	14	12	-	-	-	-	2	-	-	28
	Importe	33.075	13.634	-	-	-	-	2.023	-	-	48.733
IAPRL	Núm.	-	-	-	-	-	-	1	-	-	1
	Importe	-	-	-	-	-	-	32	-	-	32
JUSA	Núm.	-	11	-	-	-	5	-	-	-	16
	Importe	-	10.677	-	-	-	652	-	-	-	11.329
SEPA	Núm.	3	4	-	-	-	-	2	8	-	17
	Importe	649	261	-	-	-	-	460	1.396	-	2.767
SEPEPA	Núm.	3	-	-	-	-	-	-	-	-	3
	Importe	245	-	-	-	-	-	-	-	-	245
SESPA	Núm.	8	65	-	-	-	86	21	-	-	180
	Importe	998	47.995	-	-	-	70.796	9.670	-	-	129.458
Total general	Núm.	157	276	5	1	-	111	125	15	-	690
	Importe	61.838	175.322	512	1.011	-	74.388	53.986	2.230	-	369.287

IV. CONTRATACIÓN

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

IV.2 Relación de contratos según el tipo de contrato

Entidad		Obras	Concesión de obra pública	Gestión de servicio público	Suministros	Servicios	Colaboración entre el sector público y privado	Mixtos	Administrativos especiales	Privados	Total
BELA	Núm.	-	-	-	2	1	-	-	-	-	3
	Importe	-	-	-	413	40	-	-	-	-	452
CADASA	Núm.	1	-	2	5	1	-	-	-	-	9
	Importe	77	-	4.615	7.236	55	-	-	-	-	11.983
CAST	Núm.	-	-	-	-	5	-	-	-	-	5
	Importe	-	-	-	-	490	-	-	-	-	490
COGERSA, SA	Núm.	-	-	-	-	-	-	-	-	21	21
	Importe	-	-	-	-	-	-	-	-	7.323	7.323
Consejería de Desarrollo Rural y Recursos Naturales	Núm.	17	-	-	5	3	-	-	-	-	25
	Importe	2.852	-	-	680	511	-	-	-	-	4.043
Consejería de Educación y Cultura	Núm.	12	-	-	95	22	-	-	-	-	129
	Importe	2.406	-	-	4.003	4.352	-	-	-	-	10.761
Consejería de Empleo, Industria y Turismo	Núm.	1	-	-	9	11	-	-	-	-	21
	Importe	138	-	-	2.047	39.979	-	-	-	-	42.165
Consejería de Hacienda y Sector Público	Núm.	17	-	-	9	5	-	-	-	-	31
	Importe	2.811	-	-	14.288	116	-	-	-	-	17.215
Consejería de Infraestructuras, Ordenación del Territorio y Medio Ambient	Núm.	79	-	-	7	24	-	-	-	3	113
	Importe	30.679	-	-	528	3.055	-	-	-	3.206	37.468
Consejería de Presidencia y Participación Ciudadana	Núm.	-	-	1	2	31	-	-	-	-	34
	Importe	-	-	82	188	8.139	-	-	-	-	8.408
Consejería de Sanidad	Núm.	6	-	-	9	15	-	-	-	-	30
	Importe	2.384	-	-	1.162	1.423	-	-	-	-	4.969
Consejería de Servicios y Derechos Sociales	Núm.	5	-	-	1	17	-	-	1	-	24
	Importe	3.106	-	-	104	28.179	-	-	56	-	31.446
ERA	Núm.	3	-	2	3	19	-	-	1	-	28
	Importe	1.104	-	2.817	2.815	41.973	-	-	24	-	48.733
IAPRL	Núm.	-	-	-	1	-	-	-	-	-	1
	Importe	-	-	-	32	-	-	-	-	-	32
JUSA	Núm.	15	-	-	-	1	-	-	-	-	16
	Importe	11.301	-	-	-	28	-	-	-	-	11.329
SEPA	Núm.	-	-	-	13	4	-	-	-	-	17
	Importe	-	-	-	2.090	677	-	-	-	-	2.767
SEPEPA	Núm.	-	-	-	-	3	-	-	-	-	3
	Importe	-	-	-	-	245	-	-	-	-	245
SESPA	Núm.	1	-	-	142	37	-	-	-	-	180
	Importe	93	-	-	104.101	25.264	-	-	-	-	129.458
Total general	Núm.	157	-	5	303	199	-	-	2	24	690
	Importe	56.951	-	7.514	139.687	154.527	-	-	80	10.529	369.287

IV. CONTRATACIÓN

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

IV.3 Relación de contratos analizados

Núm.	Entidad	Procedimiento de adjudicación	Tipo de contrato	Objeto	Importe
1	Consejería de Empleo, Industria y Turismo	Abierto criterios múltiples	Servicios	Servicio de mantenimiento integral de aplicaciones del PA	11.442
2	Consejería de Empleo, Industria y Turismo	Abierto criterios múltiples	Servicios	Centro de gestión de servicios informáticos para la APA, sus OOAA, empresas y entes públicos	27.183
3	Consejería de Infraestructuras, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente	Abierto criterios múltiples	Obras	Obras de construcción de los accesos a la ZALIA desde la red de alta capacidad, tramo: ZALIA-Enlace de La Peñona contemplado en el proyecto de la autovía de acceso al puerto del Musel	13.195
4	Consejería de Servicios y Derechos Sociales	Abierto criterios múltiples	Administrativos especiales	Servicio de cafetería en los centros de día para personas mayores dependientes y Centros Sociales de Sama, Nava y Lugones y Pumarín y en el Centro Social de Cíaño	55.800
5	ERA	Abierto criterio precio	Servicios	Servicio de alimentación, comedor y cafetería en los centros residenciales adscritos al Organismo Autónomo ERA	17.349
6	JUSA	Abierto criterios múltiples	Obras	Segregado Núm 1 del proyecto de terminación de los colectores de Sato de las Aglom de Siero y Sariego. Cuenca de los Ríos Seco y Negro	3.460
7	SESPA	Negociado sin publicidad	Servicios	Mantenimiento integral con actualización resonancia modelo SIGMA marca General Electric y del TAC modelo LIGHT SPEED, marca General Electric del Hospital Universitario de Cabueñes, Area Sanitaria V del SESPA	864
8	SESPA	Abierto criterios múltiples	Suministro	Suministro de pañales y salvacamas con destino a los centros sanitarios pertenecientes al SESPA y al ERA o establecimientos con plazas concertadas que integran	4.602
9	CADASA	Abierto criterios múltiples	Gestión de Servicios Públicos	Gestión del Servicio Público para la explotación, mantenimiento y conservación del sistema de saneamiento de los ríos Sella, Güeña y Piloña.	3.391
10	COGERSA SA	Restringido criterios múltiples	Otros contratos privados sujetos a la LCSP	Servicio de control de la población de gaviotas en las instalaciones del Centro Integral de Tratamiento de Residuos de COGERSA	1.011
11	COGERSA SA	Abierto criterio precio	Otros contratos privados sujetos a la LCSP	Suministro de energía eléctrica en alta y baja tensión de COGERSA SAU. y PROYGRASA	2.191

IV. CONTRATACIÓN

Ejercicio: 2017

IV.4 Relación de contratos menores del SEPEPA analizados

Núm.	Fecha de resolución	Tipo de contrato	Objeto	Adjudicatario
1	04/01/2017	Servicio	Mantenimiento preventivo de puertas y persianas de seguridad en oficinas c/ Marques de Teverga	Fedecor SL
2	04/01/2017	Servicio	Mantenimiento del sistema de seguridad, servicio de acuda y custodia de llaves a través de vigilantes de seguridad	Sabico Seguridad SA
3	05/01/2017	Servicio	Gestión de la correspondencia	CIn Incorpora SL
4	04/01/2017	Servicio	Mantenimiento de ascensores de las oficinas del SEPEPA de Gijón III y IV, Langreo, Lugones, Llanes, Pola de Lena y Marques de Teverga	Thyssenkrupp Elevadores SL
5	04/01/2017	Servicio	Servicio de auxiliares de servicios en la sede del SEPEPA	CIn Incorpora SL
6	05/01/2017	Servicio	Servicio de mantenimiento de sistemas detección y extinción de incendios	Extintores y Material Contra Incendios Lider SL
7	04/01/2017	Servicio	Custodia y consulta de los fondos documentales del SEPEPA	Entidad Ingeniería Siglo XXI de Cultura Asturiana SL
8	04/01/2017	Servicio	Mantenimiento de fotocopiadora y equipos de fax de diversos centros y Áreas de Formación	Nea F3 Master SL
9	04/01/2017	Servicio	Mantenimiento de fotocopiadora y equipos de fax de diversos centros y Áreas de Formación	Nea F3 Master SL
10	04/01/2017	Servicio	Mantenimiento de climatización y equipos de aire acondicionado de varios inmuebles	Garpe 49 SL
11	04/01/2017	Servicio	Mantenimiento de climatización y equipos de aire acondicionado en Marques de Teverga	Garpe 49 SL
12	27/01/2017	Servicio	Seguro para la cobertura del riesgo de accidentes de alumnos participantes en acciones formativas	Zurich España
13	04/01/2017	Servicio	Mantenimiento de aplicación móvil	Vitesia Mobile Solutions SL
14	17/01/2017	Servicio	Mantenimiento de zonas verdes del Centro de Formación de Empleo en Gijón.	Jardinería Antero SL
15	03/02/2017	Servicio	Impartición acción formativa COMT0411 "Gestión Comercial de Ventas" 2017/12	Forma Avilés SL
16	03/02/2017	Servicio	Impartición de la especialidad formativa M/FIP/2003- Pasaporte de Seguridad PRL para oficios-parte específica	Rozona Servicio de Prevención SL
17	13/02/2017	Servicio	Impartición especialidad formativa "Desarrollo de aplicaciones en tecnología WEB /26/2017"	Ingeniería Asturiana de Desarrollo y Comunicaciones SL
18	20/02/2017	Servicio	Impartición de la especialidad formativa SSCE0110/ Docencia de la Formación Profesional para el Empleo /23/2017	Maria Esther Herrera Izquierdo
19	17/02/2017	Servicio	Impartición del curso Inglés Gestión Comercial. Código ADGX01 2017/03	Ceta Formación SL
20	20/02/2017	Servicio	Taller búsqueda de empleo a través de internet	Carac Siglo XXI SL
21	20/02/2017	Servicio	Impartición especialidad formativa IMAR0208 montaje y mantenimiento de instalaciones de climatización y ventilación extracción 25/2017	Senen García González
22	20/02/2017	Servicio	Impartición de especialidad formativa IMAI0108 - Operaciones de fontanería y Calefacción-Climatización Doméstica /24/2017	José Antonio Nieto Mures
23	20/02/2017	Servicio	Impartición de la acción formativa FMEC10 "Calderero tubero" 2017/1	Grupo Pic Formación y Consultoría SL
24	02/03/2017	Servicio	Impartición de la acción formativa ELQ0111 /Operaciones auxiliares de montaje y mantenimiento de equipos eléctricos y electrónicos	Mario Rodríguez Perez
25	07/03/2017	Servicio	Impartición del módulo de nivel básico para prevención de riesgos y el modulo de formación específica de segundo ciclo de Prevención de Riesgos labores	Rozona Servicio de Prevención SL
26	09/03/2017	Servicio	Impartición de la acción formativa FMEC10 "Calderero tubero" 2017/1	José Manuel Fernández Fresno
27	22/03/2017	Servicio	Impartición de la acción formativa SSCE0110 "docencia para la formación profesional para el empelo 2017/11	Ceta Formación SL
28	07/04/2017	Servicio	Estudio sobre ocupaciones en el sector audiovisual en el PA	Desarrollo de Estrategias Exteriores SA
29	07/04/2017	Servicio	Estudio sobre ocupaciones en el sector de atención a las personas dependientes en el PA	Grupo Staff de Consultores para el Desarrollo SL
30	07/04/2017	Suministro	Expedición de certificados de profesionalidad.	Signe SA
31	16/05/2017	Servicio	Proyecto y dirección técnica de las obras para la realización de un salida de emergencia en el edificio de Servicios Múltiples del PA, C/ El Muelle 8, Avilés	Juan Ramón Fernández Tresguerres
32	21/06/2017	Obras	Obras de reforma de la caldera del edificio principal del Centro De Formación para el Empleo, Avenida Alemania 76, Avilés	Asturiana de Mantenimiento Preventivo SL
33	27/06/2017	Servicio	Control de legionelosis en diferentes centro de formación para el empleo del PA	Otroplasa Tratamiento de Plagas SL
34	18/07/2017	Servicio	Mantenimiento y actualización de aplicación SAETA	Vesubiocom SL

IV. CONTRATACIÓN

Ejercicio: 2017

IV.4 Relación de contratos menores del SEPEPA analizados

Núm.	Fecha de resolución	Tipo de contrato	Objeto	Adjudicatario
35	19/07/2017	Servicio	Impartición de la especialidad formativa IMAR0108 Montaje y mantenimiento de instalaciones frigoríficas /202/2017	Diego Saavedra García
36	21/07/2017	Servicio	Impartición de la especialidad formativa M/FIP/2001 -Pasaporte de seguridad nivel básico de prevención y M/FIP/2003 pasaporte de seguridad PRL para oficinas, parte específica	Rozona Servicio de Prevención SL
37	27/07/2027	Servicio	Verificaciones administrativas de diversos proyectos de la operación correspondiente a la convocatoria de ayudas a empresas del PA para financiación de contratos para formación y aprendizaje de jóvenes inscritos en el Sistema de Garantía Juvenil	Red2 red consultores SL
38	02/08/2017	Servicio	Impartición de la especialidad formativa ELEM0311-Montaje y mantenimiento de sistemas de automatización industrial - módulo formativo: MF1978_2 / 203/2017	Servicios de Automatización, Instrumentación Control y Actuaciones Tecnológicas SL
39	02/08/2017	Servicio	Impartición de la especialidad formativa IMAR0408 - Montaje y mantenimiento de instalaciones caloríficas- módulo formativo MF1156_2 / 201/2017	Manuel Ángel García Laurés
40	08/08/2017	Servicio	Impartición de la especialidad formativa SSCE03 - Inglés B1 -205/2017	Begoña Isabel Rodríguez Ochoa
41	11/08/2017	Servicio	Impartición de la especialidad formativa ADGD0210 - Creación y gestión de microempresas- módulo formativo MF1788_3, MF1789_3, MF1790_3 -204/2017 204/2017	Formastur SA
42	11/08/2017	Servicio	Mantenimiento técnico de elementos contra incendios en tres centros de formación para el empleo	Extnor CB
43	05/08/2017	Servicio	Mantenimiento y actualización de la plataforma informática QONTINUA	Vesubiocom SL
44	11/09/2017	Obras	Corrección de los defectos en instalación de baja tensión en el Centro de Formación Profesional para el Empleo de Gijón	Goyastur SA
45	18/09/2017	Servicio	Impartición del curso Ingles B 1. Código SSCE03 2017/187	Afa Formación Continua SL
46	11/10/2017	Servicio	Organización de unas jornadas de trabajo con el personal del SEPEPA	Ingeus
47	19/10/2017	Servicio	Proyecto aplicación WEB y publicación de estadísticas de cuestionarios de satisfacción y calidad del servicio	Triari Labs SL
48	13/11/2017	Obras	Obra salida de emergencia de la Oficina de Empleo de Avilés	Rafael Vicente Carreto
49	23/10/2017	Obras	Reforma de baño existente para construcción de cuarto de baño adaptado y vestuario para personal de mantenimiento	Construcciones Baigorri SL
50	25/10/2017	Servicio	Mantenimiento y actualización de plataforma QRITERIA	Vesubiocom SL
51	16/11/2017	Servicio	Asistencia técnica para el manejo de nuevas herramientas de prospección y orientación profesional	Rebeca Rodríguez García

V. SUBVENCIONES

Ejercicio 2017

Datos: Miles de euros

V.1 Relación de expedientes de subvenciones analizados

Núm.	Objeto	Beneficiario	Importe	Centro gestor	Programa
Procedimientos de subvenciones Nominativas analizados					
1	Hispalink	Universidad de Oviedo	20	Consejería de Hacienda y Sector Público	G/612A/459000
2	Master Transp. y Gst.Log.	Universidad de Oviedo	12	Consejería de Hacienda y Sector Público	G/612A/459007
3	Olimpiada Economía	Universidad de Oviedo	6	Consejería de Hacienda y Sector Público	G/612A/459012
4	Vigilancia aeropolínica	Universidad de Oviedo	10	Consejería de Sanidad	G/412P/454013
5	Sistema Inf.Salud y M.Ambiente	Universidad de Oviedo	40	Consejería de Sanidad	G/412P/454017
6	Perspectiva género	Universidad de Oviedo	11	Consejería de Presidencia y Participación Ciudadana	G/323B/454016
7	Actuaciones memoria histórica	Universidad de Oviedo	25	Consejería de Presidencia y Participación Ciudadana	G/141B/459025
8	Labor.Metales Preciosos	Universidad de Oviedo	2	Consejería de Empleo, Industria y Turismo	G/723B/456000
9	Univ.Oviedo. Proy. SITA	Universidad de Oviedo	30	Consejería de Empleo, Industria y Turismo	G/751A/757001
10	Fomento cultura emprended	Universidad de Oviedo	10	Consejería de Empleo, Industria y Turismo	G/322L/751001
11	Estudios ord.comercio	Universidad de Oviedo	35	Consejería de Empleo, Industria y Turismo	G/622C/456001
12	Serv. científico técnicos	Universidad de Oviedo	200	Consejería de Empleo, Industria y Turismo	G/541A/459020
13	Uniovi. Conv.Educativo	Universidad de Oviedo	26	Consejería de Educación y Cultura	G/421B/452029
14	Convenio Universidad.	Universidad de Oviedo	12	Consejería de Educación y Cultura	G/422P/452003
15	Becas y ayudas estud. uni	Universidad de Oviedo	20	Consejería de Educación y Cultura	G/422D/452012
16	Centro Biodiversidad	Universidad de Oviedo	64	Consejería de Educación y Cultura	G/422D/452027
17	Comp. prec.púb.alumn.minu	Universidad de Oviedo	236	Consejería de Educación y Cultura	G/422D/452013
18	Precios Pcos. Máster	Universidad de Oviedo	50	Consejería de Educación y Cultura	G/422D/452028
19	C.Prog. PCTI	Universidad de Oviedo	138	Consejería de Educación y Cultura	G/422D/752019
20	Desliz.retributivos	Universidad de Oviedo	431	Consejería de Educación y Cultura	G/422D/452030
21	Master Formac.Profesorado	Universidad de Oviedo	40	Consejería de Educación y Cultura	G/422D/452024
22	Otras inversiones	Universidad de Oviedo	680	Consejería de Educación y Cultura	G/422D/752007
23	Otras inversiones	Universidad de Oviedo	838	Consejería de Educación y Cultura	G/422D/752007
24	Reparac, conserv. y mant.	Universidad de Oviedo	3.007	Consejería de Educación y Cultura	G/422D/452008
25	Reparac, conserv. y mant.	Universidad de Oviedo	46	Consejería de Educación y Cultura	G/422D/452008
26	Ayudas Ramón y Cajal	Universidad de Oviedo	138	Consejería de Educación y Cultura	G/422D/752017
27	0 a 3 Guardería Sagrada Familia	Guardería infantil Sagrada- Familia	140	Consejería de Educación y Cultura	G/422A/482116
28	0 a 3 Guard.San Eutiquio	Fund. Escuelas Cristinas Saneutiqui	85	Consejería de Educación y Cultura	G/422A/482114

V. SUBVENCIONES

Ejercicio 2017

Datos: Miles de euros

V.1 Relación de expedientes de subvenciones analizados

Núm.	Objeto	Beneficiario	Importe	Centro gestor	Programa
29	0 a 3 Guard.El Bibio	Escuela Infantil El Bibio	45	Consejería de Educación y Cultura	G/422A/482115
30	Progr. mayores y discapac.	Universidad de Oviedo	90	Consejería de Servicios y Derechos Sociales	G/313E/454015
31	Cátedra Asturias Prevención	Universidad de Oviedo	50	IAPRL	G/322K/451007

V. SUBVENCIONES

Ejercicio 2017

Datos: Miles de euros

V.1 Relación de expedientes de subvenciones analizados

Núm.	Objeto	Beneficiario	Importe	Centro gestor	Programa
Procedimientos de subvenciones Impuestas por norma legal analizados					
32	Fom. Invest. Cientif.	Universidad de Oviedo	21	Consejería de Educación y Cultura	G/422D/782022

V. SUBVENCIONES

Ejercicio 2017

Datos: Miles de euros

V.1 Relación de expedientes de subvenciones analizados

Núm.	Objeto	Beneficiario	Importe	Centro gestor	Programa
Procedimientos de subvenciones Directas excepcionales analizados					
33	Aplicación informática EBAU	Universidad de Oviedo	50	Consejería de Educación y Cultura	G/422P/782001
34	Comp. prec. púb. alumn. minus.	Universidad de Oviedo	32	Consejería de Educación y Cultura	G/422D/452013
35	Educación infantil 0-3	Ayto.de Gijón	2.250	Consejería de Educación y Cultura	G/422A/462013
36	Educación infantil 0-3	Ayto. de Oviedo	2.214	Consejería de Educación y Cultura	G/422A/462013
37	Educación infantil 0-3	Ayto. de Avilés	549	Consejería de Educación y Cultura	G/422A/462013
38	Educación infantil 0-3	Ayto. de Langreo	491	Consejería de Educación y Cultura	G/422A/462013
39	Educación infantil 0-3	Ayto. de Castrillón	325	Consejería de Educación y Cultura	G/422A/462013
40	Educación infantil 0-3	Ayto. de Corvera de Asturias	292	Consejería de Educación y Cultura	G/422A/462013
41	Educación infantil 0-3	Ayto. de Llanes	268	Consejería de Educación y Cultura	G/422A/462013
42	Educación infantil 0-3	Ayto. de Siero	260	Consejería de Educación y Cultura	G/422A/462013
43	Educación infantil 0-3	Ayto. de Mieres	249	Consejería de Educación y Cultura	G/422A/462013
44	Educación infantil 0-3	Ayto. de San Martín Rey Aurelio	239	Consejería de Educación y Cultura	G/422A/462013
45	Educación infantil 0-3	Ayto. de Cangas de Onís	234	Consejería de Educación y Cultura	G/422A/462013
46	Educación infantil 0-3	Ayto. de Carreño	202	Consejería de Educación y Cultura	G/422A/462013
47	Educación infantil 0-3	Ayto. de Cangas del Narcea	202	Consejería de Educación y Cultura	G/422A/462013
48	Educación infantil 0-3	Ayto. de Laviana	194	Consejería de Educación y Cultura	G/422A/462013
49	Educación infantil 0-3	Ayto. de Nava	190	Consejería de Educación y Cultura	G/422A/462013
50	Educación infantil 0-3	Ayto. de Tineo	187	Consejería de Educación y Cultura	G/422A/462013
51	Educación infantil 0-3	Ayto. de Ribadesella	171	Consejería de Educación y Cultura	G/422A/462013
52	Educación infantil 0-3	Ayto. de Noreña	171	Consejería de Educación y Cultura	G/422A/462013
53	Educación infantil 0-3	Ayto. de Gozón	161	Consejería de Educación y Cultura	G/422A/462013
54	Educación infantil 0-3	Ayto. de Castropol	155	Consejería de Educación y Cultura	G/422A/462013
55	Educación infantil 0-3	Ayto. de Cudillero	149	Consejería de Educación y Cultura	G/422A/462013
56	Educación infantil 0-3	Ayto. de Vegadeo	144	Consejería de Educación y Cultura	G/422A/462013
57	Educación infantil 0-3	Ayto. de Grado	142	Consejería de Educación y Cultura	G/422A/462013
58	Educación infantil 0-3	Ayto. de Colunga	141	Consejería de Educación y Cultura	G/422A/462013
59	Educación infantil 0-3	Ayto. de Navia	140	Consejería de Educación y Cultura	G/422A/462013
60	Educación infantil 0-3	Ayto. de Villaviciosa	134	Consejería de Educación y Cultura	G/422A/462013

V. SUBVENCIONES

Ejercicio 2017

Datos: Miles de euros

V.1 Relación de expedientes de subvenciones analizados

Núm.	Objeto	Beneficiario	Importe	Centro gestor	Programa
61	Educación infantil 0-3	Ayto. de Morcín	134	Consejería de Educación y Cultura	G/422A/462013
62	Educación infantil 0-3	Ayto. de El Franco	133	Consejería de Educación y Cultura	G/422A/462013
63	Educación infantil 0-3	Ayto. de Valdés	122	Consejería de Educación y Cultura	G/422A/462013
64	Educación infantil 0-3	Ayto. de Salas	121	Consejería de Educación y Cultura	G/422A/462013
65	Educación infantil 0-3	Ayto. de Coaña	120	Consejería de Educación y Cultura	G/422A/462013
66	Educación infantil 0-3	Ayto. de Llanera	107	Consejería de Educación y Cultura	G/422A/462013
67	Educación infantil 0-3	Ayto. de Pravia	104	Consejería de Educación y Cultura	G/422A/462013
68	Educación infantil 0-3	Ayto. de Aller	99	Consejería de Educación y Cultura	G/422A/462013
69	Educación infantil 0-3	Ayto. de Bimenes	88	Consejería de Educación y Cultura	G/422A/462013
70	Educación infantil 0-3	Ayto. de Lena	87	Consejería de Educación y Cultura	G/422A/462013
71	Educación infantil 0-3	Ayto. de Teverga	32	Consejería de Educación y Cultura	G/422A/462013
72	Centros integ. discapacitados	Varios	9.897	SEPEPA	G/322A/471003

V. SUBVENCIONES

Ejercicio 2017

Datos: Miles de euros

V.1 Relación de expedientes de subvenciones analizados

Núm.	Objeto	Beneficiario	Importe	Centro gestor	Programa
Procedimientos de subvenciones Concurrencia analizados					
73	For. Desempl. 2017-2018.	Varios	5.854	SEPEPA	G/322J/771012
74	For. Ocupados 2017-2018.	Varios	973	SEPEPA	G/322J/771012
75	Cooperación al Desarrollo	Varios	2.361	Consejería de Presidencia y Participación Ciudadana	G/313C/794000
76	Prev.y reinserc. toxicómano	Varios	755	Consejería de Sanidad	G/412P/464009

VI. FONDOS DE COMPENSACIÓN INTERTERRITORIAL

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

VI.1. Proyectos de inversión financiados por el Fondo de Compensación Interterritorial

Proyecto	FCI Definitivo	Peticiones de fondos a 31/12/2017	ORN
0001 Inversiones en carreteras	5.321	5.321	5.964
AS-313 Grado-Trubia,Tramo:Grado-Sama Grado	2.075	2.075	2.075
AS-313 Grado-Trubia,Tramo:Sama Grado-Trubia	1.192	1.192	1.192
Muros CO-4 Covadonga-Los Lagos	270	270	698
Renovación del pavimento AS-15 Tramo:Cornellana-Centr.Barca	640	640	640
Renovación del pavimento AS-27 A.Garganta-Lim.Galicia	305	305	305
Renovación del pavimento SI-5 Colloto-Moreo	61	61	74
Renovación del pavimento vv-14 Carretera de Miravalles	99	99	99
Reparación de Carretera AS-326 Tabaza-Tremañes	226	226	276
Reparación de Carretera AS-361 El Gumio-La Garganta	454	454	605
0002 Inversiones en infraestructuras sociales	2.163	2.163	2.650
CPR Naranco	2.163	2.163	2.650
0004 Inversiones en saneamiento y renovación de aguas	1.469	1.469	2.009
Alternativas mejora Abato.Noreña	85	85	117
Deposito y renovación redes valle Felguera	146	146	146
Mejora Abato zona marina Villaviciosa	73	73	321
Mejora de abastecimiento en Riosa	192	192	222
Renovación de abastecimiento Paladeperre	972	972	1.204
0005 Inversiones en desarrollo local	1.400	1.400	1.677
Acondicion caminos en La Robellada, Onís	51	51	51
Acondicionamiento abastecimiento agua Caranga Abajo y Arriba	49	49	49
Acondicionamiento camino acceso a Suarías Peñam Baja	28	28	140
Acondicionamiento camino Cuetos y Cuerries en Gamone	66	66	66
Acondicionamiento camino de acceso al Angliru, Riosa	51	51	51
Acondicionamiento camino Moradiellos Arenas Cabrales	35	35	35
Acondicionamiento Llamargón y repar Tuenes-Montiquín	52	52	52
Acondicionamiento Saliencia Villar Vildas y Valle Lago	41	41	41
Acondicionamiento viales en La Vara y Teleno, Riosa	44	44	44
Acondicionamiento viales Laguna-Velasco, Llamas-Pera	29	29	29
Acondicionamiento y pavimentación viales Alevia PeñamelleraB	43	43	45
Construcción puente río Cubia, Grado	158	158	199
Corrección asentamiento carretera Cogollo-Reigada	14	14	39
Corrección hundimiento camino Beleño	60	60	60
Itinerario peatonal AS-322, Villaviciosa	15	15	15
Mejoras calle San Sebastián, Tapia Casariego	59	59	59
Mejoras redes abastecimiento agua, Ponga	47	47	47
Pavimentación camino Estela a Tamagordas	54	54	104
Refuerzo abastecimiento agua a Rieña, PA	25	25	25
Refuerzo firme vial Argolellas-Valdedo	76	76	122
Renovación colector Pico Lin Cubel Pravia	96	96	96
Renovación del barrio de Caiceda en Poo	31	31	31
Repar capa rodadura crtra Fresno-Caridad	53	53	53
Reparación abastecimiento agua Santo Adriano	18	18	18
Reparación camino de Bardasquera, Gozón	46	46	46
Reparación camino Las Parrucas-La Roñada	44	44	44
Reparación descalce antigua N-634 en Porcia	25	25	25
Reparación hundimientos camino Berodia Cabrales	41	41	41
Urbanización espacios San Martín Teverga	46	46	46
Total Fondo de Compensación	10.353	10.353	12.300

VI. FONDOS DE COMPENSACIÓN INTERTERRITORIAL

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

VI.1. Proyectos de inversión financiados por el Fondo de Compensación Interterritorial

Proyecto	FCI Definitivo	Peticiones de fondos a 31/12/2017	ORN
0003 Inversiones en carreteras	3.451	3.451	7.340
Acceso a Parque Empresarial de Avilés	492	492	4.008
Accesos al HUCA desde la AS-II	1.282	1.282	1.370
Muros AS-324 San Julián Bimenes-Carbayín	52	52	52
Renovación pavimento AS-117 Riaño-Puerto de Tarna	319	319	397
Renovación pavimento AS-261 Puente Grazos-Beleño v.PK	406	406	412
Renovación pavimento AS-350 Piedrafita-B.Monaster	242	242	242
Renovación pavimento CO-3 Carretera de Perleces ,Cangas de Onís	178	178	186
Reparación AS-337 Sotrandio-Figaredo	77	77	271
Reparación AS-34 Berducedo-Pozo Mujeres Muertas	98	98	98
Reparación Carretera SL-4, Villazón-Figares (Salas)	171	171	171
Restauración talud AS-I Mieres-Gijón PK 24+150	133	133	133
Total Fondo Complementario	3.451	3.451	7.340
Total Fondo de Compensación Interterritorial	13.803	13.803	19.640

VI. FONDOS DE COMPENSACIÓN INTERTERRITORIAL

Ejercicio: 2017

Datos: Miles de euros

VI.2. Proyectos analizados del Fondo de Compensación Interterritorial

Proyecto	FCI Definitivo	Peticiones de fondos a 31/12/2017	ORN
0001 Inversiones en carreteras	1.291	1.291	1.291
AS-313 Grado-Trubia, Tramo: Sama Grado-Trubia	1.192	1.192	1.192
Renovación del pavimento v-14 Carretera de Miravalles	99	99	99
0002 Inversiones en infraestructuras sociales	2.163	2.163	2.650
CPR Naranco	2.163	2.163	2.650
0005 Inversiones en desarrollo local	59	59	59
Mejoras calle San Sebastián, Tapia Casariego	59	59	59
Total Fondo de Compensación	3.512	3.512	4.000
0003 Inversiones en carreteras	1.282	1.282	1.370
Accesos al HUCA desde la AS-II	1.282	1.282	1.370
Total Fondo Complementario	1.282	1.282	1.370
Total seleccionado	4.794	4.794	5.370
Total proyectos Fondo de Compensación Interterritorial	13.803	13.803	19.640
Cobertura	34,73%	34,73%	27,34%